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GİRİŞ :  

 Bu  çalışma, Türkiye’de  siyasetle  uğraşan kadınların  kariyerlerinde  

yükselmelerini  engelleyen  bir  cam  tavanın  ( görünmeyen  bir  engelin  ) olup  

olmadığı  sorusuna  aranan  cevap  ile  ortaya  çıktı. Erkek  egemen  bir  alan  olan  

siyasette,  kadınların  var olma  çabalarının  yeterli  olup  olmadığı konusu  üzerinde  

duruldu.  Medeni   hukukumuzu  aldığımız  İsviçre’den  ve  ceza  hukukumuza  örnek  

olan  İtalya’dan  bile  önce  seçme ve  seçilme  hakkını  alan  kadınların, Türkiye’de  

siyasete  katılımlarının  yeterli  olamamasının  nedenlerini  bulabilmek  için  çıkış  

sorusunun   yanı sıra  alt sorular da  geliştirildi. Çıkış  sorusu  olarak :  ‘ Türkiye’de  

kadınların  siyasi  kariyerlerinde  yükselmelerini  engelleyen  bir  cam  tavan  

var  mıdır  ? ‘ sorusu  belirlendi.  Siyasetle  uğraşan  kadınların  önündeki ;       ( i )  

kadın  siyasetçilerin   kendi  kendilerine  oluşturdukları  engeller  ii)  erkek  

siyasetçilerin kadın  siyasetçiler  için  oluşturdukları  engeller  iii)  siyasetle  uğraşan  

kadınların , kadın  siyasetçiler  için  oluşturdukları  engeller  sorgulandı.  Türkiye’deki  

siyasetçi  kadınları  zorlayan  cam  tavan  kavramı  hakkında  daha  önce  bir  

çalışma  yapılmamış  olması  nedeniyle,   çalışmanın  sonucunda  hiç   

kurcalanmamış  konulara  el  atmak  ve  yeni  keşiflere  varmak   akademik  bir  keyif  

oluşturdu.   

 Çalışmanın  ikinci  bölümünde  kadının  siyasetteki  yeri  tarihsel  olarak  ele 

alındı. İslamiyetten  önceki  dönemden  başlanarak ,  özellikle  Tanzimat  ve   

Meşrutiyet   süreçlerinde     kadınların  haklarını  arayışları  incelendi.  Cumhuriyet  

tarihinde  ise  tek  partili  ve  çok  partili  dönemlerdeki  kadın siyasetçilerin  

konumları   ele  alındı.  Ülkemizde kadınların  hak  kazanımlarının  siyasi  boyutunun  

geldiği  nokta  değerlendirildi.  Kadınların  siyasetteki  konumlarının  yetersizliğinin  

nedenleri  sorgulanırken   bugüne  kadar  ele  alınmayan  siyasette  cam   tavan 

kavramı , kadınların  siyasal  konumunun  yetersizliğinin  sebeplerinden  biri  olarak  

konuya  dahil   edildi.  

 Çalışmanın  üçüncü  bölümünde  cam  tavan  kavramına  açıklık  getirilmeye  

çalışıldı. Cam  tavan  kavramının  neden  ve  nereden ortaya atıldığı, hangi   
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sektörlerde  kullanıldığı, dünyada  ve Türkiye’de  algılanışı  araştırıldı.  Araştırma  

sırasında  şaşırılarak  tesbit  edilen  bir  gerçek  ise ‘cam tavan’  kavramının  

siyasetçi  kadınlara  tanıdık  olmayışıydı.  Kurulan  iletişim  ve  gerçekleştirilen  

mülakatlar  ve  anketler  neticesinde  siyasetle  uğraşan  kadınlara  cam  tavan  

kavramını  tanıtmak da   tezin  umulmadık  verimli  sonuçlarından  birini  oluşturdu.  

 Çalişma  sırasında  niteliksel  ve  niceliksel  metodlara  başvuruldu.  Türkiye  

Büyük  Millet  Meclisi’nde  grup  kuran  dört  siyasi  partinin,  Ankara’da  bulunan   

Genel  Merkez’lerinde , İl  ve  İlçe  teşkilatlarında   görev  alan  kadın  siyasetçileriyle  

anket  ve  mülakat  yapıldı.  Mülakatlar, dört  partinin  cam  tavanı  zorlayan, karar  

mekanizmalarına  yükselmeyi  başarmış   13  kadın  siyasetçisi  ile, anketler  ise  

dört  partinin  her  kademesinden   119   kadın  siyasetçi  ile  kimlik  belirtilmeden  

yapıldı. Mülakatlar  için  dört  partinin  TBMM Başkan Yardımcısı, Genel Başkan 

Yardımcısı, Milletvekili  ve  Parti  Meclisi  düzeyinde  karar  mekanizmalarına  

yükselebilmiş  kadın  siyasetçileri  seçildi. Dört  partinin  karar  mekanizmalarına  

yükselmiş  kadın  siyasetçileri  ile  yapılan  mülakatların  eşit  sayıda  olması  için  

randevu  taleplerinde  adil  olmaya  özen  gösterildi  ancak  randevu  taleplerine  bazı  

kadın  siyasetçilerimizden  geri dönüş  olmayınca,  Türkiye  Büyük  Millet  Meclisi’nin  

iktidar  ve  muhalefet  kulislerinde  eksik  kalan  mülakatlar  tamamlandı.  İki  kadın  

vekil  ile  internet  üzerinden  mülakat  yapıldı.  Yüz yüze  görüşülen  kadın  

siyasetçilerin  ortak  noktaları   baskın  kişiliklere  sahip  olmalarıydı.   

 Anketler  ise  partilerin,  Ankara  İl  teşkilatında  ve  ilçelerinde  aktif  siyaset  

yapan  veya  aktif  siyasetin  içinde  yer  almayan  kadın  üyeleriyle   yapıldı.  Bazıları  

ilçe  ve  illerdeki  kadın  kolları  toplantılarının  yapıldığı  günlere  denk  getirilip, 

toplantı  katılımcılarına  dağıtıldı, bazıları  ise  ilçe  ve il  binalarındaki yetkililere  

bırakılıp,  belirli  aralıklarla  uğranıp cevaplanan  anketler  geri  alındı. Bu  sırada  

ilçe, il ve  genel  merkez binalarında  kadın  siyasetçilerin  çalışma  ortamlarının da  

incelenmesi  fırsatı  doğdu.  Partilerin  binalarında  kadınlara  ayırdıkları  oda ve 

salonların  büyüklüğü, çalışma ortamları, toplantı  salonları incelendi. Toplantı  

periyodları, faaliyet  alanları  değerlendirildi.   Söz konusu ayrıntılar sonuç ve  

öneriler   ölümünde de ele alınacaktır.  Veri  toplarken  karşılaşılan  en  büyük  sorun   
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kadın  siyasetçilerin, ‘ kadın ve erkek siyasetçilerle  sorun  yaşamamaları’  türünde  

pembe  tablo  çizen  cevaplar  vermeleri  idi. Anketlere  verilen cevaplar  ki-kare (chi-

square ) testleri  ile  analiz  edildi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    1.  BÖLÜM   :   

1.1.Tezin  Kuramsal  Çerçevesi  :  Araştırma  demokrasi, insan  hakları  ve  cinsiyet  

eşitliği  kuramları  üzerine  dayandırılmıştır.   

 “Kadın- erkek  eşitliğinin  geliştirilmesi, temel  insan  hak  ve  özgürlüklerinin  

gerçekleştirilmesinin  ve  korunmasının  ayrılmaz  bir  parçasıdır. Kadın  hakları,  

insan  haklarının  bütüncül  bir  ögesini  oluşturmaktadır. Kadın  hakları, kadın-erkek  

eşitliği, özgürlük  ve  eşitlik  temeline  dayalı  demokrasinin  olmazsa  olmaz  koşulu  

olarak  değerlendirilmekte  ve  sosyal  adaletin  zorunlu  bir  maddesi  olarak  

nitelendirilmektedir. “   ( Çitçi, 1998: xı)  

 “Uluslararası  insan  hakları  hukukunda  ‘ilk  kuşak  haklar’ diye  bilinen  

medeni  ve  siyasi  haklar, devletin  bireylere  koruma  ve  özgürlük  sağlamasının  

öngörüldüğü  alanlara  ilişkin  haklardır. ‘İkinci  kuşak  haklar’  diye  bilinen  

ekonomik, sosyal  ve  kültürel  haklar  ise  doğaları   gereği  yalnızca  kamusal  değil, 

aynı  zamanda  özel   alana  ilişkindirler. Kadınların, ekonomik, siyasal ve  ve  

toplumsal  katılımını  önleyici  her  türlü  tutum, örf  ve  adet , cinsiyete  dayalı  

ayrımcılık  niteliği  taşımaktadır. “ ( Acar, 1998: 23,29 ) 

 Araştırmamızda, siyasette  cinsiyete  dayalı  ayrımcılığın  yok  edilmesi  için, 

bilinen  nedenlerin  yanı sıra  bilinmeyen  ‘cam  tavan’  bariyeri  gibi  engellerin  

belirlenmesi  ve  etkilerinin  azaltılması   için  tedbirlerin  öngörülmesi  şeklinde  bir  

çerçeve  çizilmiştir.  

1.2.Problem   Durumu :  Ülkemizdeki  kadınların  1934’ten  günümüze  değin  

siyasal  katılımlarının  yetersizliği , nüfusumuzun  yarısını  oluşturdukları  halde (   

dünya  parlamentolarındaki  kadın  temsil  oranı  % 20,4 , Birleşmiş  Milletler’in  

belirlediği  kritik  eşik  % 33’ün  iken)  uluslar arası  standartların  altında  

parlamentomuzda  hemcinslerini  temsil  etmeleri,  kadınsız  demokrasinin  doğal   

sayılması, kadınların  kendilerini  ilgilendiren  kararlar  alınırken  söz  sahibi  

olamamaları,  siyasal  sistemizin  zafiyetleri  olarak  hala  sürmektedir.  Siyaset,  

erkek  egemen bir  alan  olma  niteliğini,  içinde  bulunduğumuz yüzyılda da  devam  

ettirmektedir. Daha da  fenası,  kadınların  siyasetin  erkek  egemen  bir  alan   
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olduğunu  sessiz  bir  mutabakatla  kabul  etmeleri  ve  kendilerine  uygun  görülen   

dar alanlarda  siyasi  faaliyetlerine  devam  etmeyi  reddetmemeleridir. Kadınlar, 

erkeklerin  kendileri  adına  karar  almalarını  yadırgamamaktadırlar.  Böylece  

kadınlar, siyasette  erkeklerle  aralarında  görünmeyen  duvarlar  oluşmasına  izin  

vermektedirler. Seçim  zamanları  seçim  bürolarında  çalıştırılan, ev  ziyaretlerine  

gönderilen, mitinglerde, kampanyalarda  öne  sürülen  kadınlar , sıra  seçim  

listelerinin  belirlenmesine  geldiğinde , az  sayıda  ve  seçilemeyecek  sıralardan  

aday  listelerine  yerleştirilmekte  ve  karar  mekanizmalarında  sembolik  miktarda  

yer  almaktadırlar. Karar  mekanizmalarına  yükselen  kadınların  ise  erkeklerden  

daha  üstün  niteliklere  sahip  olmaları  beklenmektedir.  ‘Bir kaç  tane de  kadın  

aday  bulunsun’  mantığıyla  hareket  edilmektedir. Kadınların  en  büyük  faaliyet  

alanı  olan  kadın  kolları  ise  aldıkları  kararları,  üst  yönetimlere  daima  

onaylatmak  zorundadırlar  ve   finansal  olarak  yeterli  güce  ve  hareket  

kabiliyetine  sahip  değildirler.  Ülkemizdeki  kadınların, yasal  olarak  siyasete  

girmelerini, karar  mekanizmalarına  yükselmelerini  engelleyen  bir  durum  yok  gibi  

görünse de , kadın  siyasetçiler  bir  seviyeden  sonra  yükselememektedirler, 

yükselebilenler  ise  parmakla  gösterilecek  kadar  azdır.  Örnek  olarak  bugüne  

kadar  TBMM  Başkanlığına  bir  kadın  henüz  seçilmemiştir. Kadınların  siyasi  

arenada  bütün  bu  olumsuzluklara   göz  yummalarının  nedeni  nedir ? Yasal  

olarak  yükselmelerine  engel  olmamasına  rağmen, üst seviyedeki  pozisyonları  

talep  etmeye  neden  cesaret  etmekte  zorlanmaktadırlar ? Söz konusu  davranış  

kalıpları,  erkek egemen  sistemin  sebep  olduğu  önyargılar,   kadın siyasetçilerle,  

siyasetin  tepe  noktaları  arasında  görünmeyen  engeller ( cam  tavan  ) mı  

oluşturmaktadır ? Eğer  kadın  siyasetçilerin yükselmelerine  engel  olan  bir  cam  

tavan  var   ise  bu  cam  tavanın  nedenleri  nedir  ve  sınırı  nereden  başlamaktadır 

?   Söz konusu  sorulara  cevaben ,  Siyasi  Partiler  ve  Seçim  Yasaları’nın    anti  

demokratik  oluşu, pozitif  ayrımcılık  önlemlerinin  yetersiz  ve  hatta  göstermelik  

uygulanışı , toplumsal  yapı   ve  bunlar  gibi  gerekçeler  ortaya  sürülmektedir.  

Ancak  bugüne  kadar  ülkemizde  siyasette  cam  tavan  engeli  konusu  

araştırılmamıştır.  Araştırmalar  içerisinde  siyasette  cam  tavan  etkisinin  yer  

almaması  nedeniyle,  çalışmanın   üçüncü  bölümü  ‘ Siyasette Cam  Tavan 
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konusuna  ayrılmıştır.  YÖK’ün  tez  veri  tabanında  bankacılık, otelcilik, ilaç, 

hastane, tekstil  sektöründe , eğitim  alanında  cam  tavan  sendromu  üzerine  tez  

çalışmaları  yayınlanmasına  rağmen  siyasette cam  tavan  ile  ilgili  bir  tez  yayını  

izlenmemiştir.   

 Kadınların  siyasal  katılımlarının yetersizliği  sorununun  nedenleri  arasında,  

cam  tavan  engelinin  olması  ihtimaline  karşın, araştırmalar  bu  engelin  varlığını  

hesaba  katmıyorlarsa, sorunun  çözümü  için  çizilecek  yol  haritaları  hep  eksik  

olacaktır.  Soruna  neden  olan  bir  engelin  tanımlanması  ise  kadınların  siyasal  

katılım yetersizliğini  azaltabilmek  için  uğraşan  araştırmacıların  işini  

kolaylaştıracaktır.  

 

1.3.  Problem  Cümlesi   :  Türkiye’de  Kadınların  Siyasi  Kariyerlerinde   

Yükselmelerini  Engelleyen  Bir  Cam  Tavan  Var Mıdır ? 

 

1.4. Araştırmanın  Amacı : Bu  çalışmada ,  siyasetle  uğraşan  kadınların  siyasette  

ilerlemelerini, yükselmelerini  etkileyen,  görünür  ve  görünmez  engellerin  neler  

olduğunu  belirlemek,    cam  tavanın  etkisinin  olup  olmadığını  saptamak  ve  

kadın  siyasetçilere  motive  edici  bir  kaynak  oluşturmak  amaçlanmıştır.   

 

1.5. Araştırmanın  Alt  Amaçları  anket  sorularına da  ışık  tutumuştur : 

1-Siyasetle  uğraşan  kadınların  siyasete  giriş  nedenlerini , siyasete  başlarken  

neyi  hedeflediklerini  anlamak. 

2-Siyasetle  uğraşan  kadınların  Sivil  Toplum  Kuruluşlarına  üye  olmalarının, sivil 

toplum deneyimlerinin  siyasi  başarılarına  etkisini  ölçmek.  

3- Siyasetle  uğraşan  kadınların  siyaset  kurumu  içerisinde  beklentilerine  karşılık  

bulabilmelerinin  ve  yaşadıkları  hayal  kırıklıklarının  hedeflerine  etkisini  anlamak. 
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4- Siyasetle  uğraşan  kadınların ailelerinin  siyasi  hayatlarına  etkisini  araştırmak. 

5- Siyasetle  uğraşan  erkeklerin, kadınların  siyasi  hayatlarına  engel  olup  

olmadıklarını  saptamak. 

6- Siyasetle  uğraşan  kadınların, hemcinslerinin  siyasi  yaşamlarına  engel  olup  

olmadıklarını  araştırmak. 

7-Siyasetle  uğraşan  kadınların  siyasi  hedeflerine  ulaşmaya  çalışırken  özgüven  

sorunu  yaşayıp  yaşamadıklarını  araştırmak. 

8- Siyasal  sistemin,  kadın  siyasetçiler  için  birer  rol  model  oluşturmaya  

yetebilecek  kadar  kadın siyasetçinin  yetişmesine  olanak  tanıyıp  tanımadığını  

araştırmak. 

9- Cam  tavan  kavramının  siyasetle  uğraşan  kadınlar  tarafından  bilinip  

bilinmediğini  incelemek. 

10-  Siyasetle  uğraşan  kadınların  parlamenter  sisteme  yönelik  hedeflerini  ve  

cam  tavanın   seviyesini  belirlemek.    

1.6. Metodoloji :  Araştırmanın  evrenini  Ankara  ili  sınırları  içerisinde  siyasetle  

uğraşmakta  olan  TBMM’de  grup  kuran  4  siyasi  partinin  kadın  üyeleri, 

araştırmanın  örneklemini  ise  aynı  evrenden  tesadüfi   yöntemle  seçilmiş  119  

kadın  siyasetçi  oluşurmuştur. Örneklemi  oluşturan  119  kadın  siyasetçiye  anket  

uygulanmıştır. Evren  ve  örneklemde  başkentin seçilme nedeni  Ankara’nın , 

siyasetin  nabzının  attığı, partilerin  genel  merkezlerinin  ve  genel  merkez  kadın  

kollarının  ve  TBMM’nin  bulunduğu  bir  il olarak  siyasi  ayrıcalıklı  bir  önem  

taşımasından  kaynaklanmaktadır .  

 Ayrıca  karar  mekanizmalarına  yükselmeyi  başarmış   13  kadın  siyasetçi  

ile de  yapılandırılmış  mülakat  yapılmıştır. Anketlere   verilen  cevaplar  ki- kare  

testleri  ile  analiz  edilmiştir 

 

 



     2. BÖLÜM:  KADIN  HAKLARININ  TARİHÇESİ 

2.1. TÜRKİYE’DE  KADIN  HAKLARININ  TARİHÇESİ   : 

Kadın  hakları  konusunda  tarihimiz  üç  dönemde  değerlendirilmektedir : 1) 

İslamiyetten  önceki  dönem  :  Kaynaklar ,  kadınların  ata  bindiğinden , ok, kılıç  

gibi  savaş  aletleri  kullandığından , savaştığından  ve  özgür  bir  yaşam  

sürdüğünden  söz  eder.  2) İslamiyetten  sonraki  dönem:  Kadınların  

özgürlüklerinin  azaldığı  ve  erkekler  tarafından  belirlenen  kurallar  çerçevesinde  

yaşamlarını  sürdürdükleri  anlatılır   3) Batı  kültürünün  etkisine  girdikten  sonraki  

dönem :  Kadınlar  sosyal, ekonomik  ve  kültürel  haklarını  savunmaya , aramaya  

ve  kazanmaya   başlarlar.    

“Anadolu’nun  yazılı  tarihi  M.Ö. 3000  yıllarında  başlar. Daha öncesi  için  hiç bir  

tarihi  göstergeye  sahip  bulunulmadığından, Hitit  kadını  ile  Türk  kadınlarının  

Anadolu’daki  yaşamları  arasında  bir  bağlantı  kurulmaktadır. Hitit  kültüründe , 

ülke  ana kraliçe  ve  kral  tarafından  idare  olunur. Kadın, sadece  kişisel  hakları  

üzerinde  değil, malları  üzerinde de  söz sahibidir. Poligami  yoktur.”  ( Doğramacı, 

1982: 83 )   

Eski  Türkler’in  hem  demokrat, hem  de  feminist  olduğu  tezi  mevcuttur. Kışlalı’ya 

göre,  Türkler’in o zaman  dilimindeki  dini  Şamanizm’in  kadının kutsal gücüne 

dayanması, toplumdaki  demokrasi  kültürü, kadın  ve  erkeğin eşit  sayılması, anılan 

feminist  tezin  nedenlerini  oluşturmaktadır.   ( Kışlalı, 2010: 179 ) 

“Şamanizm  tanrılar  ve  tanrıçalar  devridir  ve  en  inanılan  tanrı  ana tanrıçadır. 

İlginçtir ki Şamanizm’de  doğru, iyi, doğum, aşk  gibi  güzel  her  konu  tanrıça  ile, 

hastalık, ölüm, savaş  gibi  kötü  olan  her konu da erkek  ile  sembolleştirilmiştir. 

Şamanizmde  eşitlik  temel  kuraldır.” ( Doğramacı, 1982: 84 )  

Referans  gösterilen  yazarların  anlatımına  göre, eski  Türk’lerin  yaşamlarında  

kadının  konumu , islamiyet  dönemine  kıyasla  daha  özgür  ve  eşitlikçi  

görünmektedir.  

Ziya  Gökalp, feminizmin  beşiğinin  Orta  Asya  olduğunu ve  eski  Türk  

geleneklerinde  kadınlar ve erkeklerin  eşit  olduğunu  söyler.  Gökalp,  Arap  ve  

Bizans  geleneklerinin  etkisinde  kalındığı  için, Türk  kadınının  konumunun   
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zayıfladığını  ifade  eder ( Sonay, 2006 : 25 ).  Ziya  Gökalp,  kadınlar ve erkeklerin 

nikah, boşanma, miras  gibi  medeni  haklarda , siyasi ve  mesleki  haklarda , eşit  

olması  gerekliliğini, Türkçülüğün  Esasları  adlı  kitabında açıkça savunur. ( Sancar, 

2012: 91 ) 

“Eski   Türklerde, askerlik   ve  devlet  memuriyeti  dışında  kadınlar, sosyal  ve  

dinsel  yaşamda  önemli  yerler  işgal  ederler.  Devlet  yönetiminde  önemli  görevler  

almış, ülke  savunmasına  katılmış, eğitim-öğretim  kurumları  ihdas  etmiş  kadınlara  

Türk  tarihinde  rastlanılmaktadır.  Kadın  erkekten  kaçan, haremde  yaşayan  bir  

varlık  değildir. Toplumsal  yaşama  katılan  kadın, dinsel  törenlere  iştirak  eder, 

hatta  dinsel  törenlerde başkanlık  yapar.” ( Dinçkol, 1998 : 41) 

“İslamın  kabulüne  kadar  Türk  kadını erkekle  kafa  kafaya  düşünür; yan yana 

işler; omuz omuza  dövüşür. Eli  kılıca, başı  tuğa  alışıktır. Türk  töresinde  kadın ne 

süstür  ne de yük. “(Falih  Rıfkı  Atay, 1934, Ulus ‘Türk Kadını Makalesi -  Sancar, 

2012: 117 )   

Kışlalı’ya  göre  İslamiyet, Arap  kadınları  için  büyük  kazanımlar  sağlamış  olsa da,  

Türk kadınları  açısından gerilemeye  sebebiyet  vermiştir. İslamiyet  ile beraber  

Türk  kadınlarının  haklarının  gerilemesinde,  İran  ve  Arap  kültürlerinin  olumsuz  

etkileri de  mevcuttur. Örnek olarak, İran’lıların etkisinde  kaldıkları  dinleri  Zerdüşt,   

kadınları  kötülük  ve  kirliliğin  sembolü  olarak  tasvir  eder.  (Kışlalı, 2010: 181 ) 

Osmanlı  döneminde, kadınların  konumu  geriler, oldukça sıkı  kurallar  altında  

kafes  arkasında  yaşamaya  itilirler, askerlik  yapmadıkları  için  nüfus  sayımlarında  

bile  dikkate  alınmazlar.   

“Fatih  döneminde, toplum  iki  tabakaya  ayrılır. Sultan ve  yüksek  memurlar  

evlerinde,  Bizans  harem  ve  haremağası  anlayışını  uygularlar. ‘Poligami’  sistemi  

yaygınlaşır  ve  cariye  tutma  usulü  zararlı  bir  gelenek  halinde  sürdürülür.”            

( Doğramacı, 1982: 9 ) 

İslamiyetin  kabulünden  sonra  kadının  hareket  alanının  daralması  daha  çok  

kentlerde  kendini  gösterir. Kırsal  kesimde, tarlada  çalışan, kilim-halı  dokuyan  ve  

ekonomik  üretime  katkıda  bulunan  kadınların  özgürlük  alanları  daha  geniştir.   
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Osmanlı  döneminde,  hareme  kapatılan  ve  kısıtlanan  kadınların, harem  içinde  iyi  

eğitim  aldıkları  ve  cahil  kadınlar  olmadıkları da  kayda  geçer.  Haremin  

engelleyici  koşullarına  rağmen,  entrikalarla  siyasete  nüfuz  eder,  hayır  işleri  

yaparak, vakıflar  ve  yardım  dernekleri  kurarak  kendilerini  gösterirler.    

“16. ve  17.  yüzyıldan  itibaren  kadınların  hareket  alanını  kısıtlayan  fermanlar  

yayınlanır.  Bu  fermanlarla : ‘ kadınların  erkeklerle  birlikte  sandal  binmeleri’      ( 

1610 ), ‘kaymakçı  dükkanlarına  girmeleri’ ( 1603 ), ‘ ferace biçimlerinin  

değiştirilmesi ‘ (1750 ),’ mesire  yerlerine  gitmeleri’ ( 1789 ), ‘ ince  kumaştan  ferace  

giyilmesi ( diken  terziler de asılacaktır )’(1828 )  yasaklanır. Sultan  III.Osman, 

kadınların  sadece  dört gün  sokağa  çıkmalarına  izin  verirken , IV.Mustafa  sokağa  

çıkmalarını tamamen  yasaklar.  Evlenme, boşanma, miras  konularında  İslam  

Hukuku  uygulanır. Mirastan  pay  almada, aynî  mallarda  1/3  esası  uygulanırken,  

toprak  konusunda  örfi  hukuk  ağırlık  kazanır. Toprak  ancak  erkek  çocuk  

olmadığında, karşılığını  vermek  kaydıyla  kız  çocuğa  kalabilir. Kızlar  yalnızca  din  

bilgisi eğitimi  alabilecekleri  ‘sıbyan  mektebi’ne   gidebilirler. “( Dinçkol, 1998 :  44) 

Kadınla  erkeğin  eşit  haklara  sahip  olması  gerekliliğine  dair  talepler, 1839’da  

ilan  edilen  Tanzimat’ı  Hayriye   ile  birlikte  dile  getirilmeye  başlanır:      

Tanzimat-ı Hayriye kadınlar  için  yeni  bir hüküm  getirmemekle  birlikte, yarattığı  

yenilik  ve  Batılılaşma  ortamı  kadınlara da  bazı  hakların  verilmesi  veya  eski  

haklarının  iadesi  gibi  olanaklar  yaratır. Mesela, Arazi  Yasası  değiştirilir  ve  ölen  

babanın  mülkünden  kızına  pay  verilmesi  konusunda  düzenleme  getirilir.  ( 

Öncesinde  erkek  evlada  kalan  arazide kız  evladın  hakkı  yoktur. Erkek  evladın  

olmadığı  durumlarda  da kız evlat  aileden  kalan  araziye  ancak  bedelini  vererek  

sahip  olabilmektedir. Değişen  Arazi  Yasası  ile  kız ve  erkek  çocukların  hakları  

eşitlenir.)  Evlenen  kızdan  alınan  gelinlik  vergisi kaldırılır.  Cariyelik  sistemi  yok 

olmaya  başlar.  Sokağa çıkma  yasağı  ihmal  edilir, genel  yerlere  girmeleri  için  

kadınlara  izin  verilir. “( Doğramacı, 1982: 85 ) 

Bu  dönemde  radikal  eğitim  reformlarının   yapıldığı da  gözlenmektedir .  

“Geniş  çaplı  eğitim reformları  doğrultusunda  sıbyan memleketleri  ile  ilgili  olarak  

1869  yılında  ‘Maarif-i  Umumiye  Nizamnamesi’ çıkarılır.  Bu nizamname, sıbyan 
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 memleketlerine devam zorunluluğunu  erkekler  için  6-10, kızlar  için  7-11  yaşları  

olarak  belirler. Söz konusu  nizamname  kız  çocuklara da  ilköğretim  zorunluluğu  

getirmesi  açısından  önemlidir.  Tanzimatla  birlikte  kız  öğrenciler  ortaöğrenimden  

yararlanmaya  başlarlar. Eğitim, artık  sadece  erkekler  için  gerekli  görülmez.  

Kızların  eğitiminin de  devletin  ödevleri  arasında  görülmesi  sonucu, ebe mektebi ( 

1842 ), kız  rüştiyeleri ( bir çeşit  ortaokul ) (1858 ), kız sanayi mektepleri ( 1870 ) ve  

darülmuallimat  ( kız  muallim  mektebi ) (1870 ) kurulur. “  ( Dinçkol, 1998 : 45) 

Tanzimat  döneminde  kadınlara  istihdam  sahaları  açılır.  Dokuma  sektörü  gibi  

emek  yoğun  işlerde  çalışanların  çoğunluğu  kadındır  ve  kadınlara  erkeklerden  

daha  az  ücret  ödenmesi, kadınların  tercih  edilmelerine  neden  olur.  

Kadın haklarının  savunulmasında, toplumun  dönüştürülmesi  için  kadınlarla  

erkeklerin  eşit  haklara  sahip olması  gerektiğine  inanan  Jön Türk’lerin  liberal  

kesiminin   etkisi de   büyüktür.  

“İttihat  ve  Terakki  Cemiyeti’nin  39  maddeden  oluşan  ilk  nizamnamesindeki  

maddelerden  biri de  kadınlarla  ilgilidir.  Cemiyetin ‘kadın-erkek  bilcümle  

Osmanlı’lardan’  oluşmasının  benimsediğinin, ayrı  bir  maddede  ise  kadınların da 

üye  olabileceklerinin  kayıt  altına  alındığının  bilgisi  verilir. 1908 yılına  gelindiğinde  

İttihat ve Terakki  Cemiyeti  Kadınlar  Şubesi’ne  40  kadın  üye  olur. Üye  olan  

kadınların  kimi cemiyete  sadece  aidat  katkısı  verir,  kimi  de  kuryelik   gibi  önemli  

sorumluluklar  üstlenir .” (Ok, 2012: 25-26 )   

II.Meşrutiyetin  ilanı  ile  toplumda  özgürlük  arayışları  artar  ve  kadınların  hak 

talepleri, tanzimat  dönemine  kıyasla  daha  ileri  derecededir  ve dönemin  

koşullarını  zorlamaktadır.    

Bu  dönemde  kadın  hakları  konusunda  toplum, İslamcılar, Türkçüler  ve  Batıcılar 

olmak üzere üçe ayrılır.  Batıcı akımın  önde  gelen  düşünürlerinden  Selahattin  

Asım  ve  Abdullah  Cevdet  gibi isimler,  kadınların  örtünmesinin  yanlış  olduğunu  

kadınların  geriliğinin  nedeninin  İslam  dininin  kadınlar  üzerindeki  baskı  ve 

yasaklamaları  olduğunu  vurgularlar. ( Sancar, 2012: 87) . Sadrazam Sait  Halim  

Paşa  gibi  İslamcılar,  kadının özgürleşmesini, toplumun  ve  aile  kurumunun 
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geleceği  için  tehlike  olarak görürler. Halide  Edip, Ziya Gökalp gibi  Türkçüler ise 

kadınların, ekonomik ve sosyal hayatta erkeklerle eşit  olarak yer almalarını  ve  

milliyetçi kuşakların yetiştirilmesinde  önemli rol  oynayacaklarını  savunurlar.    

(Sonay, 2006: 23-25) 

Meşrutiyetin  özgürlük  atmosferi içinde  kadınların  kendilerini   daha özgür  

hissetmeleri  ve  daha  az örtünmeleri  gibi  davranış  değişiklikleri  karşısında  

muhafazakar  kesim  tepki  verir ; çünkü  bu  durumu  hükümete  karşı  

gerçekleştirilen  saldırıların  ve  Gregoryan  takvimine  göre ’31 Mart  Vakası’ olarak  

bilinen  13 Nisan  1909’da  yapılan  başarısız  karşı devrim  girişiminin  

nedenlerinden  biri  olarak  görürler. ( Ahmad, 2011: 106 ) 

İslamcı  kesimin  eleştirileri  kadınları  durdurmaz, kadınlar  eylemlerine  devam  

ederler. 

“İttihat  ve  Terakki  Cemiyeti’nin  himayesinde  kurulan  cemiyetlerin  artması  ile  

kadınların  aydınlanması  daha  geniş  bir  alana  yayılır. Kadınların  seslerini  

duyurmak  için  meydanlara  çıkmaları  bilinçlendiklerinin  işaretidir. Kadınlar  Meclis-i  

Mebusan  toplantılarını  izlemek  için  başvuruda  bulunurlar. Toplantıları  

izlemelerine  izin  verilmemeleri  halinde  gösteri  yapacaklarını  bildirirler.  Kadınların  

gerçekleştirdikleri  en büyük  gösterilerden biri  halı  dokuma sektöründe  olur. O 

dönemde  Uşak  çevresindeki  Kula  ve  Gördes halıcılıkta  en  önemli noktalardan  

biridir   ve  halı  tezgahlarında  yaklaşık  1200  kadın  çalışır. Uşak  halılarına  talebin 

artması  üzerine  civarda  üst üste  fabrikalar  açılır  ve  kadın  işçilerin  ücretleri  

nispeten  azalmaya başlar. 15 Mart  1908  tarihinde  kadınların  oluşturduğu  büyük  

bir  grup  fabrika  binalarını  basar, makinaları  tahrip  ettikten  sonra  binaları  yakar . 

Sonrasında  fabrika  onarım  geçirip  yeniden  faaliyete  geçecektir.” (Ok, 2012: 27-

28) 

II.Meşrutiyet  sürecinde  kadınların  eğitim  haklarında da  ilerleme  kaydedilir ; 1911 

yılında  kız  idadileri , 1914’te  kadın  öğretmenler  yetiştiren  kadın üniversitesi  

açılır.  ( Sonay, 2006 : 26 ) 
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II.Meşrutiyet’in  özgürlük  ortamında,  aile  hukuku da, kadının  lehine değişmeye  

başlar, yasal  bir  çerçeveye  oturtulan  evlilikte, çok eşlilik uygulaması kadının  

rızasına  bağlanır,  erkekte  akıl  hastalığı  veya  bazı  fizyolojik  bozuklukların  

görüldüğü hastalıkların olması, evin  geçimini sağlayamama  gibi  durumlarda  

kadınlara  boşanma  hakkı  tanınır 

II.Meşrutiyet   döneminde, kadınların hak  arayışları, kadın  dergileri  ve  kadın  

örgütleri  aracılığı  ile  toplumda  görünür  hale  gelir.  Demet, Mehasin  ve  Kadın  

gibi  kadın  dergileri, kadın  hareketi  için  olumlu  bir  ortam  sağlarlar.  Savaşlar 

nedeniyle  oluşan fakirlik, dul ve yetimlerin  sayılarının  çoğalması,  kadınların  

toplumsal  konularda  çalışmalarına  zemin hazırlar, derneklerde  çalışan kadınların  

sayıları  artar.    Kadın  dergileri  ve  derneklerinde  gelişen  kadın  hareketi  daha  

sonra  CHP  Kadın Kolları  örgütlenmesine  temel  oluşturur.   

“Osmanlı  kadın  hakları  örgütlerinin  kadınlar  için  medeni  ülkelerde  kadınlara  

sağlanan  eşit  medeni  hakları  talep  ederken  oldukça  güçlü  ve  başarılı  

olduklarını  ama  erkeklerin  bile  siyasal  haklarının  olmadığı  bir  ortamda  

kadınların  siyasal haklarını  çok  gündeme  getirmediklerini  söylenebilir. 

II.Meşrutiyet’in  özgürlük  ortamında  dahi  birçok  kadın  örgütüne  Batı’daki  gibi  

kadınlara  oy  hakkı  istemenin  çok  radikal  göründüğü  ve  siyasi  hak  talep  eden  

kadın  örgütlerini  bu  işten  geri  durduran  bir  anlam  taşıdığı  anlaşılmaktadır. 

Örneğin  meşhur  Beyaz  Konferanslar’ın  (1) birinde siyasal  haklar  istemek  ile ilgili 

olarak ‘’O kadar  cürretkar değiliz, şimdilik  kaydıyla  oy  hakkı  talebinde  

bulunmuyoruz....şimdilik  hukuk-i  medenniye, insaniyet  hakkı, yaşamak  hakkı 

istiyoruz’’  deniyor. Kadınlara  seçme  ve  seçilme  hakkı  talep  edilmesinin  önde  

gelen  savunucularından  Kadınlar  Dünyası  dergisinde  1914’te  çıkan  bir  yazıda ‘’ 

Onu  talep  etmek  liyakatle  mümkündür’’ deniyor. “(Sancar, 2012: 154-155)  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

(1) Beyaz  Konferanslar , 1911  yılında İstanbul’da  bir  konakta  kadınların  karşılaştıkları  sorunlar, nedenleri  ve  

çözümleri  konularında  düzenlenir.
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Görüldüğü gibi  her  yüzyılda  kadının  siyasete  layık  olması  gerekliliği  ortaya  

sürülmüştür  ancak  erkekler  için  böyle  çekinceler  söz konusu  edilmez  zira 

onların  tabiatları  gereği  siyasete   yatkın  oldukları, siyasetin  erkeklere  uygun  bir  

egemenlik  alanı  olduğu  düşünülür. 

Balkan  ve  Birinci  Dünya  Savaşları’nda  , erkeklerin  cepheye  gitmeleri  nedeniyle  

oluşan  istihdam boşluğu, kadınların emeğine  başvurulmasına  sebebiyet  verir. Öte  

yandan  orta  sınıf  müslüman  kadınlar  ilk kez  bürokrasiye, özellikle  yeni  kurulan  

telefon  ve posta  idaresine  girerler.  ( Ahmad, 2011: 106- 107 ) 

Böylece  kadınların  iş dünyasında  yer  almaları,  şavaşlar  nedeniyle  azalan  erkek  

nüfusun  yerine  ikame  edilmeleri  zorunluluğu  ile  gerçekleşir.  

Kadınların, Kurtuluş  Savaşı’ndaki  fedakarlıkları  ve   toplumsal  katkıları    

bilinmektedir   ama İstanbul’un  işgali  sürecinde,  İttihatçı  Kadınların  adlarının   

İngiliz  gizli  servisinin  belgelerinde  geçtiğinden  pek  söz  edilmez. İngiliz  

istihbaratı,  İttihatçı  kadınların  kurdukları  derneklerle  Anadolu  ile  düzgün  

haberleşmeyi  sağladıklarını, kuryelik  yaptıklarını  raporlar.  

“Kurtuluş  Savaşı, stratejistlerin  deyimi  ile  bir  ‘topyekün savaş’tır. Dünya  üzerinde, 

kadın, erkek, çocuk, yaşlı  ve  genci  ile  tüm  ‘insan  gücü’nün  topluca  yönetildiği, 

bütün ekonomik  kaynakların  bir  elden  kullanıldığı  ilk  modern  savaştır. Topyekün  

savaş, kadını  erkekle  bir  düzeyde  görür  ve  kullanır.  Bütün  bu  hareketlere  

katılmaya  kadınlarımızı  yönelten  ne  bir  yasa, ne de bir  yönetmelik  vardır. 

Yapılanların  hepsi  gönüllü  hizmetlerdir; büyüklüğü  ve  değeri de  buradadır. “         

( Doğramacı, 1982: 81-82 ) 

Kadınlar  Birinci  Dünya  Savaşı  ve Kurtuluş  Savaşının  buhranlı  günlerinde  aile  

içi  eşitlik, eğitim  ve  istihdam  hakkı  taleplerinin  de  ötesine  giderler,  toplumsal  

sorunlarla  ilgilenebildiklerini  ve  çözüm  yolları  üretebildiklerini  ispatlarlar.  

Ülkenin  siyasi  nabzının,  Ankara’dan   TBMM’den  attığı  bu  günlerde  kadın 

sorunlarıyla  ilgili  konular da  Mecliste  tartışmalara  neden  olur. 1923’te TBMM’de   

seçim  yasası ile ilgili değişiklikler görüşülürken,, Bolu milletvekili Tunalı Hilmi Bey, 

kadınların da seçme ve seçilme hakkına sahip olmaları gerektiğini savunur,  
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kadınların oy kullanmak  için yeterince olgunlaşmadığını  iddia  eden Hüseyin Avni 

Bey  ise  gericilerin başını  çekmektedir. ( Sonay, 2006: 37) Tunalı  Hilmi  Bey,   

‘Şeriata  hürmet  ediniz’ itirazları ile  susturulur. ( TBMM Zabıtları, IV.İçtima, G 29, 

1.Devre, 3 Nisan 1939 , 1923 ) 

Haziran 1923’te  kadınlar, Cumhuriyet  Halk  Fırkası’nın oluşumundan  iki ay önce,’ 

“Kadınlar  Halk  Fırkası” adıyla kendi  partilerini  kurarlar.  Partinin  amaçları  

arasında eğitim, aile hukuku ve çalışma hayatıyla ilgili haklar konusunda kadınların 

bilgilendirilmeleri vardır ve siyasi  hedeflerin bu amaçların akabinde oluşması  

hedeflenir. Partinin  başkanı , önemli bir Türk feministi olan  ve  ilk kadın parti 

başkanı olarak tarihimize geçen Nezihe  Muhittin’dir. Valilik, Kadınlar  Halk 

Fırkası’nın   kuruluşu  ile  ilgili olarak  verilen  dilekçeye  yanıt  vermez. Parti 

kurucularına, siyasal  hakları  verilmemiş  olan  kadınların henüz parti  

kuramayacakları  gerekçesi  iletilir.  Parti  daha  sonra  Türk  Kadınlar  Birliği  adı 

altında bir  derneğe dönüştürülür ( Gökçimen, 2008 : 20 ).  Bütün  zorluklara  rağmen  

Türk  Kadınlar  Birliği, kadınların  siyasi  haklarını  arayışlarında  önemli  rol oynar.  

Kadınlar  seçme  ve seçilme  haklarını   kazandıktan  sonra  misyonunu  

tamamladığı  gerekçesiyle, Türk  Kadınlar  Birliği 1935’te  kapatılır.  

1924  Anayasası  oluşturulurken, sonradan  başbakanlık  yapacak  olan  Recep  

Peker : ‘ Otuz  yaşını  dolduran  her  Türk  seçime  girebilir’ maddesinin tartışılması  

sırasında, bu  maddenin  kadınları da  kapsayarak  değiştirilmesini  önerir.  İtiraz  

edenlere : ‘ ‘Türk  devletinin  halkın  devleti  olduğunu, bir  halk  cumhuriyeti  

olduğunu söylüyorsunuz. Peki  Türk  kadınları,  Türkiye  nüfusunun en az yarısını  

oluşturmuyor mu ? ‘ Her  Türk’ sözü, otuz  yaşını  dolduran  her  Türk  kadınına da  

uygulanmalıdır.’’ diyerek  önerisini  savunur.  

 

1924  tarihinde  Tevhid-i Tedrisat  Kanunu’yla  eğitim  laik  temellere  oturtulur, aynı  

yıl  Anayasa’da yer  alan  bir  hüküm  ile,  ilköğretim  kadın  ve  erkek  için  zorunlu  

kılınır.       1925  yılında  kabul  edilen  ‘Kıyafet  Kanunu’  ile  de, kadının  tutsak  

edildiği ‘ görünmez  kılındığı’  peçe  ve  çarşaf  uygulamasına  son  verilir.     
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“1926’da  kabul  edilen  Medeni  Kanun  ile  kadın  açıkça  kişi, yani  hukuk  süjesi  

kimliğini  kazanır , bu  kimliği  ile  haklar  ve  yükümlülükler  bakımından  erkeğe  eşit  

kılınır.  Artık  çocuk  yaşta  evlenmeler, çok  eşlilik  yasaklanır, resmi  nikah  

sayesinde  kadın  evlenme  iradesini  devletin  resmi  görevlisi  önünde  ve  tanıklar  

huzurunda  bizzat  açıklayarak  eşini   özgürce  seçme  hakkına  kavuşur,  eşit  

koşullarda  boşanma  ve  çocukları  üzerinde  velayet  hakkına da sahip  olur. 

Kısacası, bir  İslam  ülkesinde  ilk kez kadınlar  yasal  statü, hak  ve  yükümlülükler, 

mal edinme , miras  hakları  bakımından  erkeklerle  eşit  konuma  getirilir. 

Cumhuriyetimizin  ilk  yıllarında  uygulanan  kadın  politikaları, ‘devlet  feminizmi’  

diye  eleştirilse de , 1970  ve  80’li  yıllardan  beri  giderek  güçlenen  ‘Türk  Kadın  

Hareketi’nin yaratıcısı  olur.” ( Gürkan, 1998: 13-14-15 )   

“1929  yılında  Cumhuriyet  gazetesi  tarafından  düzenlenen ‘Miss Turkey’ 

yarışması, çoğunluğu  İslam  olan  bir  toplumda düzenlenen  ilk  güzellik  yarışması  

olması  nedeniyle  enteresan  bir  gelişmedir.  İki  yıl  sonra, Türkiye’nin  Milletler  

Cemiyeti’ne  katıldığı  yıl 1932’nin  Miss  Turkey’i  Keriman Halis, Dünya  Güzellik  

Kraliçesi  ünvanını  kazanır, 20  yıl sonra,  1952’de Günseli  Başar’ın   Avrupa  

Güzeli  ünvanını  kazanması,  Avrupa’nın  Kore’ye  asker  gönderen  ve  NATO’ya  

katılan  iki  partili  bir Türkiye’yi  benimsediğinin  göstergesi  olarak  kabul  edilebilir.” 

( Ahmad, 2011: 108- 109 ) 

1930  tarihinden  itibaren ,  seçme  ve seçilme  hakkı  kadınlara  aşamalı  olarak         

( öncelikle, 1580  sayılı  Belediye  Kanunu’nun  20.maddesi  ile  Belediye  Meclisi  

Üyesi  olarak  seçme  ve  seçilme  hakkı )  verilir.  Bu  dönemde , Türkiye  tek 

partiden  çok  partililiğe  geçiş  deneyimi  yaşar  ve  Serbest  Cumhuriyet Halk Fırkası 

kurulur. 

“ Bu  parti, Kadınlar  Birliği  eski  Başkanı  olan  Nezihe  Muhittin’i  Beyoğlu’ndan  

İstanbul  Şehir  Meclisi’ne,  CHP  ise  bu  birliğin  o  dönem  başkanı  olan  Latife  

Bekir’i  Fatih’ten İstanbul  Şehir  Meclisi’ne  aday  gösterir.  Bu  seçimde  CHP  adayı  

olarak  giren  Latife Bekir, Rana  Sani  Yaver, Refika  Hulisi  Behçet  ve  Safiye  

Hanımlar  Meclis’e seçilirler. Bu  hanımlardan  sadece  Nakiye  Hanım,  Meclis’te  

Daimi  Encümen’e  girebilir.  Kadınlar  Birliği’nden  Latife  Bekir ve  Safiye  Hanımlar 
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Eğitim  Encümeni’nde  görev  yapar”( Gökçimen, 2008: 21 ). Sabiha  Zekeriya  Sertel   

ise  bir parti  tarafından  aday  gösterilmeyerek, bağımsız  olarak  seçimlere  katılan  

ilk  aday  olur.  

 

Bunun  ardından  1933  yılında, 442  sayılı  Köy  Kanunu’nun  20.maddesinde  

yapılan  değişiklikle,  kadınlara  Muhtar  ve  İhtiyar  Heyeti  üyesi  seçme  ve seçilme  

hakkı tanınır.  

Kadınlara, parlamenter sistemde vekil  seçme  ve  seçilme  hakları  ise , 1934  

yılında  yapılan  Anayasa  değişikliği  ile  tanınır. “Anayasada  yapılan  bu  değişiklik  

seçim  kanuna  da  yansıtılır. 1935  yılında  yapılan  seçimlerde  ilk  kez  18  kadın  

milletvekili  399  üyeli Meclise  girer “ ( Tuncer, 2003: 170- 171 ). “ Böylece  Türkiye  

o  tarihte  kadınlara  siyasal  hakları  tümüyle  tanıyan  28  Batılı  ülke  arasında  

yerini   alır.” (Gürkan, 1998:14) 

“Bu  kanunlarla  kadının  konumu, “tebaadan  yurttaşa  geçiş, karşıt  cinsle  eşit  

statüye ulaşma” olarak  kavramsallaştırılır. Bunda  Türk  kadınının  verdiği  

mücadelenin  yanı sıra  Cumhuriyet  Devrimlerinin  önderi  olan  Mustafa  Kemal 

Atatürk de  önemli  rol  oynar. Bu yıllarda  Avrupa,  Amerika  ve  Asya’daki  bir  çok  

ülkede  bu  hakkın  bulunmayışı  konunun önemini  daha da  artırmaktadır.  Türk  

kadını  için  ciddi  kamusallaşma  olanağı  sağlayan  bu gelişmenin  özgürleşme  ve  

bireyleşme  anlamına  gelip  gelmediği;  siyasal  temsil  olanağı açısından  Türk  

kadınının  bugünkü durumunun  ne olduğu önemli bir sorudur.” ( Gökçimen, 2008 : 5-

6 ) 

 

1935-2013  arasındaki  süreçte, tek  parti  döneminde  ( 1935- 1946)   ve  çok  partili  

dönemde  kadınların  siyasi  katılımı  ve  temsili  dünya  sıralamalarında  geriye  

düşmeye  başlar.    

Tekeli’ye  göre,  1946-1980 yılları  arasında  kadınların  parlamentodaki  temsil 

oranları ( ortalama : % 1,15 ) ‘ bir varlıktan  çok  yokluğu’  gösterir. Kadınların,  bu  

süreçteki  temsil  oranlarının  düşüklüğüne  rağmen, siyasette  daha  aktif  çalıştıkları  

gözlenmektedir. Önce CHP’de, sonra  diğer  partilerde  kurulan  kadın  kolları  
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örgütlenmeleri,  özellikle  büyük  şehirlerde  kadınların siyasete ilgisini ve  katılımını 

arttırır.  

“Kadınların  siyasal  partiler  içinde  yokluğu – diğer  toplumsal  görünürlük  

alanlarından  farklı  olarak – 90’lı  yılların  ikinci  yarısına  kadar  ne  sağ, ne de  sol  

siyasal  çevrelerde  ciddi  bir  sorun  olarak  tanımlanmaz. Diğer  deyişle  kadınsız  

demokrasi  doğal  karşılanır; kadınların  yaşamlarını  ilgilendiren  konularda  

erkeklerin  karar  alabilmesinde  ( tıpkı  aile  reisinin  karısı  hakkında  karar  vermesi  

gibi ) bir  tuhaflık  görülmez. “(Sancar, 1998:531 )  

Kadının  siyasal  konumunun  yetersizliğinin  göstegelerinden  biri  olarak  da  : 

TBMM’nin  kurulduğu  günden  bugüne  kadar  hiç  kadın  Meclis  Başkanı  olmaması  

örnek  olarak  gösterilebilir.  

Ancak  1935-2013  arasındaki  dönemde  kadınların  hak  kazanımları ( siyasal  

konumları  haricinde  )  pek çok  tezde  savunulduğu  gibi  yok  denecek  kadar  az  

değildir. Kadınların   kamusal  alanda  hak  kazanımlarının  az  olmadığını  anlamak  

için, TBMM’nin  ‘Türk Parlamento Tarihinde Kadın Parlamenterler’ konulu kitabında 

yer alan  kronolojik  bilgilere  değinmekte  fayda  vardır . ( ( TBMM, Türk  Parlamento  

Tarihinde  Kadın  Parlamenterler, Kanunlar ve  Kararlar Dairesi  Başkanlığı (1935-

2009 )/ 2009: 16-20 ))  

8  Haziran  1936  tarihinde  İş  Kanunu  yürürlüğe  girer. Kanunla, kadınların  çalışma  

hayatına  düzenleme  getirilir. 

1950  yılında  Mersin’de  Müfide  İlhan  ilk  kadın  belediye  başkanı  olarak  seçilir. 

 

1966’da, eşit  değerde  iş  için  kadın ve erkek  işçiler  arasında  ücret  eşitliğini  

sağlayan  ILO  sözleşmesi  onaylanır. 

 

1971’de  ilk  kadın  bakan  olan  Türkan  Akyol  Sağlık  Bakanı  olarak  atanır.  

 

1985  yılında  5. Beş  Yıllık  Kalkınma  Planı’nda  kadın  konusu  ilk  kez  bir  sektör  

olarak  yer  alır  ve  bu  konuda  politikalar  belirlenir.  
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CEDAW ( Convention  on  the  Elimination  of  All  Forms  Of  Discrimination  Against  

Women -Kadınlara  Karşı  Her Türlü  Ayrımcılığın  Önlenmesi Sözleşmesi), Türkiye  

tarafından  1984 yılında  imzalanır   ve  1986 yılında yürürlüğe girer. ( 2 )                                                                                       

1987  yılında  Devlet  Planlama  Teşkilatı’nda  Kadına  Yönelik  Politikalar  Danışma  

Kurulu  kurulur.                                                                                                                                                 

1989  tarihinde  İçişleri  Bakanlığı  tarafından  kaymakamlık  sınavlarına  kadınların 

da alınacağı  açıklanır .                                                                                                                            

1990  yılında  kadının  çalışmasını  kocanın  iznine  bağlayan  Medeni Kanun’un  

159.maddesi  Anayasa  Mahkemesi’nce  iptal  edilir.                                                                                            

1990  yılında  Kadının  Statüsü  ve  Sorunları  Genel  Müdürlüğü ( kadın  sorunları  

konusunda  ulusal  mekanizma  olarak )  kurulur.                                                                                          

1991’de  ilk  kadın  vali  olan  Lale  Aytaman, Muğla  iline  atanır.                                             

1993  yılında  Türkiye’nin  ilk  kadın  başbakanı  olan  Tansu  Çiller  50. Hükümeti  

kurar.    

1996 ‘da  Tarım ve Köy işleri  Bakanlığı  bünyesinde  ‘Kırsal  Kalkınmada  Kadın  

Daire  Başkanlığı’ kurulur.                                                                                                                       

1997’de  kadının  evlendikten  sonra  kocasının  soyadını  almakla  birlikte, kendi  

soyadını da  kullanabilmesi  Medeni  Kanun’un  153. Maddesinde  yapılan  

değişiklikle  sağlanır.            

 

( 2 )  
CEDAW ( Convention  on  the  Elimination  of  All  Forms  Of  Discrimination  Against  Women -

Kadınlara  Karşı  Her Türlü  Ayrımcılığın  Önlenmesi Sözleşmesi), Birleşmiş  Milletler’in  sekiz  temel  

insan hakları sözleşmesinden  bir  tanesidir  ve  dünyanın  her yerindeki  kadınlar  için  haklarını  

bildiren  bir  metin niteliğindedir. Taraf  olan  ülkelerin yapmaları ve yapmamaları  gereken  konuları  

belirten, kadın erkek  eşitliği  alanında  uluslararası  planda  tek  yasal  bağlayıcı  doküman  olan  

Kadınlara  Karşı  Her  Türlü  Ayrımcılığın  Önlenmesi Sözleşmesi, Türkiye  tarafından  1984 yılında  

imzalanmış  ve  1986 yılında yürürlüğe girmiştir. 
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1998  yılında  Anayasa  Mahkemesi  kadının  zinasını  suç  olarak  düzenleyen  Türk  

Ceza  Kanunu’nun  440. Maddesini  Anayasa’nın  eşitlik  ilkesine  aykırılığı  

gerekçesiyle  iptal  eder.      

1998  yılında  Gelir  Vergisi  Kanunu’nda  yapılan  bir  değişiklikle  aile  reisinin  

beyanname  vermesi  esası  kaldırılarak  kadınların  kocalarından  ayrı  olarak  

beyanname  vermesi  sağlanır.                                                                                                                                                

2002  yılında  kadın- erkek  eşitliği  bakış  açısı  ile  hazırlanmış  olan  ve  eşlere  eşit  

hak  ve  yükümlülükler  getiren  Yeni  Türk  Medeni  Kanunu  yürürlüğe  girer.     

2003’te  işveren  işçi  ilişkisinde  cinsiyet  dahil  hiçbir  nedenle  temel  insan  hakları  

bakımından  ayrım  yapılmayacağı, iş  sözleşmesinin  yapılmasında, 

uygulanmasında  ve  sona  erdirilmesinde  cinsiyet  ve  gebelik  nedeniyle  doğrudan  

veya  dolaylı  farklı  işlem  yapılamayacağı, cinsiyet  nedeniyle  eşit  değerde  iş  için  

daha  düşük  ücret  verilemeyeceği, cinsiyet, medeni  hal  ve  aile  yükümlülükleri, 

hamilelik  ve  doğumun  iş  aktinin  feshi  için  geçerli  sebep  oluşturamayacağı  gibi  

hükümler  içeren  4857  sayılı  İş  Kanunu  yürürlüğe  girer.                                                                                                                                                      

2004  yılında  personel  alımlarında  cinsiyet  ayrımcılığı  yapılmamasına  ilişkin  

‘Personel  Temininde  Eşitlik  İlkesine  Uygun  Hareket  Edilmesi ‘  genelge Resmi  

Gazete’de  yayımlanarak  yürürlüğe  girer.                                                                                                         

2005  yılında  cinsiyet  eşitliği  ve  kadına  karşı  şiddet  konusunda  çağdaş  

düzenlemeler  içeren  5237  sayılı  yeni  Türk  Ceza  Kanunu   yürürlüğe  girer.                                                 

2005’de  büyükşehir  belediyeleri  ile  nüfusu  50.000’i  geçen  belediyelerin  kadınlar  

ve  çocuklar  için  koruma  evleri  açmalarının  belediyelerin  görev  ve  

sorumlulukları  arasında  olduğuna  ilişkin  düzenlemenin  bulunduğu  Belediye  

Kanunu  yürürlüğe  girer. ( 3  )                  

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

( 3 ) Bütünşehir  Yasası  ile  kadın sığınma  evi açmak  için  50.000 olan gereklilik  sayısı, 100.000’ e çıkarılır.  



2. 2. TÜRKİYE  VE  DÜNYADAKİ  VERİLER  VE  KIYASLAMALAR  : 

Kadınların  19. ve  20. yüzyıl  boyunca  insan  haklarını  elde  edebilmek  için  

verdikleri  zorlu  mücadelenin  mihenk  taşlarının  özetini  gözden  geçirdikten  sonra,  

21.yüzyılda  kadın  haklarının  olumlu  bir  düzeye  gelmiş  olması  ve  

kurumsallaşma  sürecinin  hızlanmış   olması  gerektiği  düşünülse de   eğitim, 

sağlık, ekonomi, siyaset, şiddet   gibi  konularda  hala  çözülmesi  gereken  pek  çok  

sorunun var  olması  endişe  vericidir. Sözü  edilen  sorunlu  alanların  hepsi  çok  

mühim olsa da  çalışmamızda  özellikle  ilgileneceğimiz  problem  ülkemizdeki  

kadınların  siyasal  konumlarına  dair  sorunlardır.  20.yüzyılın  ilk  yarısında  

devrimci  mücadeleler  vermiş  olan  Nezihe  Muhittin, Sabiha  Sertel  gibi  

feministlerin  siyasal  kazanım  çabalarına, Atatürk’ün  kadın  haklarını  iyileştirmek  

için  gerçekleştirmeye  çalıştığı  toplumsal  dönüşüme  rağmen  Parlamento’da  20  

dönem  boyunca  izlenen  seyir  büyük  bir  düş  kırıklığıdır.   Ülkemizde  siyasal  

temsilin  yetersizliğine  dair  aşağıdaki  tablolar  gerçekleri   rakamlarla  gözler  

önüne  sermektedir.  
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2.2.1. Cumhuriyet  Tarihi  Boyunca  Türkiye’de  Kadınların  Parlamento’da  Temsil  Oranları :  

    TOPLAM KADIN   

DÖNEM YILLAR MİLLETVEKİLİ MİLLETVEKİLİ ORANI 

    SAYISI SAYISI   

5. Dönem 1935-1939 399 18 4,50% 

6. Dönem 1939-1943 429 16 3,70% 

7. Dönem 1943-1946 455 16 3,50% 

8. Dönem 1946-1950 454 9 2% 

9. Dönem 1950-1954 472 3 0,60% 

10. Dönem 1954- 1957 535 4 0,70% 

11. Dönem 1957-1960 587 8 1,30% 

12. Dönem 1961- 1965 450 3 0,70% 

13. Dönem 1965- 1969 450 8 1,80% 

14. Dönem 1969- 1973 450 5 1,10% 

15. Dönem 1973- 1977 450 6 1,30% 

16. Dönem 1977- 1980 450 4 0,90% 

17. Dönem 1983- 1987 399 12 3,00% 

18. Dönem 1987-1991 450 6 1,30% 

19. Dönem 1991- 1995 450 8 1,80% 

20. Dönem 1995- 1999 550 13 2,40% 

21. Dönem 1999- 2002 550 22 4,00% 

22. Dönem 2002- 2007 550 24 4,40% 

23. Dönem 2007- 2011 550 50 9,10% 

24.Dönem 2011-  550 78  14,18 % 

     ( Tablo 1 )  

    ( 1935- 2011  yılları  arasında Türkiye’de  kadınların  Parlamento’da temsil oranları  ) 
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Tablo  1’ den  de  değerlendirilebileceği  gibi  Cumhuriyet  tarihi  boyunca  kadınların  

Parlamento’da  temsil  oranı,   ortalama  % 3,10 ’dur. Söz konusu oran, 20  dönem  

boyunca kadınların  temsili  ve  Parlamento’da  edindikleri  koltuk  sayısı  açısından  

son  derece yetersizdir.  Son  iki  dönem  olan  23. ve  24. dönemlerde  temsil  oranı  

yükselmeye  başlamıştır.  Ancak  hala yetersizdir. 2012  TUİK  verilerine  göre  

toplam  nüfusun  yarısı ,  37.671.216  ( 4  )  olan  kadın  nüfusu,  aynı  oranda  temsil  

edilememekte, hatta  Birleşmiş  Milletler’in  kritik  eşiğinin  ( %33’ün )  (  5 )  de altında  

temsil  edilmektedir.  Birleşmiş  Milletler’in  kriterlerine  göre  bir  siyasi  organda  

kadınlar  % 33’un altında  temsil  ediliyorlarsa, o  yapıda  kadının  temsilinde  

problem  var  demektir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

(  4  )  http://www.tuik.gov.tr/ 

( 5  )  
 Birleşmiş Milletler'in 'kritik eşik' dediği bir grubun varlık gösterebilmesinin limiti yüzde 33 dür. 

 

http://www.tuik.gov.tr/


  Ülke 

MECLİS 

Seçimler Sandalye Kadın % 

1 Rwanda 9 2008 80 45 56.3% 

2 Andorra 4 2011 28 14 50.0% 

3 Cuba 1 2008 586 265 45.2% 

4 Sweden 9 2010 349 156 44.7% 

5 Seychelles 9 2011 32 14 43.8% 

6 Senegal 7 2012 150 64 42.7% 

7 Finland 4 2011 200 85 42.5% 

8 South Africa 1 4 2009 400 169 42.3% 

9 Nicaragua 11 2011 92 37 40.2% 

10 Iceland 4 2009 63 25 39.7% 

11 Norway 9 2009 169 67 39.6% 

12 Mozambique 10 2009 250 98 39.2% 

13 Denmark 9 2011 179 70 39.1% 

14 Netherlands 9 2012 150 58 38.7% 

15 Costa Rica 2 2010 57 22 38.6% 

16 Timor-Leste 7 2012 65 25 38.5% 

17 Belgium 6 2010 150 57 38.0% 

18 Argentina 10 2011 257 96 37.4% 

19 Mexico 7 2012 500 184 36.8% 

20 Spain 11 2011 350 126 36.0% 

" 

United 

Republic of 

Tanzania 10 2010 350 126 36.0% 

21 Uganda 2 2011 386 135 35.0% 

22 Angola 8 2012 220 75 34.1% 

23 Nepal 4 2008 594 197 33.2% 

" Serbia 5 2012 250 83 33.2% 

24 Germany 9 2009 620 204 32.9% 

25 

The F.Y.R. of 

Macedonia 6 2011 123 40 32.5% 

26 Ecuador 4 2009 124 40 32.3% 

27 New Zealand 11 2011 121 39 32.2% 

" Slovenia 12 2011 90 29 32.2% 

28 Algeria 5 2012 462 146 31.6% 

29 Guyana 11 2011 67 21 31.3% 

30 Burundi 7 2010 105 32 30.5% 

http://www.ipu.org/wmn-e/arc/classif010213.htm#1


31 Switzerland 10 2011 200 58 29.0% 

32 Portugal 6 2011 230 66 28.7% 

33 

Trinidad and 

Tobago 5 2010 42 12 28.6% 

34 Austria 9 2008 183 51 27.9% 

35 Ethiopia 5 2010 547 152 27.8% 

36 Afghanistan 9 2010 249 69 27.7% 

37 France 6 2012 577 155 26.9% 

38 Lesotho 5 2012 120 32 26.7% 

" Tunisia 10 2011 217 58 26.7% 

39 Belarus 9 2012 109 29 26.6% 

40 South Sudan 8 2011 332 88 26.5% 

41 El Salvador 3 2012 84 22 26.2% 

42 Bolivia 12 2009 130 33 25.4% 

43 Iraq 3 2010 325 82 25.2% 

44 

Lao People's 

Democratic 

Republic 4 2011 132 33 25.0% 

45 Australia 8 2010 150 37 24.7% 

" Canada 5 2011 308 76 24.7% 

46 Sudan 4 2010 354 87 24.6% 

47 Lithuania 10 2012 139 34 24.5% 

48 Namibia 11 2009 78 19 24.4% 

" Viet Nam 5 2011 500 122 24.4% 

49 Kazakhstan 1 2012 107 26 24.3% 

50 Singapore 5 2011 99 24 24.2% 

51 Liechtenstein 2 2009 25 6 24.0% 

52 Croatia 12 2011 151 36 23.8% 

53 Poland 10 2011 460 109 23.7% 

54 Kyrgyzstan 10 2010 120 28 23.3% 

55 Latvia 9 2011 100 23 23.0% 

56 Bulgaria 7 2009 240 55 22.9% 

" Philippines 5 2010 284 65 22.9% 

57 Pakistan 2 2008 342 77 22.5% 

" 

United 

Kingdom 5 2010 650 146 22.5% 

58 Malawi 5 2009 193 43 22.3% 

59 Mauritania 11 2006 95 21 22.1% 



60 

Czech 

Republic 5 2010 200 44 22.0% 

" Eritrea 2 1994 150 33 22.0% 

" Uzbekistan 12 2009 150 33 22.0% 

61 Israel 1 2013 120 26 21.7% 

" Luxembourg 6 2009 60 13 21.7% 

62 Peru 4 2011 130 28 21.5% 

63 

Bosnia and 

Herzegovina 10 2010 42 9 21.4% 

" Italy 4 2008 630 135 21.4% 

64 China 3 2008 2978 635 21.3% 

65 Greece 6 2012 300 63 21.0% 

66 Cape Verde 2 2011 72 15 20.8% 

" 

Dominican 

Republic 5 2010 183 38 20.8% 

" Estonia 3 2011 101 21 20.8% 

67 Cambodia 7 2008 123 25 20.3% 

68 Saudi Arabia 1 2013 151 30 19.9% 

69 

Republic of 

Moldova 11 2010 101 20 19.8% 

70 Bangladesh 12 2008 350 69 19.7% 

71 Honduras 11 2009 128 25 19.5% 

72 Monaco 2 2008 21 4 19.0% 

" Tajikistan 2 2010 63 12 19.0% 

73 Mauritius 5 2010 69 13 18.8% 

74 Slovakia 3 2012 150 28 18.7% 

75 Indonesia 4 2009 560 104 18.6% 

76 

Sao Tome 

and Principe 8 2010 55 10 18.2% 

77 

United States 

of America 11 2012 433 77 17.8% 

78 Madagascar 10 2010 366 64 17.5% 

" 

United Arab 

Emirates 9 2011 40 7 17.5% 

79 

Saint Vincent 

and the 

Grenadines 12 2010 23 4 17.4% 

80 Montenegro 10 2012 81 14 17.3% 



81 Morocco 11 2011 395 67 17.0% 

" Venezuela 9 2010 165 28 17.0% 

82 Turkmenistan 12 2008 125 21 16.8% 

83 Saint Lucia 11 2011 18 3 16.7% 

" San Marino 11 2012 60 10 16.7% 

84 Libya 7 2012 200 33 16.5% 

85 Azerbaijan 11 2010 125 20 16.0% 

86 Gabon 12 2011 114 18 15.8% 

" Thailand 7 2011 500 79 15.8% 

87 Albania 6 2009 140 22 15.7% 

" Burkina Faso 12 2012 127 20 15.7% 

" 

Republic of 

Korea 4 2012 300 47 15.7% 

88 

Democratic 

People's 

Republic of 

Korea 3 2009 687 107 15.6% 

89 Ireland 2 2011 166 25 15.1% 

90 Zimbabwe 3 2008 214 32 15.0% 

91 Chad 2 2011 188 28 14.9% 

" Mongolia 6 2012 74 11 14.9% 

92 Chile 12 2009 120 17 14.2% 

92 Turkiye 6 2011 550 78 14.2% 

93 

Guinea-

Bissau 11 2008 100 14 14.0% 

94 Cameroon 7 2007 180 25 13.9% 

95 Djibouti 2 2008 65 9 13.8% 

" Somalia 8 2012 275 38 13.8% 

96 

Russian 

Federation 12 2011 450 61 13.6% 

" Swaziland 9 2008 66 9 13.6% 

97 Grenada 7 2008 15 2 13.3% 

" Guatemala 9 2011 158 21 13.3% 

" Niger 1 2011 113 15 13.3% 

" Romania 12 2012 412 55 13.3% 

98 Bahamas 5 2012 38 5 13.2% 

99 Jamaica 12 2011 63 8 12.7% 

100 Central 1 2011 104 13 12.5% 



African 

Republic 

" Dominica 12 2009 32 4 12.5% 

" Paraguay 4 2008 80 10 12.5% 

101 Sierra Leone 11 2012 121 15 12.4% 

102 Colombia 3 2010 165 20 12.1% 

" Uruguay 10 2009 99 12 12.1% 

103 Georgia 10 2012 150 18 12.0% 

" Jordan 1 2013 150 18 12.0% 

" 

Syrian Arab 

Republic 5 2012 250 30 12.0% 

104 Suriname 5 2010 51 6 11.8% 

105 Zambia 9 2011 157 18 11.5% 

106 Togo 10 2007 81 9 11.1% 

107 India 4 2009 545 60 11.0% 

" Liberia 10 2011 73 8 11.0% 

108 Armenia 5 2012 131 14 10.7% 

" Cyprus 5 2011 56 6 10.7% 

109 

Antigua and 

Barbuda 3 2009 19 2 10.5% 

110 Cote d'Ivoire 12 2011 249 26 10.4% 

" Malaysia 3 2008 221 23 10.4% 

111 Ghana 12 2012 273 28 10.3% 

112 Mali 7 2007 147 15 10.2% 

113 Bahrain 10 2010 40 4 10.0% 

" Barbados 1 2008 30 3 10.0% 

" 

Equatorial 

Guinea 5 2008 100 10 10.0% 

114 Kenya 12 2007 224 22 9.8% 

115 Ukraine 10 2012 445 42 9.4% 

116 

Democratic 

Republic of 

the Congo 11 2011 492 44 8.9% 

117 Hungary 4 2010 386 34 8.8% 

118 Kiribati 10 2011 46 4 8.7% 

" Malta 3 2008 69 6 8.7% 

119 Brazil 10 2010 513 44 8.6% 

120 Bhutan 3 2008 47 4 8.5% 



 

Tablo.2   Kaynak : www.ipu.org  

 

 

" Panama 5 2009 71 6 8.5% 

121 Benin 4 2011 83 7 8.4% 

122 Botswana 10 2009 63 5 7.9% 

" Japan 12 2012 480 38 7.9% 

123 Gambia 3 2012 53 4 7.5% 

124 Congo 7 2012 136 10 7.4% 

125 Nigeria 4 2011 360 24 6.7% 

" 

Saint Kitts 

and Nevis 1 2010 15 1 6.7% 

" Tuvalu 9 2010 15 1 6.7% 

126 Maldives 5 2009 77 5 6.5% 

127 Kuwait 12 2012 65 4 6.2% 

128 Myanmar 11 2010 431 26 6.0% 

129 Sri Lanka 4 2010 225 13 5.8% 

130 Haiti 11 2010 95 4 4.2% 

131 Samoa 3 2011 49 2 4.1% 

132 Tonga 11 2010 28 1 3.6% 

133 Belize 3 2012 32 1 3.1% 

" Iran  5 2012 290 9 3.1% 

" Lebanon 6 2009 128 4 3.1% 

134 Comoros 12 2009 33 1 3.0% 

" Marshall Isl. 11 2011 33 1 3.0% 

135 

Papua New 

Guinea 6 2012 111 3 2.7% 

136 Egypt 11 2011 508 10 2.0% 

" Solomon  Isl. 8 2010 50 1 2.0% 

137 Oman 10 2011 84 1 1.2% 

138 Yemen 4 2003 301 1 0.3% 

139 Micronesia  3 2011 14 0 0.0% 

" Nauru 6 2010 18 0 0.0% 

" Palau 11 2012 16 0 0.0% 

" Qatar 7 2010 35 0 0.0% 

" Vanuatu 10 2012 52 0 0.0% 
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Uluslararası  Parlamentolar  Birliği’nin ( IPU )  verilerine  göre  Şubat.2013  itibariyle  

Türkiye, kadınların  Parlamento’daki  konumuyla  ilgili  dünya  sıralamasında  

92.sırada  yer  almaktadır.   
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2.2.3. DÜNYA  PARLAMENTOLARINDAKİ  ORTALAMALAR :  

( IPU ) Uluslararası  Parlamentolar  Birliği’nin Şubat.2013  tarhli  yayınına  göre  

kadınların  dünya  parlamentolarındaki  siyasal  konumları  aşağıdaki  Tablo.3’de  

özetlendiği  gibidir:  

 

Dünya    Ortalaması  

 MECLİS +  SENATO       

Toplam Parlamenter Sayısı 

      

46.300,00         

Kadın 

       

9.426,00         

Erkek 

     

36.874,00         

Kadın  %  20.4 %      

        

MECLİS   SENATO   

Toplam  Parlamenter 

     

39.021,00     Toplam  Parlamenter 

                   

7.279,00     

Kadın 

       

8.100,00     Kadın 

                   

1.326,00     

Erkek 

     

30.921,00     Erkek 

                   

5.953,00     

Kadın  % 20.8 % Kadın  % 18.2% 

Tablo.3   Kaynak : www.ipu.org 

Uluslararası  Parlamentolar  Birliği’nin  ( IPU ) 2013  yılı  Şubat  ayı  verilerine  göre  

dünyadaki  parlamentolarda  kadınların  temsil  oranı  % 20,8’dir. Dünya  ortalaması,  

Birleşmiş  Milletler’in  kritik  eşiğinin ( % 33 )  altındadır. Türkiye’de  ise  2013  tarihi  

itibariyle  % 14,18  olan  bu  oran  ise  dünya  ortalamasının da  altındadır.  

Ülkemizde  20  parlamento  dönemi  boyunca  nüfusun  yarısını  teşkil  eden  

kadınların , kritik  eşiğin  altında  ( ortalama  % 3,10  )  temsil  edilmesi,  erkek  

çoğunluklu  siyasetçiler  tarafından  oluşturulan  kadınlara  yönelik  politikaların,  

yeterliliğini  de  sorgulamaya  açık  hale  getirmektedir.   

 

http://www.ipu.org/
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2.2.4. KÜRESEL  CİNSİYET  FARKLILIĞI  RAPORU   : 

2006  yılında  Dünya  Ekonomik  Forumu  tarafından  geliştirilen  Küresel  Cinsiyet  

Farklılığı  Raporu, bir  ülkenin  cinsiyet  eşitliğinde  zaman  içindeki  gelişmesini  

izleyebilmek  için  tutarlı  ve  kapsamlı  bir  ölçüme  ihtiyaç  duyulmasından  dolayı  

ortaya  çıkmıştır.  Küresel  Cinsiyet  Farklılığı  Raporu   135   ülke  arasındaki  

ekonomi , politika, eğitim, sağlık  bazlı  kriterleri  karşılaştırmalı  olarak  değerlendirir. 

Her  yıl  yayınlanan  Küresel  Cinsiyet  Farklılığı  Raporu’na  göre  2012  yılında  

98. sırada  yer  alan  Türkiye’nin  durumu  uluslararası  standartların  altında  

görünmektedir. 

 

ÜLKE PUAN DERECE ÜLKE PUAN DERECE 

Iceland 0,7325 1 Gambiya 0.1375  70 

Finland 0.6162 2 2 Brezilya 0.1344  71 

Norway 0.5616 3 3 Italya 0.1348  72 

Sweden 0.4976  4 Endonezya 0.1316  73 

Nikaragua 0.4889 5 Kıbrıs 0.1298  74 

İrlanda 0.4115 6 Honduras 0.1280 75 

Güney  

Afrika 0.3919  7 Çek  Cumhuriyeti 0.1254 76 

Bangladeş  0.3804  8 Jamaika 0.1247  77 

Yeni  

Zellanda  0.3703 9 Vietnam 0.1247  78 

Belçika 0.3664 10 Barbados 0.1226  79 

Danimarka 0.3645 11 Slovakya 0.1220  80 

Mozambik  0.3533  12 Birleşik Arap Emirlikleri 0.1206  81 

İsviçre  0.3525 13 Moritanya 0.1201  82 

Filipinler 0.3515 14 Nijerya 0.1193 83 

Almanya 0.3488 15 Dominik  Cumhuriyeti  0.1184 84 

Hollanda  0.3362  16 Moldova 0.1043  85 

Hindistan 0.3343 17 Kore  Cumhuriyeti 0.1015  86 

Avusturya 0.3318  18 Estonya 0.0989 87 

Küba  0.3276 19 Mauritius 0.954  88 

Bolivya 0.3175  20 Singapur 0.0951 89 



Kosta Rika 0.3164 21 Rusya Federasyonu  0.0951 90 

Sri Lanka  0.3151 22 Kamboçya 0.0916 91 

Ekvador 0.3126 23 Kamerun 0.0902 92 

Arjantin  0.3018 24 Tayland 0.898  93 

Cape Verde 0.3011 25 Burkina  Faso 0.0897 94 

Letonya 0.2875 26 Tacikistan 0.891  95 

İspanya 0.2841  27 Maldivler 0.890  96 

Uganda 0.2839 28 Romanya 0.0885 97 

İngiltere  0.2737  29 Türkiye 0.868  98 

Burundi 0.2702 30 Yunanistan 0.0858 99 

Tanzanya 0.2684 31 Gana 0.0839  100 

Guyana 0.2668  32 Mali  0.0835  101 

Lesotho 0.2474 33 Çad 0.0796 102 

Timor-Leste  0.2219  34 Kenya  0.0786 103 

Venezuela   0.2196  35 Côte d’Ivoire  0.0782  104 

Trinidad 

and Tobago  0.1993 36 Arnavutluk  0.0753 105 

Nepal 0.1989 37 Zambiya 0.0732 106 

Kanada 0.1959 38 Surinam 0.0723 107 

Luxemburg 0.1931  39 Fas  0.0720  108 

Sırbistan  0.1921 40 Gürcistan 0.0711 109 

Senegal 0.1887 41 Japonya 0.0705 110 

Avustralya 0.1847 42 Suriye 0.0697 111 

Portekiz 0.1834  43 Bahreyn 0.0667  112 

Panama 0.1811 44 Azerbaycan 0.0663 113 

Makedonya 0.1789  45 Ermenistan 0.0662 114 

Polonya  0.1786  46 Paraguay 0.0633 115 

Hırvatistan  0.1779  47 Uruguay  0.0617 116 

Meksika 0.1759 48 Macaristan 0.0574 117 

Namibya 0.1727  49 Ürdün 0.0552 118 

Slovenya  0.1677  50 Ukrayna 0.0535 119 

Kolombiya 0.1662 51 Malezya 0.0530 120 

Pakistan 0.1636 52 Guatemala 0.0475 121 

Malawi 0.1569 53 Bahamalar 0.0471 122 

İsrail 0.1559 54 Fiji 0.0448 123 

ABD 0.1557  55 Botsvana 0.0353  124 

Madagaskar 0.1547 56 Mısır 0.0348 125 

Cezayir 0.1511  57 İran İslam Cumhuriyeti  0.0346 126 



Çin  0.1496  58 Moğolistan 0.0318  127 

Malta 0.1494  59 Yemen 0.0227  128 

Litvanya 0.1469 60 Oman 0.0221 129 

Kazakistan 0.1458  61 Kuveyt 0.0165 130 

Etopya 0.1457  62 Belize 0.0099  131 

Fransa  0.1452  63 Lübnan 0.0099 131 

Şili 0.1448  64 Brunei 0.0000  131 

Peru 0.1417  65 Katar 0.0000 133 

El  Salvador 0.1409  66 Suudi  Arabistan 0.0000  133 

Bulgaristan  0.1409 67       

Kırgız  

Cumhuriyeti 0.1383 68       

Benin 0.1383 69       

Tablo.4  Küresel  Cinsiyet  Farklılığı  Raporu  ( Global  Gender  Gap  Report ) 2012   
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2.2.5. DÜNYANIN  EN  GÜÇLÜ  KADINLARI  LİSTESİ :  

Forbes  dergisinin  yayınladığı  2012  yılında  dünyanın  en  güçlü  kadınları  

listesinde, çeşitli  kariyer  sınıflandırmaları  altında,  100  kadın  içerisinde  ondokuz  

kadın  siyasetçi  bulunmaktadır. Michelle  Obama’nın  başkan  eşi  kontenjanından, 

siyaset  kategorisi  altında  yer  alması  pek  anlamlı  görünmemektedir.  Kadın  

siyasetçiler  cam  tavanı  kırarak  en  yüksek  mevkilerde  konumlanmışlardır : 

1 Angela  Merkel Almanya Şansölye  

2 Hillary  Clinton ABD Dışişleri  Bakanı 

3 Dilma  Roussef Brezilya Başkan 

4 Sonia  Gandhi Hindistan Parti Başkanı 

5 Michelle Obama ABD Başkan  eşi  

6 Janet  Napolitano ABD Bakan  

7 Cristina  Fernandez de  Kirchner Arjantin Başkan 

8 Aung San Suu Kyi Burma NDL Partisi Başkanı.-parlamenter 

9 Kraliçe  Elizabeth İngiltere Monark 

10 Julia  Gillard Avustralya Başbakan 

11 Nancy  Pelosi ABD Temsilciler Meclisi Azınlık Lideri 

12 Yingluck  Shinawatra Tayland Başbakan 

13 Kathleen  Sebelius ABD Bakan 

14 Margaret  Hamburg ABD Yiyecek ve İlaç Dairesi Başkanı 

15 Mary Schapiro ABD Sermaye Piyasası Kurulu Başkanı 

16 Joyce  Banda Malawi Başkan 

17 Ngozi  Okonjo  Iweala Nijerya Maliye  Bakanı 

18 Ellen  Johnson  Sirleaf Liberya Başkan 

19 Sheikha Lubna Al  Qasimi BAE Dış  Ticaret  Bakanı 

    Tablo.5 Dünyanın en güçlü 19 kadın siyasetçisi-2012  ( http://www.forbes.com/power-women ) 

 

2012  yılının  en  güçlü  100  kadını  içerisinde  Türkiye’den  bir  kadın  siyasetçi  

yer  almamaktadır.   

 

http://www.forbes.com/power-women
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Yukarıdaki  tablolardan  ve  uluslararası  endekslerden de  görüldüğü  gibi   

Türkiye’de  kadının  siyasal  konumu  çağdaş  bir  düzeye  erişememiştir.  

Kadınlarımız  siyasette neden böyle  az  görünür  durumdadırlar ? Kadınların  daha  

aktif  siyaset  yapmalarının  önündeki  engeller nelerdir ? Bu  engellerin  bazıları  

bilinir  olsa da  bazıları  görünmez  engeller  midir ?   

Cam  Tavan  (görünmeyen  engeller ) kavramı  daha  ziyade  iş  dünyası  için  

kullanılmaktadır  ancak   uluslararası  literatürde  siyaset  konularında da  

değerlendirmelere  dahil  edildiği  görülmektedir. Siyasette  cam  tavan  özellikle  

ABD’de  Hillary  Clinton’ın  dahil  olduğu  başkanlık yarışında  sıklıkla  telafuz  

edilmiştir.  Hillary  Clinton’ın  partisi  tarafından  başkanlık  yarışında  aday  olarak  

gösterilmesi , politik  cam  tavanı  kırması  olarak  yorumlanmıştır. 25.Ağustos.2008   

tarihli  US News ‘ta  yayınlanan  makalesinde  Liz  Hallorn,  Clinton’ın  her  kadından  

daha  fazlasını  yaptığını  ancak  bir  kadının  başkan  olması  için   bariyerlerin  hala  

yüksek  olduğunu  belirtmiştir.  Hallorn, Clinton’ı  incelerken  ABD’nin  Batılı  

müttefiklerinin,   İngiltere’nin  Margaret  Thatcer  ile , Almanya’nın  ise  Angela  

Merkel  gibi  kadın  siyasetçilerle  ABD’ye  fark  attığını  vurgulamıştır.  

Çalışmanın  ikinci  bölümünde  cam  tavanın  tanımı, nedenleri, etkileri  üzerinde  

durulacaktır.   

 

 

 

 

 

 

 



  3. BÖLÜM : CAM  TAVAN  NEDİR  ? 

3.1. TANIMLAR :  

Şeffaf  Engeller  Kavramı : “ Kadınların  organizasyonların  üst  yönetim  

düzeylerine  ilerlemelerini  durduran  engeller ( şeffaf  tavanlar: glass  ceiling ) olarak  

adlandırılmıştır. Şeffaf  tavan  kavramı  ilk  olarak  1986  Wall  Street  Journal’da  

‘Corporate  Women’ köşesinde  iki  yazar  ( 6)  ( Hymowitz  ve  Schellhardt )  

tarafından  kadınların  ilerlemelerine  mani  olan  görünmeyen  engelleri  tanımlamak  

için  kullanılmıştır.  Şeffaf  tavanlar  kavramı  ile  kadınlarla  üst  yönetim  düzeyleri  

arasında  yer  alan  ve  onların  başarılarına  ve  liyakatlarına  bakmaksızın  

ilerlemelerini  engelleyen  görünmeyen, şeffaf  ve  aynı  zamanda  da  geçilemeyen    

engeller  tanımlanmaya  çalışılmaktadır. “ ( Ataay, 1998: 243 ) 

Cam  tavan  için  muhtelif  tanımlar  yapılmıştır. Kavramı  iyice  anlatabilmesi  

açısından  bazılarını  aktarmakta  fayda  vardır : 

Tanim 1- “ Hiyerarşik  bir  yapı  içerisinde  kadınların  veya  azınlıkların  daha  üst  

pozisyonları  elde  etmelerini  engelleyen  ve  maddi  olarak  var  olmayan  engeldir.” 

(www.merriam-webster.com/dictionary) 

Tanım 2- “Nitelikli  ve  hakkeden  bir  kesim  çalışan  tarafından  bir sonraki  

basamağın  veya  seviyenin  bilindiği  ama  erişilemeyen  görünmez  ancak  gerçek  

bir  bariyerdir ( engeldir ) . Böyle  engeller, yaşa, etnik kimliğe, politik  duruşa, dini  

inançlara  ve/ veya  cinsiyete  dayanan  önyargılara  göre  var olurlar. “                       

( www.businessdictionary.com/definition/glass-ceiling ) 

Tanım 3- “Cam  tavan  benzetmesi , kadınların  gördükleri  ancak  erişemedikleri  

seçkin  pozisyonları  tanımlamak  için  kullanılır.”  ( Davies-Netzley, Sally A. 1998: p. 

340 ) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

( 6 )   
Carol  Hymowitz ( senior  editor- columnist  at  Wall  Street  Journal  &   Timothy Schellhardt  ( journalist ):  

             

http://www.businessdictionary.com/definition/glass-ceiling
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Tanım 4-  “Şirketlerde  ve  diğer  organizasyonlarda  kadınların  daha yüksek 

mevkiye  ulaşmasını  zorlaştıran  veya  imkansız  kılan  görünmez  üst  sınırdır. Cam  

olarak tanımlanır çünkü görünür bir engel değildir ve bir kadın engele çarpana  kadar 

onun varlığından haberdar olmayabilir.”                                                                                                                                      

(  womenshistory.about.com/od/work/g/glass_ceiling.htm ) 

Cam  tavanın  sadece   kadınların  ayrımcılığa  uğradığı  bir  durum  olduğu  

belirtilmektedir.  Hem  beyaz  hem de  Afrika  kökenli  Amerika’lı   kadınlar, kariyerleri  

sürecinde  bir  cam  tavanla  karşılaşmışlardır. Ancak  Cotter  ve  ekibi  Afrika  

kökenli  Amerika’lı  erkeklerin  cam  tavan  ile  karşılaştıklarına  dair  bir  kanıt  

bulamamışlarıdr.   (   Cotter, David A., Joan M. Hermsen, Seth Ovadia, and Reece 

Vanneman, 2001:  pp. 655–81 ) 

Cotter’ın  görüşünün  aksine, Federal  Cam  Tavan  Komisyonu’nun ( 7  )  raporuna  

göre   ise  her  iki  cins  Afrika kökenli  Amerikalı  iş  yaşamında  yükselme  sıkıntıları  

yaşamaktadır.   ( dol.gov/oasam/programs/history/reich/reports/ceiling.pdf: p.74 ) 

Tanım 5 –  Nitelikli bireylerin  çalıştıkları  organizasyonlarda  yönetsel  pozisyonlara  

yükselmelerini  engelleyen  davranışsal  veya  kurumsal  önyargılara  dayanan  

yapay  engellerdir. (Report  on  Glass Ceiling  Initiative  US  Dept. Of  Labour, 1991 ) 

İş  dünyasında  , Cam  Tavan  kavramının  yanı sıra  ‘ labyrinth ‘  kavramı  da   

ortaya  atılmıştır. Eagly  &  Carly  tarafından  geliştirilen  bu  kavram  ‘ bir  hedefe  

ulaşmak  için gayret  gösterilen  karmaşık  bir  yolculuğu’  anlatmaktadır.  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

( 7 ) 
Federal  Cam  Tavan  Komisyonu : ABD  başkanı  tarafından  atanan,  21  üyesi  olan  ve  

Çalışma  Bakanı  tarafından  yönetilen  bir  yapı  olan  komisyon, cam  tavan  engellerini  

tanımlamakta, kadınların  ve  azınlıkların  iş  yaşamındaki   fırsatları  elde  edebilmeleri  için  politikalar  

geliştirmektedir.  

 

 

http://womenshistory.about.com/od/work/g/glass_ceiling.htm
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3.2. SİYASETTE  CAM  TAVAN :  

Yukarıdaki  tanımlardan  çıkan  sonuç, kadınların  ve/ veya  azınlıkların  kariyer  

geliştirmelerinde  yasal  eşitlik  mevcut  olmasına  rağmen  görünmeyen  engellerin  

var  olduğu  ve  daha  üst  pozisyonlara  yükselirken  bu  görünmeyen  engellere  

çarpıldığı  gerçeğidir. Tez  çalışmasında  ele  alınacak   kesim  azınlıklar  değil, 

kadınlar  olacaktır. Cam  tavan  kavramı  iş  dünyasındaki  kadın  çalışanlar  

incelenerek  ortaya  atılmış  ve  bugüne  kadar  hep  kadınların  iş  yaşamlarında  

çarptığı  şefaf  engeller  incelenmiştir  ancak  bu  çalışmada  kadınların  siyasi  

yaşamınlarında  çarptığı  görünmeyen  engeller  araştırılacaktır.  

İş  yaşamında  kadınların  kariyerlerinde  ilerlemelerinin  önüne  geçen  üç  temel  

engelin mevcudiyetinden  söz  edilir : Bunlar;  erkek  yöneticiler  tarafından  konulan  

engeller,   kadın  yöneticiler  tarafından  konulan  engeller  ve   kişinin  kendine  

koyduğu  engellerdir.   

Bizim  tezimiz  de  iş  yaşamındaki  cam  tavan  teorisinden  beslenecektir  ve  iş  

yaşamındaki  cam  tavanın  kategorileri ,  siyasette  cam  tavan  araştırmasında  test  

edilecektir :  i) Siyasetle  uğraşan  kadınların  kendileri  için  yarattıkları  engeller    ii) 

Siyasetle  uğraşan  erkeklerin, siyaset  yapan  kadınlar  için  oluşturdukları  engeller    

iii ) Siyasetle  uğraşan  kadınların , kadın  siyasetçilere  koydukları  engeller . Üç  

engelin  siyasette  cam  tavan  ile  uyumunu  ölçmek  için   anket  soruları  ve  

mülakatlar  kullanılacak  ve  var  olanların  yanı sıra  yeni  engellerin ( yeni  

kategorilerin ) de  ortaya  çıkıp  çıkmadığı   incelenecektir.  
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3.2.1. Siyasetle  Uğraşan  Kadınların  Kendileri  İçin  Yarattıkları  Engeller  :             

Toplumda  egemen  olan  seçkinci  ve  paternalist  siyasal  kültür  kadınlara  yol  

vermemektedir. Siyaset  en  erkeksi  uğraşlardan  birisi  olarak , bir  erkek  dünyası  

olarak  değerlendirilmektedir. Bu  yargı  kadınlar  üzerinde de  etkili  olmaktadır.  

Başkaları  için  siyasal  katılmaya  evet  diyen  kadınlar, kendileri  söz  konusu  

olduğunda  çekimserlik  ve  güvensizlik  sergilemektedir. Dahası, kadınlar  

kızlarından  çok  oğulları  için  siyasete  evet  demektedirler. Bu  siyasal  açıdan etkili  

kaynaklara  sahip  olan  kadınlar  için de söz  konusu  olabilmektedir. Bu  çerçevede  

kadınlar  açısından  bir  ‘kendini sınırlandırma’ eğilimi  varlığını  sürdürmektedir. ( 

Çitçi, 1998:  579 ) 

1935  yılından  itibaren  TBMM’ye  aday  gösterilen/ seçilen  kadın  milletvekillerinin  

üzerinde  yaptığı  çalışmada  Yeşim  Arat,  1935-57  döneminde  seçilen  kadın  

milletvekillerinin  % 64’ünün  sadece  izleyici  ve  ancak  ¼  faal  üye  olduğunu  ve  

ancak  %3’ünün  kendini  önder  nitelikte  gördüğünü  söylüyor.  1960  sonrasında   

kendini  önder  olarak  tanımlayan  kadın  milletvekili  oranı  ancak  % 14,3  oluyor. 

Kadın  milletvekilleri  ender  durumlarda  söz alıp  konuşuyorlar; konuştukları  zaman 

da  dile  getirdikleri  konular  genel  siyasi  konular  değil  çocuk, sağlık, eğitim  ile  

ilgili  ‘dişil  konular’ oluyor. Şirin  Tekeli de  tek  parti  döneminde  kendini  önder  

olarak  tanımlayan  kadın  olmadığını  ve  kadın  milletvekillerinin  % 82  izleyici, % 9  

faal  üye  olduğunu  belirtiyor. ( Sancar, 2012: 176 ) 

“ Miiletvekili  Benal  Arıman’ın  bir  konuşması  adeta  kadın  milletvekillerinin  meclis  

içerisindeki  özgüven  eksikliklerini  yansıtır  niteliktedir. Boğazların  tabi  olacağı  

usule  dair  mukavelenin  yerine  kaim  olmak  üzere  Montrö’de  imza  edilmiş  

bulunan  yeni  mukavelenin  tasdikine  dair  konuşmasında  Benal  Arıman  kendini  

şöyle  ifade  eder:  

‘ Sayın  arkadaşlarım bu kadar  güzel  konuşan  hatiplerden  sonra  benim  de  

buraya  çıkıp  söz  söylemek  istemekliğimin  ne  kadar  büyük  bir  cüret  

olduğunu  biliyorum. Fakat  ne yapayım ki, ben de bugün  göğsümü  iftaharla   
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kabartan , kalbimi  coşturan  sonsuz  minnet  ve  şükran  duygularımı  ifade  etmek  

istiyorum.....(  ,  :  ) 

Mecliste  bir  kadın  temsilci  olarak  Benal  Arıman,  fikir  beyanında  bulunmayı  

doğal  bir  hak  olarak  değil de  bir  cüret  olarak  ifade  etmekte  ve  kendi  

konumunu  değersizleştirmektedir.  Benal  Arıtman’ın  konuşması  kadınların  

kendileri  için  oluşturdukları  psikolojik  engel  için  enteresan  bir  örnektir.”   

Aksu  Bora , ‘Gücümüzü  Farketmek’ kitabında,  kadınların  toplumsal  kabullerini  

örneklerle  ortaya  koymaktadır: ‘ Biz  kadınlar  hayatın  pek çok  alanında  eksikli 

kabul  ediliriz.Yeterince  yaratıcı  değilizdir, iyi araba kullanamayız, siyasete  

giremeyiz, iş  hayatında  karar  verme  konumunda  olamayız, çünkü  ‘duygusalızdır’, 

bizi anlamak imkansızdır, o yüzden hiç uğraşılmasa da  olur. Bizden  beklenen 

‘başarılar’ hep  biyolojik  cinsiyetimizle  ilişkilendirilir. Başta  annelik  olmak  üzere, 

birkaç  rolü  iyi  oynamaktır  bizim  için  biçilen  başarı:  itaatkar ve  çalışkan  bir  kız  

çocuk, becerikli,  güleryüzle  kocasını  ‘idare  eden’  bir eş: saygılı  ve  uysal  bir  

gelin, iyi bir   ahçı, titiz  bir  ev  hanımı....Kadınların  pek de  birşey  bilmedikleri  

yolundaki  ( genellikle  kadınların  kendilerinin de inandığı )  safsata, onların  

ikincilleştirilmesinin  bir  parçasıdır.   ( Bora, 2000: 3-4 ) 
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3.2.2. Siyasetle  Uğraşan  Erkeklerin, Siyaset Yapan Kadınlar İçin  

Oluşturdukları  Engeller :  

 

Siyaset  pastası  erkeklere  bile  dar  gelirken,  kadınların da  bu pastadan  pay  

istemeleri  erkek  egemen  siyaset  sisteminin  siyasetçi  erkeklerinin  hoşuna  

gitmemektedir. Kadınlar  siyasete  girdikleri  zaman  onları  hemen  kadın  kolları  

gibi  dar  alanlara  yönlendirerek  daha  mühim  karar  mekanizmalarından  uzak  

tutmak  erkeklerde  doğal  bir  siyaset  anlayışı  haline  gelmiştir. Kadınların  

erkeklerden  daha  üstün  niteliklere  sahip  olması  konusunda  örtük  bir  toplumsal  

norm  olduğu  söylenebilir.  Bir  başka  anlatımla, siyasal  partilerin  birikimlerinden  

ve  isimlerinden  yararlanabilecekleri   kadınların  siyasete  davet  edilmeleri  söz  

konusu  olmaktadır. Ek  olarak  bu  kadınların  çoklukla  siyasal  ailelerden  gelmeleri 

de  yaygın  bir  özellik  olarak  ortaya  çıkmaktadır. ( Çitçi, 1998 : 580 ) 

Parti liderleri  kadınların  politikaya  girmelerini  istediklerini  belirten   konuşmalarının 

ardından yapılan ilk parlamenter seçimlerde   yine  kadın  adayları, listelerin  şanssız  

yerlerine koydukları için Meclis’e  sembolik   rakamlarda  kadınlar  girebilmektedirler. 

Ancak  saha  çalışmamızda  uyguladığımız  anketimizin  ‘ erkek  siyasetçilerle  sorun  

yaşadınız  mı  sorusuna  verilen  ‘hayır’  cevapları,  ‘evet’  cevaplarından  fazla  

çıkmıştır.  Anketi   cevaplayan  119  kadından  89’u (  %  74, 8 )  erkek  siyasetçilerle  

sorun  yaşamadıklarını  beyan  etmişlerdir.  Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadıklarını  

söyleyen  kadınların  oranı   % 24,4’e  tekabül  etmektedir. 1 kadın  siyasetçi  ise  bu  

soruya  cevap  vermemeyi  tercih  etmiştir.  
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AK  Parti   Genel  Merkez  Kadın Kolları’ndan  Uluslar arası  İlişkiler  başkanı  ile  

anket  çalışması  sırasında,  spontan  olarak  gelişen  sohbetimizde,   kendisi  

partilerinin   her  ilde 3+1  uygulaması  (  8   )  için  illere  genelge  göndermelerine  

rağmen, illerdeki  erkek  siyasetçilerin  dirençleriyle  karşılaştıklarını  anlattı. 

Erkeklerin, ‘şehrin  veya  ilçenin  ileri  gelenleri  var, eşrafa  anlatamayız  gibi’  

mazeretler  öne  sürdüklerini   söyledi.  Pastanın  paylaşılmasının  erkekler  

tarafından  istenmemesi  nedeniyle  kadın  siyasetçilerin erkek  siyasetçilerle  sorun  

yaşadıklarını  anlattı. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 (  8 ) 
 3 + 1  Yöntemi : Belde, ilçe    ve  illerde  seçimlere  yönelik  listelerin  hazırlanması  sırasında   her  üç  erkeğin  ardından  bir  kadın  adaya  yer  

verilmesi  kuralı 
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3.2.3. Siyasetle Uğraşan Kadınların,  Kadın Siyasetçilere  Koydukları  Engeller : 

Kadın  kadının  kurdudur  deyişi  siyasetle  uğraşan  kadınlar  arasında da sıkça  dile  

getirilir. anketimizin   ‘ kadın  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı ? ‘  sorusuna   

verilen  bazı  cevaplar  bu  yargıyı  destekler  niteliktedir:   

Cevap  1 : ‘ Kadınlar çok  daha  zorlar. Güç  ve  ego  savaşına  giriyorlar.’ 

Cevap  2 : ‘ Kıskanmak  ya da  ön  plana  çıkmak  gibi  bencil  hareketler.’ 

Cevap 3 : Bazı  kadınlarımız, kendilerince  siyasetten  uzaklaşmam  için  çok  engel  

çıkardılar. Bazı  çekememe  durumları  yaşadım.’ 

Cevap  4 :  Kadınlar  arasında, Türk  Milleti’ne   Bizans’tan  geçme ; gıybet, 

dedikodu, fitne  fesat  gibi  hastalıkların  daha  yaygın  olması  durumu  bir takım  

sorunlar  doğurmakta. Bir de  kadınlar  doğaları  gereği  ‘naz  yapma’  hissi  ile  

fazlaca  içli dışlı  olduklarından  kadın  yöneticiler  olarak  sıkıntı  yaşıyoruz.  

Cevap  5 :  Kadının  her  alanda  en  büyük  engeli  kadındır.  

Cevap.6 : ‘Sorunlar  zaman  zaman; kadın  siyasetçilerin  kendilerini  gereken  

ölçüde yetiştirmediklerinden  ve  çok  hızlı  yükselmek  istemelerinden  kaynaklandı.  

‘ 

Ancak   yukarıdaki   olumsuz  cevapların  aksine  anketimizin, ‘ kadın  siyasetçilerle  

sorun  yaşadınız mı ?’  sorusunun  net  sonucu  bu  savı  desteklememektedir. 

Anketi  cevaplayan  kadın  siyasetçilerin   89’u  (  % 74,8 )   soruya  ‘hayır ‘  cevabını  

vermiş  ve  kadın  siyasetçilerle  sorun  yaşamadıklarını  belirtmiştir.   

Yukarıdaki  tanımlama  ve  açıklamaları  takiben ‘ siyasette  kadınların  kariyerlerini  

engelleyen  bir  cam  tavan’ ın  var olduğu  tezini  ispatlayabilmek  ve  seviyesini  

belirleyebilmek  için  dördüncü  bölümde  anketler  ve  mülakatlar  üzerinde  

değerlendirmeye  geçilecektir.  

 



 4.BÖLÜM :  BULGULAR  ( ANKET VE  MÜLAKATLAR ) 

4.1. MÜLAKATLAR : 

Bu  bölümde  13  mülakat  ve  119  anket  değerlendirmeye  alınacaktır. 

Mülakatlar, karar  mekanizmalarında  yer  almayı  başarmış , bakan, milletvekili, 

genel başkan  yardımcısı, parti  yöneticisi  konumuna  gelmiş  kadın  siyasetçilerle  

yapılmıştır.  Anketler  ise  siyasi  partilere  üye,  isimsiz  119  kadın  ile  yapılmıştır. 

Mülakatlar  ve  anketler  Türkiye  Büyük  Millet  Meclisi’nde  grup kuran  4  partinin  

kadın  siyasetçileri  ile  gerçekleştirilmiştir. Erkek  egemen  siyasi  yapıda  yarışa  

geriden  başlayıp, yükselebilen  kadınlarla siyasete  bakış  açılarını  irdeleyen  

mülakatlar  yapılmıştır.  Araştırma  Evreni , Ankara  ilinde ;  Partilerin  Genel  

Merkezleri’nde, İl ve  İlçe  Teşkilatlarında , Türkiye  Büyük  Millet  Meclisi’nde   görev  

alan  kadın  siyasetçiler  olarak  seçilmiştir. Dolayısıyla siyasetin  gündeminin  

belirlendiği  ilin,  siyaset  yapan  kadınları   evreni ,  mülakat  yapılan  13  kadın  ve  

anket  yapılan  119  kadın  örneklemi  oluşturmuşlardır .  

4 partiden  de  eşit  sayıda  kadın  siyasetçi  ile  mülakat  yapabilmek  için  randevu  

talep  edilmesine rağmen randevu  taleplerinin  hepsine  olumlu  geri  dönüş  

yapılmamıştır. Bu  yüzden  mülakat  yapılan kadın  siyasetçilerin  partilerinin  sayısı  

eşit  olamamıştır. CHP Genel Başkan  Yardımcısı  Perihan  Sarı  ile  yapılan  

mülakat  ise  teknik  bir  probleme  kurban  gitmiş, mülakattan  hatırda  kalan  bazı  

bilgiler  mülakat  değerlendirmesinde  yer  alabilmiştir. 

Anketler  de  aynı  şekilde  TBMM’de  grubu  bulunan  4  partinin  Ankara  ilinde  ve  

ilçelerinde  aktif  veya  pasif  olarak  siyasetin  içinde  olan  kadın  üyeleriyle  

yapılmıştır.  
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4.1.1. Mülakat  Yapılan Kadın  Siyasetçilerin  Demografik  Durumları   :  

 

Mülakat  yapılan  kadın  siyasetçiler: i) siyasette  yıllarca  emek  verip  karar  

mekanizmalarında  görev  almayı  başarabilmiş  ve  ii ) siyaset  dışında  kendi  

markasını  yaratıp, dikkat  çekerek  siyasete  davet  edilmiş  ve  karar  

mekanizmalarına  girebilmiş  kadınlardan  olarak   iki   kategoriye  ayrılmış  ve  bu  

kategori  içinden   seçilmiştir.   

Mülakat  yapılan  , karar  mekanizmalarında  görev  almayı  başarmış  kadınların  

eğitimli  ve meslek  sahibi  oldukları   görülmektedir. 13  kadının  12’si  ( % 92 ) 

üniversite  mezunudur  ve  meslek  sahibidir.  13  kadının  10’u evli ( % 77 )  , 2’si  ( 

% 15 ) duldur.  Kadın  siyasetçilerin 11’i ( % 84 )  çocuk  sahibidir, yaygın  deyişle  

‘hem  çocuk  hem  kariyer  yapmışlardır. ‘ Erkek  siyasetçilerde  olmazsa  olmaz  

şartları  oluşturmayan,  gerekli  görülmeyen  ‘eğitimli, meslek  sahibi, nitelikli olma’  

koşulları  kadın  siyasetçilerde  gereklilik  olarak  ortaya  çıkmaktadır.  Her  devirde  

olduğu  gibi  günümüzde de  kadınlar değerli  birer  özgeçmişe  sahip  ve  siyasi  

göreve  layık  olduklarını  kanıtlamak  durumundadırlar.  

Mülakat  yapılan  kadın  siyasetçilerin  yaş  aralığı  37  ile  68  arasında  değişmekte  

ve  ortalama  dağılım  40-60  yaş  arasında yer  almaktadır. Karar  

mekanizmalarındaki  kadın siyasetçilerin  orta  yaş grubunda  yer  aldıkları  

gözlenmektedir.  

Mülakat  uygulaması  ile  cam  tavanı  kırmayı  başarmış  kadın  siyasetçilerin  

görüşlerine    başvurmak  amaçlanmış , siyasi  yaşamlarındaki  deneyimlerinden  

hangi  zorluklarla  mücadele  ettikleri, sorunları  nasıl  çözdükleri, cam  tavanı  nasıl  

kırabildikleri  anlaşılmaya  çalışılmış, mülakatlarla  anketler  arasında  kıyaslama  

yapılmış  ve  karar  mekanizmalarına  yükselmiş  kadın  siyaseçilerin  de  cam  tavan 

sendromlarının  olup  olmadığı  sorgulanmış  ve  varsa  cam  tavanın  seviyesi  

belirlenmeye  çalışılmıştır.  
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Mülakat  Yapılan  Kadın  Siyasetçilerin  Demografik  Durumları  

Ad  Soyad Doğum 

Tarihi 

Medeni 

Durum 

Çocuk 

Sayısı 

Eğitim Meslek Parti Partideki 

Görev 

Türkan  

Dağoğlu 1945 Evli 3 Profesör 

Tıp Doktoru, 

Milletvekili AKP 

İstanbul 

Milletvekili 

Halide  

İncekara 1959 Evli 3 

Yüksek 

Lisans Ekonomist AKP Milletvekili 

Tülin Erkal  

Kara 1969 Evli 1 Üniversite 

Mütercim 

tercüman AKP 

Bursa 

Milletvekili 

Ayşe  

Türkmenoğlu 1965 Evli 1 

Hukuk 

Fakültesi Avukat AKP 

Konya 

Milletvekili 

Sema  

Kendirci 1947 Evli 1 Üniversite Avukat CHP 

2010-12 PM 

Üyesi 

Seniye  Nazik  

Işık 1957 Evli 2 

Üniversite-2 

Msc. 

İşgücü 

Piyasası 

Uzmanı CHP 

Parti  

Meclisi  

Üyesi 

Şafak  Pavey 1976 Bekar Yok 

Yüksek 

Lisans Diplomat CHP 

Genel 

Başkan 

Yardımcısı- 

Milletvekili 

Meral  

Akşener 1956 Evli 1 Doktora 

Öğretim 

Üyesi MHP 

TBMM 

Başkan 

Vekili- 

Milletvekili 

Zühal  Topçu 1960 Dul 2 Prof.Dr. Sosyolog MHP 

Genel  

Başkan  

Yardımcısı-

Milletvekili 

Şennur  Şenel   Bekar Yok Doçent.Dr. 

Öğretim 

Üyesi MHP 

Kadın 

Kolları  

Genel  

Başkanı 

Gültan  

Kışanak 

 

 

1961 

 

 

Evli 

 

 

1 

 

 

Üniversite 

 

 

Gazeteci 

 

 

BDP 

Parti Eş  

Genel  

Başkanı 

Pervin  Buldan 1967 Dul 2 Lise   BDP 

TBMM Grup 

Başkan 

Vekili 

Yüksel  Mutlu 1957 Evli 2 Üniversite 

Emekli 

Öğretmen BDP 

Eş  Genel 

Bşk Yrd   
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4.1.2. Mülakat  Yapılan  Kadınların  Siyasete  Başlama  Nedenleri :  

Mülakat  yapılan  kadınların  siyasette  karar  mekanizmalarında  görev   almaları  iki  

yoldan  gerçekleşmektedir. Alınan yol; i) teşkilat bünyesinde görev  alıp, basamakları  

tırmanarak  karar  mekanizmalarına  gelmek   ii)  siyaset  dışında  kişisel  markalarını  

yaratıp, tanındıktan  sonra  partilerden  davet  alıp  siyasette  karar  mekanizmalarına  

ulaşmak  olarak  ikiye  ayrılabilir. Siyasete  giriş  yollarını  tanımladıktan  sonra, kadın  

siyasetçilere neden siyasete girmek istedikleri sorusu  yöneltilmiştir. Türkan  Dağoğlu  

bir  tıp  doktoru  olarak  sağlık  konularında  çalışmak  için, Halide  İncekara  ise  

çocuk  ve  insan  hakları  konularında  projeler  üretmek  için  siyasete  girmeye  

karar  verdiklerini  anlatmışlardır. Mülakat  yapılan  kadın  siyasetçilerin  siyasete  

girme  nedenleri, kendi  branşları ile ilgili konularda memlekete hizmet etmek olarak  

özetlenebilir. Farklı olarak Şafak Pavey davet üzerine siyasete girdiğini söylemiş, 

Pervin Buldan geçmişte yaşadığı haksızlıklar nedeniyle siyaset yapmaya  başladığını 

belirtmiş, Meral  Akşener ise rol model olarak aldığı kadın belediye başkanının  

etkisiyle Kocaeli Belediye Başkanı olmak için siyasete girmeyi  hedeflemiş  olduğunu  

açklamıştır. Sema Kendirci, sivil toplum ile siyaset arasında köprü oluşturmak  

amacıyla aktif  siyasete  başladığını  ifade  etmiştir. Gültan  Kışanak  ise  kadınların  

isteği ve  teşviki  sonucu  siyasete  girdiğini  söylemiştir.  

  AD  SOYAD PARTİ SİYASETE GİRME  NEDENİ 

Türkan  Dağoğlu Ak Parti Sağlık  konuları 

Halide  İncekara Ak Parti Çocuk nesil projesi, insan hakları 

Tülin Erkal  Kara Ak Parti Türkiye'yi değiştirmek, dönüştürmek 

Ayşe  Türkmenoğlu Ak Parti Vatandaşa  hizmet 

Sema Kendirci Cumhuriyet  Halk  Partisi Sivil Toplum ile siyaset arasında köprü olmak 

Seniye  Nazik  Işık Cumhuriyet  Halk  Partisi Türkiye'yi geliştirmek, kalkındırmak 

Şafak  Pavey Cumhuriyet  Halk  Partisi Davet  üzerine   

Meral  Akşener Milliyetçi Hareket Partisi Kocaeli Belediye Başkanı olmak istemiştim 

Zühal  Topçu Milliyetçi Hareket Partisi Sosyal  sorumluluk 

Şennur  Şenel Milliyetçi Hareket Partisi Kendimi devlete ve millete borçlu hissettim 

Gültan  Kışanak Barış ve Demokrasi Partisi Kadınların isteği ve teşviki yüzünden  

Pervin  Buldan Barış ve Demokrasi Partisi Geçmişte  yaşadığım  haksızlıklar nedeniyle 

Yüksel  Mutlu Barış ve Demokrasi Partisi İlgi  duyduğum  için 
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4.1.3. Mülakat  Yapılan  Kadınların  STK  Tecrübeleri :  

Siyasette  karar  alma  mekanizmalarına  yükselmiş  13  kadının  12 ‘sinin ( % 92,3)  

Sivil  Toplum  tecrübesinin  olduğu  gözlenmektedir.  Sivil  toplum  kuruluşlarında  

görev  almak  hem  siyaset  yapılan  çevrede  tanınır  olmak  hem de toplumsal  

konularda  duyarlı  hale  gelmek  ve  tecrübe  kazanarak  hizmet  etmek  açısından 

siyasi  arenada   faydalı  olmaktadır.  Sema  Kendirci , Türk  Kadınlar  Birliği’nin  

tüzüğündeki  siyaset  yapma  yasağı  maddesini değiştirdiği  ve  böylece  siyasete  

kadın  kazandırdığı  örneğini  vermiştir.     

Şüphesiz  siyasetin  deneyimli  sivil  toplum  üyelerine, sivil  toplumun da  

karar  mekanizmalarında  sivil  toplumun  taleplerine  duyarlı  siyasetçilere  

ihtiyacı  vardır.  

 

 

MÜLAKAT  YAPILANLARIN  STK  TECRÜBELERİ 

AD  SOYAD PARTİ STK  ÜYELİĞİ 

Türkan  Dağoğlu AKP Türk Neonatoloji Dernek Bşk, Anne- Bebek Sağlığı Vakfı  Kurucusu 

Halide  İncekara AKP Çalışan Kadınları Destekleme Derneği, Gökkuşağı  Platformu 

Tülin Erkal  Kara AKP Var  denildi  ancak  STK  adı  verilmedi 

Ayşe  

Türkmenoğlu AKP Var  denildi  ancak  STK  adı  verilmedi 

Sema  Kendirci CHP Türk  Kadınlar  Birliği  Başkanı 

Seniye  Nazik  

Işık CHP Çeşitli ( meslek, mezuniyet, kadın, insan hakları  alanında ) 

Şafak  Pavey CHP 7  adet  olarak  belirtildi  ancak  STK  adı  verilmedi 

Meral  Akşener MHP Üniversiteli Kadınlar Derneği, Türk Kadınlar Birliği  

Zühal  Topçu MHP Var  denildi  ancak  STK  adı  verilmedi 

Şennur  Şenel MHP Yok 

Gültan  Kışanak BDP İnsan  Hakları  Derneği 

Pervin  Buldan BDP Var  denildi  ancak  STK  adı  verilmedi 

Yüksel  Mutlu BDP Var  denildi  ancak  STK  adı  verilmedi 
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4.1.4. Mülakat  Yapılan  Kadınların  Ailelerinin  Siyasi  Yaşamlarına  Etkisi :  

 

Mülakat  yapılan  kadın  siyasetçilerin  hepsi  ailelerinin,  siyasal  yaşamlarında  

sorun  yaratmadıklarını  söylemişlerdir. Arka  planda  destek  veren  bir  koca, anne  

veya  babanın  olumlu  etkileri , kadın  siyasetçilerin  karar  alma  mekanizmalarına  

yükselebilmelerini  olumlu  etkilemektedir. Anketlerde de  siyasetçi  kadınların  

ailelerinin  pozitif  etkilerini  teyit  eden  bir  sonuç  ortaya  çıkmıştır.   Verilen  

cevaplar, aile  desteği  ile  siyasetle  uğraşabilme ve  yükselebilme  arasında  olumlu  

bir  ilişkinin  gözlenmesine  neden  olmuştur.  

Ailenin  siyasi  geleneği  mülakat  yapıaln  kadınların  siyasi  parti  seçimlerini  

etkilemiş  görünmektedir. 13  kadın  siyasetçinin 10’u  ( % 76 )  ailelerinin  siyasi  

geleneğini  takip  ederek  siyasete  girmişlerdir.  Mülakatlarda  kadınlar  anne, baba  

hatta  anneanne ve babaannelerinin  siyasi  eğilimlerinden  etkilendiklerini  ifade  

etmişler  ancak  kocalarının  siyasi  görüşlerinin  etkili  olduğu  konusunda  fikir  

beyan  etmemişlerdir.   

  

AD  SOYAD PARTİ 

AİLE ENGEL 

OLUŞTURDU   MU 

AİLENİN SİYASAL 

GELENEĞİNİN  ETKİSİ 

Türkan  Dağoğlu AKP Hayır Evet 

Halide  İncekara AKP Hayır Evet 

Tülin Erkal  Kara AKP Hayır Hayır 

Ayşe  Türkmenoğlu AKP Hayır Evet 

Sema  Kendirci CHP Hayır Evet 

Seniye  Nazik  Işık CHP Hayır Evet 

Şafak  Pavey CHP Hayır Hayır 

Meral  Akşener MHP Hayır Evet 

Zühal  Topçu MHP Hayır Evet 

Şennur  Şenel MHP Hayır Hayır 

Gültan  Kışanak BDP Hayır Evet 

Pervin  Buldan BDP Hayır Evet 

Yüksel  Mutlu BDP Hayır Evet 
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4.1.5. Mülakat  Yapılan  Kadınların  Erkek  Siyasetçilerle  Sorun  Yaşaması :  

Mülakat  yapılan  13  kadın  siyasetçinin  8’i ( %  61 ) erkek siyasetçilerle  sorun  

yaşamadıklarını  beyan  etmişlerdir.  Bu  sonuç  erkeklerin  siyaset  pastasında  

kadınlara  pay  vermek  istemedikleri  kanaatine  ters  düşmektedir. Belki de karar  

alma  mekanizmalarına  yükselmiş, hedeflerine  ulaşabilmiş  kadınlar  siyasi  

geçmişlerinde  erkek  siyasetçilerle  yaşadıkları  sorunları  unutmayı , dile  

getirmemeyi  tercih  etmektedirler.  Başarının  yarattığı  mutluluk  geçmişin  

sıkıntılarını  perdeleyebilmektedir  veya  erkeklerin  siyasette  kadınların  yollarına  

oluşturdukları  engeller  bireysel  ilişkiler  ile  tezahür  etmemekte ,   siyasi  partilerin  

erkek  egemen  kurumsal  yapıları  içerisinde  fark ettirmeden  işlemektedir. Perihan 

Sarı’nın  tamamlanamayan  mülakatında naklettiği bir  anısı  ibret  vericidir:  Bir 

toplantıda  erkek  siyasetçi  bir  not  yazıp, Perihan Sarı’ya  verir. Notta: ‘ 

TBMM’ye  başkan  olduğumda  seni yanıma  yardımcı  olarak  alacağım.’ 

yazmaktadır. Perihan Sarı’da aynı nota  şöyle  yazar : ‘Neden  ben  başkan  

olup, yardımcı  olarak  seni yanıma  almıyorum ?’  

 

                      ERKEK  SİYASETÇİLERLE  SORUN  YAŞAMA 

AD  SOYAD PARTİ ERKEK  SİYASETÇİLERLE  SORUN  YAŞAMA 

Türkan  Dağoğlu AKP Hayır 

Halide  İncekara AKP Hayır 

Tülin Erkal  Kara AKP Hayır 

Ayşe  Türkmenoğlu AKP Hayır 

Sema Kendirci CHP Evet 

Seniye  Nazik  Işık CHP Evet 

Şafak  Pavey CHP Hayır 

Meral  Akşener MHP Hayır 

Zühal  Topçu MHP Evet 

Şennur  Şenel MHP Hayır 

Gültan  Kışanak BDP Evet 

Pervin  Buldan BDP Hayır 

Yüksel  Mutlu BDP Evet 
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4.1.6. Mülakat  Yapılan  Kadınların,  Kadın  Siyasetçilerle  Sorun Yaşamaları :  

Mülakat  yapılan   karar  mekanizmalarındaki  13  kadın  siyasetçiden 8’i ( % 62 )  

kadın  siyasetçilerle  sorun  yaşamadıklarını, 5’i ( % 38 )  ise  sorun  yaşadıklarını  

dile  getirmişlerdir.  Kadın  kadının  kurdudur, deyimi  ile  ters  düşen  bu  sonuç  

anketlerle de desteklenmiştir. Anket  sonuçlarına  göre  kadınların  birbirleri  için 

siyasette  problem  yaratma potansiyalleri  cam  tavan  sendromu  için  baz  

oluşturmamaktadır.  

  

                      KADIN  SİYASETÇİLERLE  SORUN  YAŞAMA 

AD  SOYAD PARTİ KADIN  SİYASETÇİLERLE  SORUN  YAŞAMA 

Türkan  Dağoğlu AKP Hayır 

Halide  İncekara AKP Hayır 

Tülin Erkal  Kara AKP Hayır 

Ayşe  Türkmenoğlu AKP Hayır 

Sema Kendirci CHP Evet 

Seniye  Nazik  Işık CHP Evet 

Şafak  Pavey CHP Hayır 

Meral  Akşener MHP Hayır 

Zühal  Topçu MHP Evet 

Şennur  Şenel MHP Hayır 

Gültan  Kışanak BDP Hayır 

Pervin  Buldan BDP Evet 

Yüksel  Mutlu BDP Evet 
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4.1.7. Mülakat  Yapılan  Kadınların  Siyasette  Beklentilerine  Karşılık  Bulması  

Kadın  siyasetçilerin  7’si ( % 54 )  siyasette  beklentilerine  karşılık  bulduklarını  

belirtmiş, 3’ü ( % 23 ) yoruma açık cümleler kurmuş, 3’ü ( % 23 ) hayır diye 

cevaplamıştır. Karar  mekanizmalarında  yer  almayı  başarabilmiş  kadınların  siyasi  

beklentilerine  karşılık  buldukları  yönünde  olumlu  ağırlıkta  sonuç  çıkması  

şaşırtıcı  değildir.  

 

                         SİYASETTE  BEKLENTİLERE  KARŞILIK  BULMA 

AD  SOYAD PARTİ SİYASETTE  BEKLENTİLERE  KARŞILIK  BULMA 

Türkan  Dağoğlu AKP Evet 

Halide  İncekara AKP Evet 

Tülin Erkal  Kara AKP Evet 

Ayşe  Türkmenoğlu AKP Yoruma  açık 

Sema  Kendirci CHP Hayır 

Seniye  Nazik  Işık CHP Evet 

Şafak  Pavey CHP Evet 

Meral  Akşener MHP Hayır 

Zühal  Topçu MHP Yoruma  açık 

Şennur  Şenel MHP Hayır 

Gültan  Kışanak BDP Yoruma  açık 

Pervin  Buldan BDP Evet 

Yüksel  Mutlu BDP Evet 
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4.1.8. Mülakat  Yapılan  Kadınların  Siyasette  Hayal  Kırıklıkları  Yaşamaları :  

Mülakat  yapılan  13  kadından  6’ sı ( % 46 ) siyasette  hayal  kırıklığı  yaşadıklarını, 

4’ü  ( % 30 ) ise  yaşamadıklarını  söylemiş, 3’ ü ( % 24 ) ise  ne evet, ne de hayır  

anlamına  gelecek  açıklamalarda  bulunmuş  ve  net  cevap  vermemişlerdir. Gültan  

Kışanak ‘ henüz  değil ‘ anlamında  cevap  vererek, hayal  kırıklığı  yaşama  

olasılığını  da  görmezden  gelmemiştir. 

 

                         SİYASETTE  HAYAL  KIRIKLIKLARI  YAŞADINIZ  MI 

AD  SOYAD PARTİ SİYASETTE  HAYAL  KIRIKLIĞI  YAŞAMA 

Türkan  Dağoğlu AKP Hayır 

Halide  İncekara AKP Yoruma  açık 

Tülin Erkal  Kara AKP Yoruma  açık 

Ayşe  Türkmenoğlu AKP Evet 

Sema  Kendirci CHP Evet 

Seniye  Nazik  Işık CHP Evet 

Şafak  Pavey CHP Evet 

Meral  Akşener MHP Evet 

Zühal  Topçu MHP Hayır 

Şennur  Şenel MHP Hayır 

Gültan  Kışanak BDP Yoruma  açık 

Pervin  Buldan BDP Evet 

Yüksel  Mutlu BDP Hayır 
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4.1.9. Mülakat  Yapılan  Kadınların  Siyasette  Tökezlemeleri :  

Siyasette tökezlediniz mi sorusuna  13  kadın siyasetçinin  10’u  ( % 76 ) 

tökezlemedikleri  yönünde  cevap  vermişlerdir. Seniye  Nazik Işık, Meral Akşener ve  

Sema  Kendirci   ise  örnekler  vererek  samimi  bir  şekilde  tökezledikleri  yerleri  

anlatmışlardır.  Yüksel  Maden  ise  genel  bir  cevap  vererek  herkesin  

tökezeleyebileceği  yanıtını vermiştir.  

 

 

SİYASİ  YAŞAMDA  TÖKEZLEME , TAKILMA  SORUNU YAŞANMASI 

AD  SOYAD PARTİ TÖKEZLEME 

Türkan  Dağoğlu AKP Hayır 

Halide  İncekara AKP Hayır 

Tülin Erkal  Kara AKP Hayır 

Ayşe  Türkmenoğlu AKP Hayır 

Sema  Kendirci CHP Evet 

Seniye  Nazik  Işık CHP Evet 

Şafak  Pavey CHP Hayır 

Meral  Akşener MHP Evet 

Zühal  Topçu MHP Hayır 

Şennur  Şenel MHP Hayır 

Gültan  Kışanak BDP Hayır 

Pervin  Buldan BDP Hayır 

Yüksel  Mutlu BDP Hayır 
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4.1.10. Mülakat  Yapılan  Kadınların  Özgüvenlerinin  Sarsılması:  

 

Özgüveniniz  hiç  sarsıldı mı  sorusuna  13  kadın  siyasetçinin  10’u  ( % 76 ) hayır  

diye  cevap  vermiştir. Hatta  ‘asla ‘ şeklinde  cevap veren de  olmuştur. Meral  

Akşener,  Seniye  Nazik  Işık  ve  Sema  Kendirci  ise  evet  diye  cevaplamışlardır.  

Seniye  Nazik  Işık  ‘yaptıklarının  bir  işe  yaramadığını görünce, takdir  edilmeyince, 

ayak  oyunlarına  maruz  kalınca , aile  ilişkilerinden, para  kazanmaktan  vazgeçerek   

fedakarlık  etmesine  değip  değmediğini  sorguladığı  zamanlarda’  özgüveninin de  

sarsıldığını  söylemiştir.   Meral  Akşener  ise  özgüveninin  zaman  zaman  

sarsıldığını  ifade  etmiştir.  

 

SİYASİ  YAŞAMDA  ÖZGÜVEN  KAYBI 

AD  SOYAD PARTİ ÖZGÜVEN  KAYBI 

Türkan  Dağoğlu AKP Hayır 

Halide  İncekara AKP Hayır 

Tülin Erkal  Kara AKP Hayır 

Ayşe  Türkmenoğlu AKP Hayır 

Sema  Kendirci CHP Evet 

Seniye  Nazik  Işık CHP Evet 

Şafak  Pavey CHP Hayır 

Meral  Akşener MHP Evet 

Zühal  Topçu MHP Hayır 

Şennur  Şenel MHP Hayır 

Gültan  Kışanak BDP Hayır 

Pervin  Buldan BDP Hayır 

Yüksel  Mutlu BDP Hayır 
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4.1.11. Cam  Tavan  Kavramının  Mülakat  Yapılan  Kadın  Siyasetçiler    

  Tarafından   Bilinirliği : 

 

Kadın  siyasetçilerin  13’ünden   9’u  ( % 69 ) cam  tavan  kavramını  tanıdığını  

söylemiştir. Şeffaf  engelleri  yıkıp, yükselebilmiş  kadın  siyasetçilerin, kavrama  

aşina  olması  sonucu  sürpriz  olmamıştır.  

 

CAM  TAVAN  KAVRAMI  TANIDIK  MI 

AD  SOYAD PARTİ CAM  TAVAN  KAVRAMI  TANIDIK MI 

Türkan  Dağoğlu AKP Evet 

Halide  İncekara AKP Hayır 

Tülin Erkal  Kara AKP Hayır 

Ayşe  Türkmenoğlu AKP Evet 

Sema Kendirci CHP Evet 

Seniye  Nazik  Işık CHP Evet 

Şafak  Pavey CHP Evet 

Meral  Akşener MHP Evet 

Zühal  Topçu MHP Evet 

Şennur  Şenel MHP Evet 

Gültan  Kışanak BDP Hayır 

Pervin  Buldan BDP Hayır 

Yüksel  Mutlu BDP Evet 

 

 

 

 

 

 

 



            58 

4.1.12. Mülakat  Yapılan  Kadın  Siyasetçilerin  Erkek  Rol  Modelleri :  

 

Mülakat  yapılan  13  kadın  siyasetçinin  6’sı  ( % 46 ) rol  modeli  olduğunu  

söylerken, 7’si ( % 54 )  rol  modelinin  olmadığını  belirtmiştir. Gösterilen  rol  

modeller  içinde  erkeklerin de   olması  enteresandır. Mülakatı  

tamamlayamadığımız  Perihan Sarı  ise  kendisine  rol  model  olarak  Behice  

Boran’ı  seçtiğini  söylemiştir.  Anketlerde  ise  daha  fazla  sayıda  erkek  rol  model  

belirtilmiştir. Anketlerde  de  kadın   siyasetçiler  kendilerine  rol  model  olarak  

çoğunlukla   erkek  siyasetçileri seçmişlerdir.   Bu  sonuç  kadınların  kendi  

cinslerine  özgü  siyasal  hareket  tarzları  yaratmaları  konusunda bir  eksiklik  

olduğu  gerçeği  ile  yüzleşmemizi  sağlamıştır.  

 

                              SİYASETTE  ROL  MODELİNİZ  VAR  MI 

 AD  SOYAD PARTİ ROL  MODEL  VAR MI   KİM 

Türkan  Dağoğlu AKP Evet 

Turgut Özal,Recep Tayyip 

Erdoğan 

Halide  İncekara AKP Hayır Halide Edip Adıvar 

Tülin Erkal  Kara AKP Hayır Yok 

Ayşe  Türkmenoğlu AKP Evet Recep  Tayyip  Erdoğan 

Sema  Kendirci CHP Hayır Türkiye'de  yok 

Seniye  Nazik  Işık CHP Evet Anita  Gradin 

Şafak  Pavey CHP Evet Yok 

Meral  Akşener MHP Evet Leyla  Atakan 

Zühal  Topçu MHP Evet Yok 

Şennur  Şenel MHP Evet Yok 

Gültan  Kışanak BDP Hayır Yok 

Pervin  Buldan BDP Hayır Yok 

Yüksel  Mutlu BDP Evet Gültan   Kışanak 
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4.1.13. Mülakat  Yapılan  Kadınların  Siyasi   Kariyerlerinde  Nihai  Hedefleri :  

 

Cam  tavanı  kırıp  yükselebilen  kadın  siyasetçilere, siyasette  yükselebilecekleri  en  

yüksek  konum  sorulduğunda, Sema  Kendirci,  Seniye  Nazik  Işık  ve  Pervin  

Buldan’ın  dışında  hepsi  ağız  birliği  etmişcesine  câri  konumlarının  üstünde  bir  

konum  beklemediklerini  beyan  etmişler   ya da hedeflerinin belli  olmadığı  genel  

kabul  görecek  cümleler  kurmuşlardır. Gültan  Kışanak  tüzükleri  gereği  zaten  bir  

dönem daha  siyaset  yapamayacağını  söylemiştir.  Geri  kalan  kadın  

siyasetçilerin cevaplarından,  söz konusu  ağızbirliğinden  üst  makamları  

rahatsız  edecek  beklentilerin  telafuz  edilmemesi  gerektiği  tecrübesi  

okunmaktadır. Gözünü  yükseklere  dikmiş  hırslı  kadın  portrelerinin  partinin  

üst  kademeleri  tarafından  üstünün  çizilmesi  riski,  sessiz  bir  mutabakatla  

teyit  edilmektedir.   

                             

                                          SİYASİ  KARİYERDE  NİHAİ  HEDEF 

 AD  SOYAD PARTİ CÂRİ  GÖREV SİYASİ  KARİYERDE  NİHAİ  HEDEF 

Türkan  Dağoğlu AKP Milletvekili Tanımlanamayan hedef 

Halide  İncekara AKP Başbakan danışmanı Başbakanlık  danışmanlığı 

Tülin Erkal  Kara AKP Milletvekili Milletvekilliği 

Ayşe  Türkmenoğlu AKP Milletvekili Milletvekilliği 

Sema Kendirci CHP 2008-2010 PM Üyesi Genel Başkanlık -TBMM Başkanlığı 

Seniye  Nazik  Işık CHP PM  Üyesi Bakanlık 

Şafak  Pavey CHP Genel Başkan Yardımcısı Genel Başkan Yardımcılığı 

Meral  Akşener MHP TBMM Başkan Vekili Tanımlanamayan hedef 

Zühal  Topçu MHP Genel Başkan Yardımcısı Tanımlanamayan hedef 

Şennur  Şenel MHP Kadın Kolları Başkanı Tanımlanamayan hedef 

Gültan  Kışanak BDP Parti  Eş Başkanı Tanımlanamayan hedef 

Pervin  Buldan BDP TBMM Grup Başkanvekili Genel Başkanlık 

Yüksel  Mutlu BDP Genel Başkan Yardımcısı Genel  Başkan  Yardımcılığı 
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4.2. ANKETLER   :  

4.2.1. Ankete  Cevap  Veren  Kadın  Siyasetçilerin  Yaş  Dağılımı : 

Siyasete  kabul edilme  18  yaşından  itibaren  başladığı  için, 18  yaş üstü  

kadınlarla  anket  yapılmıştır. Anket  yapılan  parti  üyesi  kadınların  çoğunluğunun  

41- 50  yaş  aralığında  olduğu  tesbit  edilmiştir.   18-30  yaş  aralığında  12  kadın ( 

% 10,1 ) ,  31-40  yaş  aralığında   25 kadın  ( % 21 ) , 41-50  yaş  aralığında 39 

kadın  ( % 32,8 ) , 51-60  yaş  aralığında 29 kadın  ( % 24,4 ), 61-70  yaş  aralığında 

7 kadın   (% 5,9 )  71  yaş  üstünde 2 kadın  ( % 1,7 )  yer  almaktadır. Yaşlarından  

söz  etmeyi  sevmeyen  5  kadın ( % 4,2 ) ise bu soruya cevap  vermemeyi  tercih  

etmişlerdir. Bu  sonuçlardan, kadınların  emeklilik  çağlarına  veya  çocukların  

yetişmiş olduğu , sorumlulukların  azaldığı  ve  kocalarının  yaşlandıkları  için  

karılarına  fazla  karışmadıkları  dönemlere  tekabül  eden  yaşlarda  siyasette  yer  

almayı  tercih  ettikleri  yorumunu  yapmak  mümkündür.      



 Ki-Kare  ( Chi-Square ) Test :  Kadın  Siyasetçilerin  Yaşları  ve  Parlamentoya  

Yönelik  Hedefleri  

 

 

( P : , 241 )  : Ki-Kare  testinin  sonucuna ( p: ,241 )  göre  kadın  siyasetçilerin  yaşı  

ile  parlamentoya  yönelik  hedefleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki  bulunmamaktadır. 

Kadınların  yaşlarının,  siyasi  hedeflerini  etkilemediği  söylenebilir.  
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4.2.2  Ankete  Cevap  Veren  Kadın  Siyasetçilerin  Eğitimi :  

Ankete  cevap  veren  119  kadın   siyasetçinin   48’i  ( % 40,3 )   ilk-orta-lise mezunu 

, 47’si     ( % 39,5 ) üniversite  mezunudur. Kadın  siyasetçilerin  19’u  (% 16’sı )  

yüksek  lisans  ve  üzeri  eğitimlerini  tamamlamıştır.  5 kadın (% 4,2 )  ise  bu  

soruya  cevap vermemeyi  tercih  etmiştir.   
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    Ki-Kare ( Chi-Square ) Test : 

    Kadın  Siyasetçilerin  Eğitim  Durumu  ve Parlamentoya  Yönelik  Hedefleri 

 

 * Egitim  Crosstabulation 

 

    

Egitimi Total 

Ilk-orta-

lise 

Üniversi

te 

Y.Lisan

s ve 

üstü  

Parlament

o Cam 

Tavan 2 

Ilçe-Il-Genel 

Merkez 

Count 43 23 8 74 

% within 

Egitimi 
89,6% 48,9% 42,1% 64,9% 

Milletvekili ve 

TBMM-

Bakanlik-

Basbakanlik 

Count 5 24 11 40 

% within 

Egitimi 10,4% 51,1% 57,9% 35,1% 

Total Count 48 47 19 114 

% within 

Egitimi 
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 ( p : ,000 ) 

Ki-Kare  testinin  sonucuna  göre  ( p: ,000 )  kadınların  parlamentoya  yönelik  

hedefleri  ile  eğitimleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki  mevcuttur. Kadın  siyasetçilerin  

eğitimli  olmaları  parlamentoya  yönelik  hedeflerini  yükseltmektedir. Cam  tavanın  

kritik  eşiğinin  milletvekilliği  olduğu belirlenen  araştırmamızda,  milletvekilliği  ve  

üstündeki  konumları  tercih eden  kadın  siyasetçilerin,  üniversite  ve  yükek lisans 

ve üstü  eğitimi  almış  olanlar  arasından  çıktığı  görülmektedir. İlk-orta- lise  

mezunu  kadınların  % 10,4’ü  milletvekilliği  ve  üzerindeki  pozisyonları  tercih  

ederken, üniversite  mezunu  kadınların  % 51,1’i, yüksek  lisans  ve  üstü  eğitim  

almış kadınların % 57,9’u  bu  pozisyonları  tercih etmektedirler.   
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4.2.3 Ankete  Cevap  Veren  Kadın  Siyasetçilerin  Mesleki  Durumu : 

Meslek  kategorisindeki  anket  cevapları , ev  hanımı, çalışan  ve  emekli  kadın  

siyasetçiler   olmak  üzere  3  bölüme  ayrılmıştır.  

Ankete  cevap  veren  119  kadın  siyasetçinin  47 ’si (% 39,5 ) çalışmaktadır, 

Kadınların  27’si   ( % 22,7 ) ev  hanımı,  39’u   (% 32,8)  emeklidir. Kadınların 6’sı 

(% 5 ) meslek  durumları ile ilgili  soruyu  cevaplamamayı  tercih  etmiştir. Toplam 

olarak  kadın  siyasetçilerin  86’sı            (%  72,3 : çalışan + emekli ) çalışma  

hayatında  yer  almıştır.  Kamuda  çalışan  personelin  siyaset  yapma  yasağı  

olmasa  kadın  siyasetçilerin  çalışma  hayatında  görünür  olma  yüzdesi  daha  da  

fazla  olacaktır.  
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    Ki- Kare  ( Chi- Square ) Test :  

   Kadın  siyasetçilerin  mesleki  durumları  ve  parlamentoya  yönelik  hedefleri  

 

 * Meslegi Crosstabulation 

 

    

Meslegi Total 

Ev 

hanimi Calisan Emekli  

Parlament

o Cam 

Tavan 2 

Ilçe-Il-Genel 

Merkez 

Count 24 23 30 77 

% within 

Meslegi 
88,9% 48,9% 76,9% 68,1% 

Milletvekili ve 

TBMM-

Bakanlik-

Basbakanlik 

Count 3 24 9 36 

% within 

Meslegi 11,1% 51,1% 23,1% 31,9% 

Total Count 27 47 39 113 

% within 

Meslegi 
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

( p: ,001 ) 

Ki-kare  testi  sonucuna  göre ( p: ,001 ) , kadın  siyasetçilerin  mesleki  durumları  ile  

parlamentoya yönelik  hedefleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki  mevcuttur. Çalışma  

hayatında  yer almayan, ev hanımı kategorisindeki  kadın siyasetçilerin    % 

88,9’unun  ilçe-il ve genel merkezdeki pozisyonlarda  görev almayı  hedefledikleri , % 

11,1’inin  milletvekili  ve  üzerindeki  pozisyonları  hedefledikleri  sonucu  çıkmıştır.  

Çalışan kadınların % 51,1’inin, emekli  olanların da  % 23,1’inin  milletvekilliği  ve  

üzerindeki  pozisyonları  hedeflediği  görülmektedir.  

 



            66 

4.2.4. Ankete  Cevap  Veren  Kadın  Siyasetçilerin  Medeni  Durumları :  

Anketteki  medeni durum  sorusu  i) evli  ii) evli değil olarak iki  kategoriye  

ayrılmıştır. Boşanmış  ve  dul  olanlar  da  evli  olmayanlar  kategorisinin  altında  yer  

almıştır.  Cevaplara  göre  kadınların   78’i (% 65,5) evli,  41’i ( % 34,5) evli değil 

kategorisinde  yer almıştır. Sonuçlara  göre  medeni  halin  evli  olma  kategorisi, 

kadınların  siyasi  kariyerlerinin  önünde  engel  oluşturmamaktadır.  
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    Ki-Kare ( Chi- Square ) Test :  

      Kadın  siyasetçilerin   medeni  durumları  ve  parlamentoya  ilişkin hedefleri 

Ki-Kare  testinin  sonucuna  göre ( p: ,750 )  göre  kadınların  medeni  durumları  ile  

parlamentoya yönelik hedefleri  arasından  anlamlı  bir  ilişki  bulunmamaktadır. Evli  

olan siyasetçi  kadınların % 23,1’i milletvekili olmayı, % 11,5’i  ise  milletvekilliğinin  

üstündeki  pozisyonları  hedeflemekte, evli  olmayan  kadınların % 31,7’ si  

milletvekili  olmayı  hedeflemektedir. Evli olmayan  kadınların  milletvekilliğinin  

üstündeki  TBMM’deki  pozisyonlar, bakanlık ve  başbakanlık  gibi  hedefleri  

işaretlememeleri  enteresandır. Bu  tercihin  altında,  evli  olmama  durumunun, 

çok üst  seviyelerdeki  pozisyonlara  yükselmek  için  bir  sorun  teşkil  edeceği  

endişesinin  yatıp  yatmadığı  sorgulanmaya  değer  bir  bulgudur.   
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4.2.5 Ankete  Cevap  Veren  Kadın  Siyasetçilerin  Çocuk  Sahibi  Olma  

Durumları :  

Ankette  yer  alan  çocuk  sahibi olma  sorusunun  cevapları :  i) çocuklu  ve  ii) 

çocuksuz  olmak  üzere  iki  kategoriye  ayrılmıştır.  Ankete  cevap  veren  119   

kadın siyasetçinin      32’si  ( % 26,9 ) çocuk sahibi değilken, 87’si ( % 73,1 ) çocuk  

sahibidir.                     
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    Ki-kare ( Chi-square ) test :  

     Kadın  siyasetçilerin  çocuk  sahibi  olma  durumları  ve  parlamentoya  

yönelik  hedefleri 

 

 

 * Cocuk durumu Crosstabulation 

 

    

Cocuk durumu Total 

Çocuks

uz Çocuklu  

Parlament

o Cam 

Tavan 2 

Ilçe-Il-Genel 

Merkez 

Count 15 64 79 

% within Cocuk 

durumu 
46,9% 73,6% 66,4% 

Milletvekili ve 

TBMM-

Bakanlik-

Basbakanlik 

Count 17 23 40 

% within Cocuk 

durumu 53,1% 26,4% 33,6% 

Total Count 32 87 119 

% within Cocuk 

durumu 
100,0% 100,0% 100,0% 

 

 

Ki-kare  testi  sonucuna  göre ( p : ,006) ankete cevap veren kadınların çocuk sahibi 

olma  durumlarıyla  parlamentoya  yönelik  hedefleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki 

bulunmaktadır. Çocuk  sahibi  kadın  siyasetçilerin % 26,4’ü  milletvekilliği  ve 

üstündeki pozisyonları  hedeflerken, çocuksuz  kadınların  %   % 53,1’ i  milletvekilliği  

ve  üstündeki  pozisyonları  hedeflemektedir. Çocuk  yetiştirme  sürecinin  

parlamenter  sisteme  yönelik  hedefleri  zorlaştırdığı,  çocuksuz  kadınlar  için  ise  

hedeflerin  daha  rahat  erişilebilir olduğu  sonucuna  varabiliriz.  Çocuk  sahibi 

olmanın  erkek  siyasetçiler  için  ise  asla  bir  engel  konusu  olmadığı  aşikardır.   
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4.2.6. Ankete  Cevap  Veren  Kadın  Siyasetçilerin  Partilerindeki  Görevleri :  

Ankette  yer alan ‘partideki  göreviniz  nedir’ sorusuna  verilen  cevaplar : i) İlçe-İl  

Üyelik  ii) İlçe – İl Yönetim  iii) Genel Merkez Kadın Kolları iv) Genel Merkez  Yönetim  

şeklinde dağılmıştır. Anket  uygulanan  119  kadın  siyasetçinin  44’ü ( % 37 ) ilçe  ve  

il teşkilatında sade üye olarak, 50’si ( % 42 ) ilçe ve il teşkilatlarının yönetim  

kadrolarında, 22’si ( % 18,5 ) genel merkez kadın kollarında, 3’ü ( % 2,5 ) ise genel 

merkez  yönetimlerinde görev almaktadırlar.  

 

Ki-Kare Test  : Ki- kare testi sonucuna göre (p:,158) kadınların partilerdeki  görevleri 

ile parlamentoya  yönelik  hedefleri arasında  anlamlı  bir ilişki  bulunmamaktadır. 

Partideki göreviniz nedir sorusuna verilen cevaplardan birisi  ’amele’ olmuştur. Kadın 

siyasetçi kendisinin amele gibi çalıştırıldığından  yakınmaktadır. Kadın  siyasetçinin  

bu  yakınması  çok  çalıştırılıp  karşılığını  alamadığı   mesajını  iletmektedir.  
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4.2.7. Ankete  Cevap  Veren Kadın  Siyasetçilerin Siyasete  Girme  Nedenleri :  

Siyasete  neden  girdiniz  sorusuna  verilen  cevaplar  i) İlgi  duymak- sevmek  ii) Aile  

etkisiyle iii) İdeolojik iv) Ülkeye hizmet  v) Sosyalleşmek  vi) Siyasi  hedef  kategorileri  

altında  değerlendirilmiştir. Kadın  siyasetçilerin 38’i (% 31,9) ilgi duyup  sevdiği  için, 

4’ü (% 3,4) aile etkisiyle, 22’si (% 18,5) ideolojik  sebeplerle, 27’si (% 22,7) ülkeye  

hizmet için, 6’sı (%5) sosyalleşmek için, 1’i (% 0,8) siyasi hedefi için siyasete  

girdiğini  beyan  etmiştir. 119  kadın siyasetçi içinden sadece 1 tanesinin siyasi  

hedefini  belirleyerek  (belediye  başkanı olmak  için ) siyasete  girmesi, geri  kalan  

118’inin kendileri için belirgin siyasi rotalar çizemediğini  göstermektedir. Hedefsizlik  

de, kadınların belirgin olmayan  şeffaf  engellerle  ( cam  tavan ) karşılaşmasına  

sebebiyet  vermektedir. 

 

 Ki-Kare  ( Chi-Square ) Test   : Ki-kare  testinin  sonucuna  göre ( p: , 938 ) 

kadınların  siyasete  giriş  nedenleri  ile  parlamenter  sisteme  yönelik  hedefleri  

arasında anlamlı  bir  ilişki  bulunmamaktadır.  
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4.2.8. Ankete  Cevap  Veren  Kadın  Siyasetçilerin  Sivil  Toplum Tecrübeleri :  

Anket  yapılan  kadın  siyasetçilerin verdikleri cevaplardan, 56’sının ( %  47,1 )  bir  

sivil  toplum  kuruluşuna  üye  iken  61’inin ( % 51,3)  ise  sivil  toplum  deneyimine  

sahip  olmadığı  sonucu  ortaya  çıkmıştır. Kadınlardan 2’si (% 1,7 ) soruya cevap 

vermemişlerdir. 
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    Ki-Kare  ( Chi-Square ) Test : 

       Kadın  siyasetçilerin  STK  deneyimleri  ve parlamentoya  yönelik hedefleri 

   

 * STK üyesi Crosstabulation 

 

    

STK üyesi Total 

STK 

üyesi 

STK 

üyesi 

degil  

Parlament

o Cam 

Tavan 2 

Ilçe-Il-Genel 

Merkez 

Count 30 48 78 

% within STK 

üyesi 
53,6% 78,7% 66,7% 

Milletvekili ve 

TBMM-

Bakanlik-

Basbakanlik 

Count 26 13 39 

% within STK 

üyesi 46,4% 21,3% 33,3% 

Total Count 56 61 117 

% within STK 

üyesi 
100,0% 100,0% 100,0% 

 

 

Ki-kare  testi sonucuna göre  ( p: ,004 ) kadınların sivil toplum kuruluşlarına üye 

olması ile parlamentoya  yönelik  hedefleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki  vardır. STK  

deneyimi  yaşamış  kadın siyasetçilerin  % 26’sı  milletvekilliği  ve  üzerindeki  

pozisyonları  hedeflerken, STK  üyesi  olmayan  kadınların % 13’ü  milletvekilliği  ve  

üzerindeki  pozisyonları  hedeflemektedirler. Sivil  toplum  deneyimine  sahip 

kadınların  sayısının  artması  durumunda,  kadınların  sosyal  sorumluluk  projeleri  

deneyimlerinin  ışığında, siyasetteki  yol  haritalarını  daha  yüksek  bilinç  düzeyi  ile  

çizebilecekleri  ve  kendileri  için  ulaşılmaz  gördükleri  makamlar ile  aralarında  

şeffaf engeller  oluşturmayacakları  öngörülebilir. 
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4.2.9.   Ankete  Cevap  Veren  Kadın  Siyasetçilerin  Siyasette  Beklentilerine   

            Karşılık  Bulmaları :  

 

Ankete  cevap  veren  119  kadın siyasetçinin  60’ı ( % 50,4 ) siyasette  beklentilerine  

karşılık  bulduklarını  söylerken,  58’i ( % 48,7 ) beklentilerine karşılık  bulmadıkları  

cevabını  vermiştir.  
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   Ki-Kare  ( Chi-Square ) Test : 

Kadın  siyasetçilerin  siyasette beklentilerine  karşılık  bulması  ve  

parlamentoya  yönelik hedefleri :  

Ki-kare  testinin  sonucuna  göre  ( p: , 194 )  kadınların  siyasette beklentilerine  

karşılık  bulması ile  parlamentoya yönelik hedefleri arasında anlamlı bir  ilişki  

bulunmamaktadır . 

 

Siyasette  beklentilerinize  karşılık  buldunuz mu  sorusuna  verilen  cevapların  

altındaki  açıklamalar  aşağıdaki  gibidir : 

‘ Daha  yeniyim.’  

‘ Hiçbir  beklentim  olmadı  şahsım  adına.’ 

 ‘Siyaset  beklentilerimi  karşılamadı.’ 

‘ Kendimi  mutlu  hissediyorum, faaliyetlere katılmak  istiyorum.’ 

‘ Karşılığı  olmayan  bir  durumdayım  çünkü  her şeye  sahibim.’  
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4.2.10. Anket  Yapılan  Kadın  Siyasetçilerin  Siyasette  Yaşadıkları  Hayal  

Kırıklıkları :  

 

Ankete  cevap  veren  kadın  siyasetçilerin  52’si  (% 43,7 ) siyasette  hayal  kırıklığı  

yaşadıklarını  beyan  ederken,  67’si (%  56,3)  ise  siyasette  hayal  kırıklığı  

yaşamadıklarını  söylemişlerdir. Kadınların  siyasi  kariyerlerinde  hayal  kırıklıkları  

yaşamamaları, yollarına  motive  olarak  devam  etmeleri  açısından  önemlidir  

ancak  cevapların altındaki  açıklamalardan ‘ siyasete girerken başıma ne 

geleceğini biliyordum bu yüzden hayal kırıklığı yaşamadım’ ve  benzeri 

cevaplardan yola çıkarak   hayal kırıklığı yaşamamış  olmanın  bizi  olumlu bir 

sonuca götürmeyeceği  yorumu da yapılabilir.  Sayıları  daha  az  olsa  da  hayal  

kırıklığı  yaşayan kadın  siyasetçilerin  cevapları  mutlaka  dikkate  alınmalıdır.  
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   Ki-Kare  ( Chi-Square ) Test : 

Kadın  siyasetçilerin  siyasette  hayal  kırıklığı  yaşamaları  ve  parlamentoya  

yönelik  hedefleri :  

 

 * Siyasette hayal kirikligi yasamak Crosstabulation 

 

    

Siyasette hayal 

kirikligi yasamak Total 

Evet Hayir  

Parlament

o Cam 

Tavan 2 

Ilçe-Il-Genel 

Merkez 

Count 28 51 79 

% within Siyasette 

hayal kirikligi 

yasamak 

53,8% 76,1% 66,4% 

Milletvekili ve 

TBMM-

Bakanlik-

Basbakanlik 

Count 24 16 40 

% within Siyasette 

hayal kirikligi 

yasamak 

46,2% 23,9% 33,6% 

Total Count 52 67 119 

% within Siyasette 

hayal kirikligi 

yasamak 

100,0% 100,0% 100,0% 

 

 

 

Ki-kare  testi  sonucuna  göre  ( p : ,011 ) kadınların  siyasette yaşadıkları  hayal  

kırıklıkları ile parlamentoya  yönelik hedefleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki  

bulunmaktadır. 
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Hayal  kırıklığı  yaşayan  kadın  siyasetçilerin  % 46,2’si  milletvekilliği  ve  üzerindeki  

pozisyonları  hedeflerken, hayal  kırıklığı  yaşamayan  kadın  siyasetçilerin  % 23,9’u   

milletvekilliği  ve  üzerindeki pozisyonları  hedeflemektedir. Bu  sonuçtan, siyasette  

hayal  hayal  kırıklığı  yaşama  durumunun,  kadın  siyasetçilerin  kendilerine  yüksek  

hedefler  belirlemesini  olumsuz  yönde  etkilemediği  görülmektedir.  

 

Hayal kırıklığı  yaşadınız mı  sorusundaki  cevabın  altına  yazılan  açıklamaların  

bazıları  ise  aşağıdaki  gibidir :  

‘ Tanıdık- akraba ilişkileri ile yükselenler . Kimseye  güvenememe. 

‘ Siyasi  ilkeler  konusunda  kafa  karışıklığı  çok  yaygın.’ 

‘ Vekillerin  verdikleri  sözleri  yerine  getirmediklerini  gördüm.’ 

‘ İnsanların  bireysel çıkar  uğruna  kişiliklerini  yok  etmeleri, düşünemeyeceğiniz  

çirkin  aldatmacalar, sahtekarlıklar, yalan, iftira, sürekli  maske  takanlar.’ 

‘ Toplumsal  sorumluluk  anlayışının  egemenliğini, ortak  değerlerden güç alan ekip 

ruhu ile üretkenliği, partinin hedefleri  ile  ilkelerinin  içselleştirilmişliğini, tüm bunların 

bilgi, akıl  ve  profesyonel  altyapı  desteğinde  eyleme  dönüşüyor  olmasını, bu  

donanımdan  aldığı  güç, heyecan ve kararlılıkla  halka  açılarak  iktidara  yürüyen, 

ya da en azından zafiyetlerini farkında olup da  bunları  bertaraf  etmek  için  

kararlılıkla  çaba  gösteren  bir  parti  ile  karşılaşmayı  umut  ediyordum. Ne yazık ki: 

Bu  özellikleri  taşımayan, eksiklikleri  karşısında  derin  bir  kaygı  duymayan, 

iyileştirici  adımları  sistematik  bir  biçimde  atmak  kararlılığı  içerisinde  olmayan, 

kişisel  ego  çatışmaları  ile  sürekli  güç  kaybeden, ön seçim  sisteminin  olmaması 

nedeniyle  yüzünü  halka  dönmek  yerine lidere  yağ  çekmeye  ve  rakiplerinin  

ayağını  kaydırmaya  odaklanmış  örgüt  yapısına, aday  adayı  profillerine  ve  

çalışma  biçimlerine  tanık  oldum. Bu  nedenlerle  halktan  giderek  daha  çok  

kopan, siyasi  iletişim  performansı  kaçınılmaz  olarak  gerileyen  bir  yapı  ve  

işleyişle  karşılaştım. ‘ 
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‘ İlgilendiğim  partide gönüllü  vereceğim  emeğe  kucak  açılacak  sandım. İş 

başvurusu  yapmışım  gibi  muamele  gördüm. ‘ 

‘ Partimin  örgütü  tam  bir  beceriksizlik  örneği de ondan.’ 

‘ Dürüst, nitelikli  siyaset  yapmak  isteyenlerin  ve  özellikle  kadınların  siyasi  

yaşamlarında  yıprandıklarını  gördüm.’ 

‘ Siyaset  bir  amaç  deği  araçtır. Buunduğum  yerlerde bir  amaçmiş  gibi  algılanma  

sorunuyla  zaman zaman karşılaştığım  için  hayal  kırıklığı  yaşanması  mukadder  

oluyor. Belli  prensipler  doğrultusunda  hareket  eden  insanlar  olarak, zaman 

zaman bunlardan  ayrılındığını  görmek  bir  hayal  kırıklığıdır. ‘ 

‘ Toplumun, kendi  toplumu  için  yaşayanları  ilk  bakışta  görememesi.’ 

‘ Siyasi  görüşüme  inanıp  güvendiğim  için  hayal  kırıklığına  uğramadım. ‘ 

‘Ülkemi  yöneten  partinin  değil, kendi  desteklediğim  partinin  iktidarda  olmasını  

isterdim.’  

‘ Çok  kötü  olduğunu  bilerek  girdim. ‘ 

‘ Beklentilerin  farklı  olması. ‘ 

‘ Demokrat  bir  partinin  içinde  kendini  ifade  edememe ve  hazmedememe  çok  

fazla  ve  bu  bende  hayal  kırıklığı……’ 

‘ Kendi  adıma  değil, partimin  yöneticilerinin  adına  yaşıyoruz. Menfi  çıkarları  

yüzünden  iktidar  olamamamızın  tek  sebebi  hayal  kırıklığı  toplumsal  olarak  

yaşıyoruz.’  

‘ Haksızlıklar.’ 

‘ Fırsat  tanınmıyor.’ 

‘ Çok  erkek  egemen, kadınların  önünü  açan  politika  yok, hayal  ettiğim  proje  

ağırlığı  hiç yok. ‘ 

 



            80 

‘ Çünkü  kadının  siyasetteki  yerinin  önemini  kavrama, bunu  hayata  geçirme  

açısından  söylemleri  ile  uygulama  arasında  ciddi  farklılıklar  var. ‘ 

 ‘ Liyakata  önem  verilmiyor.’  

‘ Çünkü  daha  faal  çalışmak……..’ 

‘ Yaşamadım. Siyasete  gireli  henüz  hayal  kırıklığı  yaşayacağım  bir  durum 

olmadı.’  

‘ Kadınlar  siyasetin  en  önemli  kerimi  olmasına  rağmen, gereken  ilgi  ve  değeri  

görmüyor.’ 

 ‘Karier alanımın siyaset üretmek açısından önemini siyasilere anlatmakta çoğu 

zaman güçlüklerle karşılaştım. Oysa, doğa koruma konusu toplumun tercihleriyle 

içiçe olması gereken bir alan ve siyasetçinin “oy” isterken kendini mutlaka 

sorgulaması gereken bir mesele. Ama ne karar verici siyasetçinin  ne de  sokaktaki  

bireyin bunu algılama zorluğu ya da tercih önceliği olmaması yıllardır hayal kırıklığı 

bende. ‘ 
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4.2.11. Anket  Yapılan  Kadın  Siyasetçilerin  Ailelerinin  Siyasi  Yaşamlarına 

   Etkisi : 

Ankete  cevap  veren  kadın  siyasetçilerin  büyük  çoğunluğu, 114’ü  ( % 95,8 )   

ailelerinin  siyasi  yaşamlarına  engel  olmadığını, 5’i  (% 4,2 )  ise  engel  olduğunu  

söylemişlerdir.  .  Siyaset  yolunda  ilerleyen  kadınların  yuvalarında  engel  olmayan  

aile  bireylerinin ( anne- baba ve/ veya  koca ) mevcudiyeti  olumlu  bir  etkendir. 

Kadınların  aile  engeline  takılmadan  siyaset  yapmaları, ‘ben  bilmem beyim  bilir’  

deyişine  sahne  olan  toplumumuz  için  olumlu  bir  gelişmedir.  

 

                              Ki- Kare ( Chi-Square )  Test : 

Ki-Kare  testinin sonucuna  göre  ( p : ,757 ) kadın  siyasetçilerin  parlamentoya  

yönelik  hedefleri  ile  aileleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki  yoktur.  
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4.2.12. Anket  Yapılan  Kadın  Siyasetçilerin  Ailelerinin  Siyasi  Geleneklerinin  

Tercihlerine  Etkisi :  

Ankete  cevap  veren  kadınların  siyasi  tercihlerinde  ailelerinin  siyasal  geleneğinin  

etkili  olmadığı  görülmüştür.  Kadınların   33’ü (% 27,7 ) ailelerinin  siyasi  geleneğini  

takip ettiklerini söylerken, 85’i (% 71,4)  ise  ailelerinin  siyasi  geleneğinin  tercihlerini  

etkilemediğini  belirtmişlerdir ve 1 kadın ise cevap vermemeyi tercih etmiştir (% 0,8 ). 

Kadın siyasetçilerin çoğunluğunun ailelerinin siyasal  geleneklerinden  etkilenmeden, 

kendi özgür iradeleri ile siyasi tercihlerini yaptıkları görülmektedir.   

 

                          Ki- Kare ( Chi-Square )  Test : 

Ki- kare  testi  sonucuna  göre  ( p: ,607 ) kadınların  ailelerinin siyasal  geleneği ile  

kendilerinin  parlamentoya  yönelik  hedefleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki 

bulunmamaktadır.  
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4.2.13. Anket  Yapılan  Kadın  Siyasetçilerin  Erkek  Siyasetçilerle  Sorun  

Yaşaması  :  

 

Cam  Tavan  sendromunun  kategorilerinden  birini , erkek  siyasetçilerin  kadın  

siyasetçilere  yarattıkları  engeller  oluşturmaktadır. Anketlere  verilen  cevaplara  

göre  kadınların  29’u    (%  24,4 ) sorun  yaşadığını  söylerken, 89’u ( % 74,8 ) sorun  

yaşamadığını  beyan  etmiştir.  1’i   ( % 0,8 ) ise  cevap  vermemeyi  tercih  etmiştir. 

Mülakatlarda da , anketlerde de  erkek siyasetçilerin  kadınlar  için  sorun 

yaratmadığı  cevabı  çoğunluktadır. Ancak  anketlerde  erkek  siyasetçilerle  sorun  

yaşamadığını  işaretleyen kadınların  parlamentoya  yönelik  hedefleri,  erkeklerle  

sorun  yaşadığını  beyan  eden  kadınların  hedeflerinden  daha  düşük  seviyededir. 

Milletvekilliği ve  üzerindeki  pozisyonlarına  yükselmek  isteyen kadınların  % 55,1’i ,  

hedeflerini  belirlerken  erkeklerin sorun  yaratmasından  etkilenmemektedir.  
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                   Ki- Kare ( Chi-Square )  Test : 

Kadın  siyasetçilerin  erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşaması  ve  parlamentoya  

yönelik  hedefleri  

  

 * Erkek siyasetçilerle sorun yasandi mi Crosstabulation 

    

Erkek 

siyasetçilerle 

sorun yasandi mi Total 

Evet Hayir  

Parlament

o Cam 

Tavan 2 

Ilçe-Il-Genel 

Merkez 

Count 13 65 78 

% within Erkek 

siyasetçilerle 

sorun yasandi 

mi 

44,8% 73,0% 66,1% 

Milletvekili ve 

TBMM-

Bakanlik-

Basbakanlik 

Count 16 24 40 

% within Erkek 

siyasetçilerle 

sorun yasandi 

mi 

55,2% 27,0% 33,9% 

Total Count 29 89 118 

% within Erkek 

siyasetçilerle 

sorun yasandi 

mi 

100,0% 100,0% 100,0% 

 

 

Ki-kare  testinin sonucuna  göre ( p: ,005  ) kadınların erkek siyasetçilerle  sorun 

yaşamaları ile  parlamentoya ilişkin hedefleri arasında anlamlı bir ilişki  

bulunmaktadır.  
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Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşamadığını  beyan eden  kadınların  milletvelilliği  ve  

üzerindeki  pozisyonlara  ilişkin  hedefleri   % 27  seviyesindeyken, erkek  

siyasetçilerle  sorun yaşadığını  beyan  eden  kadınların  milletvekilliği  ve  daha 

üzerindeki  pozisyonlara  ilişkin  hedefleri  % 55,2  seviyesindedir. Erkeklerle  sorun  

yaşama  durumunun, kadınların siyasi  hedeflerinin  yüksek  seviyelerde  olmasını  

etkilemediği  görülmektedir. Tam  tersine  erkeklerle  sorun  yaşayan  kadınların  bu  

durum  nedeniyle  kamçılandıkları,  hedef  yükselttikleri  yorumu  yapılabilir.  İş  

yaşamında  cam  tavan  etkisinin  kategorilerinden   biri  olan  erkeklerin kadınların 

yükselmesine  engel  olması  durumu,  siyasette  cam  tavan  araştırmasında  bir  

kategori  oluşturmamaktadır.   

Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşayan  kadın  siyasetçilerin  açıklamaları : 

‘ Erkek  egemen  sistemin  onların  üzerindeki  etkisi  ve  geleneksel  rollerden  

vazgeçememek. Alışkanlıklar  vb…..’  

‘ Erkek  adaylar  daha  ön  planda.’ 

‘ Biraz  moloztaş  oluyorlar.’ 

‘ Daha  baskınlar  ve  kadınları  saf  dışı  etmek  istemekteler.’ 

‘ Siyasette  sayıca  çok  olduklarından  kadınları  kendi  yükselişleri  için  maşa  

olarak  görüyorlar. İş  deyince  kadınlar  çalışıyor, koltuklara  mevkilere  oturan  

erkekler. Bu  durumu  yok  etmek  için  uğraş  verdiğimden  sorun  yaşıyorum.’ 

‘ Siyasi  eğilimi  her  ne  olursa  olsun  kadınlara  şüphe  ile  bakıyorlar. Sen hele bir 

geride dur.’ 

‘ Erkeklerin  hakkını  gasp  ettiğimiz  düşünülüyor.’ 

‘ Kendilerinden  daha  başarılı  olanı  istememesidir.’ 

‘ Çalışırken  sorun yok, görevlendirmede  sorun…..’ 

‘ Çalıştırmak  isterler, koltuk paylaşmazlar.’ 

‘ Her  ortamda  bayanlar  yokmuş  gibi  davranıyorlar.’ 
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‘ Benim  için  ülkücü  olsun yeter.’ 

‘ Önümü  kestiler.’  

‘ Kim  yaşamazdı  ki.  İlginç  olan;  kadın - erkek  eşitliğine  inandığını  zannettiğiniz, 

demokrat, haklara saygılı, birikimli ve bu ülkede  çok  önemli  siyasi  konumlara  

gelmiş  bazı erkeklerin kadın siyasetini gözardı etmeleri ve bu çerçevede sizi (biz 

kadınları) küçümsemeleri. O zaman siyasetteki konumunuz yüksek mevkilerde dahi 

olsa, bazen emeğinizi  anlatacak  kadar  bile  önemsenmiyorsunuz.  ‘ 
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4.2.14. Anket  Yapılan  Kadın  Siyasetçilerin  Kadın  Siyasetçilerle  Sorun  

Yaşaması  :  

 

Ankete  cevap  veren  119  kadın  siyasetçinin  28’i ( % 23,5 ) kadın siyasetçilerle  

sorun  yaşadığını  söylerken,  89’u  ( % 74,8 ) sorun yaşamadığını beyan etmiş, 2’si ( 

%  1,7 ) ise  cevap   vermemeyi  tercih  etmiştir.  
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                                           Ki- Kare ( Chi-Square )  Test : 

Kadın  siyasetçilerin  kadın siyasetçilerle  sorun  yaşaması  ve  parlamentoya  

yönelik  hedefleri    

  

 * Kadin siyasetcilerle sorun yasandi mi Crosstabulation 

    

Kadin 

siyasetcilerle 

sorun yasandi mi Total 

Evet Hayr  

Parlament

o Cam 

Tavan 2 

Ilçe-Il-Genel 

Merkez 

Count 12 65 77 

% within Kadin 

siyasetcilerle 

sorun yasandi 

mi 

42,9% 73,0% 65,8% 

Milletvekili ve 

TBMM-

Bakanlik-

Basbakanlik 

Count 16 24 40 

% within Kadin 

siyasetcilerle 

sorun yasandi 

mi 

57,1% 27,0% 34,2% 

Total Count 28 89 117 

% within Kadin 

siyasetcilerle 

sorun yasandi 

mi 

100,0% 100,0% 100,0% 

 

 

Ki-kare testinin  sonucuna  göre  ( p : ,003 )  kadın  siyasetçilerin, kadın  

siyasetçilerle  sorun  yaşaması  ile  parlamentoya  yönelik  hedefleri arasında  

anlamlı  bir  ilişki  vardır.  
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Kadın  siyasetçilerle  sorun  yaşadığını  söyleyen  kadınların  toplamda  % 57,1’i  

milletvekilliği ve üzerindeki  pozisyonları  hedeflerken, kadın  siyasetçilerle  sorun 

yaşamadığını  beyan  eden  kadınların  % 27’si  milletvekilliği ve  üzerindeki  

pozisyonları  hedeflemişlerdir.  Anketlerde de, mülakatlardaki  sonuçlara  benzer  

sonuçlar  çıkmış  ve  kadınların   birbirleri  için  şeffaf  engeller  ( cam  tavan ) 

yaratmaları  zayıf  bir  ihtimal  olarak  yer  bulmuştur.  

 

Kadın siyasetçilerle  sorun  yaşanması  sorusuna  verilen  cevapların  altında  

yapılan  açıklamalar aşağıdaki  gibidir : 

 ‘ Kaprisli  bayanlar  var.’  

‘ Kendisinden  üstün  olanı  kabul  etmezler.’ 

‘ Kıskançlık.’ 

‘ Kadınlar  kaprisli.’ 

‘ Kadın  kadının  kurdu  misali  kıskançlık.’ 

‘ Kıskanç  oluyorlar. ‘ 
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4.2.15. Anket  Yapılan  Kadın  Siyasetçilerin  Özgüvenlerinin  Sarsılması :  

Anket  yapılan  119  kadın  siyasetçiden  20’si ( % 16,8 ) siyasi yaşamlarında  

özgüvenlerinin  sarsıldığını  söylerken, 98’i ( % 82,4 ) sarsılmadığını  söylemiş, 1’i ( 

% 0,8 ) ise  cevap   vermemeyi   tercih   etmiştir 
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    Ki- Kare ( Chi-Square )  Test : 

 Kadın  siyasetçilerin  özgüvenleri  ve  parlamentoya  yönelik  hedefleri  

 

 * Ozguven sarsildi mi Crosstabulation 

    

Ozguven sarsildi 

mi Total 

Evet Hayir  

Parlament

o Cam 

Tavan 2 

Ilçe-Il-Genel 

Merkez 

Count 8 70 78 

% within 

Ozguven 

sarsildi mi 

40,0% 71,4% 66,1% 

Milletvekili ve 

TBMM-

Bakanlik-

Basbakanlik 

Count 12 28 40 

% within 

Ozguven 

sarsildi mi 

60,0% 28,6% 33,9% 

Total Count 20 98 118 

% within 

Ozguven 

sarsildi mi 

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Ki- kare testi sonucuna göre (p: ,007) kadınların özgüven hisleriyle  ile parlamentoya  

yönelik hedefleri arasında anlamlı bir ilişki vardır. Ancak özgüvenlerinin 

sarsılmadığını  söyleyen  kadın siyasetçilerin  % 28,5’u  milletvekilliği  ve  üzerindeki  

pozisyonları  hedeflerken,  özgüvenlerinin sarsıldığını  söyleyen  kadınların  % 60’ı  

milletvekilliği ve üzerindeki pozisyonları  hedeflemektedir.  Kadınların  özgüvenlerinin  

sarsılması  hedeflerinin  yükseklerde  olmasına  engel  teşkil  etmemektedir. Kadın  

siyasetçilerin yüksek bir özgüven profili  sergilemeleri  siyasette  kadının  konumunun  

gelişmesi  açısından  umut  vericidir.  
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4.2.16.Anket Yapılan Kadın Siyasetçilerin Siyasette Takılmaları (Tökezlemeleri ) 

Ankete  cevap  veren  119 kadın  siyasetçinin  22’si ( % 18,5 ) siyasette  

tökezlediklerini  söylerken, 95’ i ( % 79,8 ) tökezlemediğini söylemiş, 2’si  ( % 1,7 ) 

cevap  vermemeyi  tercih  etmiştir.   

 

                                           

     Ki- Kare ( Chi-Square )  Test : 

Ki-kare  testinin  sonucuna  göre ( p: ,181 ) kadın siyasetçilerin  siyasi  yaşamlarında  

tökezlemeleriyle, parlamentoya  yönelik  hedefleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki  

bulunmamaktadır.  
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Siyasi  yaşamınızda  tökezlediniz mi  sorusuna  verilen  cevapların altındaki  

açıklamalar :  

‘ Kadın  iş  arkadaşlarım  tarafından  alaşağı  edilmeye  çalışıldım.’ 

‘ Kişisel  strateji  kurmamakta, inandığım  parti  içi  demokrasiyi  beklemek  ve  

yapmak  için  uğraşmayı öne  almakta. ‘ 

‘ Kadına  olan  yanlış  bakış  açısı  ve  anlayışından. Kadının  siyasette  yer  alması  

kabul  görmüyor. Ne  acıdır ki  bazı  kendi  hemcinslerimiz  bile  bu  görüşte  oluyor. 

Siyasette yer alan kadını boş vakti çok olarak, bu işten hoşlanıyor olarak  görüyorlar.’ 

‘ 2007   Genel Seçimi’nde  parti  yönetimi  tarafından … ili 4. Sıra  adayı  olarak  

gösterildim. İlk  3  sırada  yer  alan  arkadaşlarımdan  daha  yüksek  hizmet  

potansiyeline  sahip  olduğuma  inanmam  ve  partinin  kadın  kotasının  darlığı  

nedeniyle  bunun  haksızlık  olduğunu  düşündüm.  2011  Genel  Seçimi  öncesinde  

bir  grup  üniversiteli  arkadaşım ile  birlikte  Parti’nin  siyasi  iletişim  faaliyetlerine  

katkıda  bulunmak  için  gönüllü  olarak  çalıştık. Grubumuzdan  bir  kadın  

arkadaşım ile  birlikte  Ankara Gönüllüleri’ni yönetecek  komisyonda  görev  aldık. 

Gönüllülerin  enerjisini  meydanlara  indirmek  için  aramızda  ilçeler  itibariyle  görev  

paylaşımı  yaparak  yoğun  mesai  sarfettik. Ancak  son  aşamada  Parti’nin  Genel  

Merkezi’ndeki  sorumlular  ile  Ankara  İl  Yönetimi  arasında  çıkan  bir  anlaşmazlık  

nedeniyle  2000’i  aşkın Ankara  gönüllüsünü  sahada  seferber  edemedik. 

‘ Evet, başarılı  olmak, halka  ulaşmak  konusunda  toparlayıcı  oldum. Ancak  

yönetimde  olanlar  engel  koydu.’ 

‘ Kişilik  çatışmaları  ile  siyasetin  düzeyli  bir  yere  varabileceğini  sanmıyorum. ‘ 

‘ Asla, güvenim var. ‘ 

‘ Her  işin  bir  acemiliği  olur.’‘ Herkesin  zaman zaman tökezlediği  olmuştur. Benim 

de. ‘   

‘ Milletvekili  aday  adayı  kalmak (3 kez üstüste) tökezlemek  olarak  tanımlanabilir  

diye düşünüyorum.  ‘ 
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4.2.17. Kadın  Siyasetçilerin  Erkek  Rol  Modelleri :  

Anket  yapılan  kadın  siyasetçilerin   63’ü ( % 52,9 )   bir  rol  modelinin  olduğunu  

söylerken, 56’sı  ( % 47,1 )  bir  rol  modelinin  olmadığını  belirtmiştir. Sonuçların  en  

ilginç  tarafı  ise  kadınların  çoğunluğunun  kendilerine  rol  model  olarak erkek  

siyasetçileri seçmeleridir.  Söz   konusu  sonuçtan , ülkemizdeki  siyasi  

sistemin, kadınların arasından  rol model  olabilecek  kadın  siyasetçilerin  

yetişmesini  teşvik  edecek  yeterlilikte olmadığı  anlaşılmaktadır.   

                               

     

    Ki- Kare ( Chi-Square )  Test  :  

Ki- kare  testinin sonucuna   ( p : ,272 )  göre  kadınların  rol modelleri  ile 

parlamentoya  yönelik  hedefleri  arasında  anlamlı  bir  sonuç  bulunmamaktadır.  
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Rol modeliniz  var mı  sorusuna  verilen  cevapların  altında yer  alan 

açıklamalar :  

‘ Rol  modelim yok. Kişiden ziyade ideallerim  daha  önemli. ‘ 

‘ Siyasette  rol  modelim  olabilecek  kimse  yok.’ 

‘ Yok. İdeal  insan  olup da siyaset  yapmak  istiyorum.’ 

‘ Ben  kendi  orjinalimi  yaşamak  isterim.’ 

 

Ankette,  rol  modelinin  olduğunu  söyleyen  63  kadın  siyasetçiden  38’i  erkek  

siyasetçileri   işaret  ederken,   25’  kadın  siyasetçileri  işaret  etmiştir. İki  kadın  rol  

model de  farklı  ülkelerden  seçilmiştir.  
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ROL  MODEL  OLARAK  

BELİRLENEN SİYASETÇİ 

İŞARETLEYEN  KADIN  

SİYASETÇİ  SAYISI 

Mustafa  Kemal  Atatürk 9 

İsmet  İnönü 1 

Mehmet  Ali  Aybar 1 

Behice  Boran 1 

Recep  Tayyip  Erdoğan 9 

Alparslan Türkeş 6 

Meral  Akşener 9 

Kemal  Kılıçdaroğlu 3 

Emine  Ülker  Tarhan 3 

Bülent  Ecevit 2 

Devlet  Bahçeli 1 

Türkan Saylan 2 

Gültan Kışanak 1 

Anita  Gradin 1 

Fatma  Şahin 3 

Güldal  Akşit 2 

Rosa Luxemburg 1 

Tansu  Çiller 1 

Muhsin Yazıcıoğlu 1 

Muharrem  İnce 3 

Deniz  Baykal 1 

Mustafa  Sarıgül 1 

Şenol  Bal 1 
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4.2.1.8 Anket  Yapılan  Kadın Siyasetçilerin  Cam  Tavan Kavramının  

Farkındalıkları :  

 

 

Anket  uygulanan  119  kadın  siyasetçinin  98’i  ( %  82,4 )  cam  tavan  kavramını  

tanımamaktadır, 21’i ( % 17,6 ) ise  kavramı  tanıdığını  beyan  etmektedir. Kadının  

siyasal  katılımının  dünya  ortalamalarının  altında  olduğu  ülkemizde  cam  tavan  

sendromunun  bilinmemesi  sürpriz  değildir.  Kadın  siyasetçilere  bu kavram  

tanıtılmalı, cam  tavan  sendromun  etkilerininin  azaltılması  için  bilinçlendirme  

eğitimleri  düzenlenmeli  ve  siyasette  kadının  konumu  güçlendirecek  özel  

önlemler  alınmalıdır. Uygulanması  önerilen  tedbirler  sonuç  ve  değerlendirmeler  

bölümünde  detaylı  olarak  ele  alınacaktır.  
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                                           Ki- Kare ( Chi-Square )  Test : 

Kadın  siyasetçilerin  cam  tavan  kavramının  farkındalıkları  ve  parlamentoya  

yönelik  hedefleri  

  

 * Cam tavan kavrami tanidik mi Crosstabulation 

    

Cam tavan kavrami 

tanidik mi Total 

Tanidik 

Tanidik 

degil  

Parlament

o Cam 

Tavan 2 

Ilçe-Il-Genel 

Merkez 

Count 10 69 79 

% within Cam 

tavan kavrami 

tanidik mi 

47,6% 70,4% 66,4% 

Milletvekili ve 

TBMM-

Bakanlik-

Basbakanlik 

Count 11 29 40 

% within Cam 

tavan kavrami 

tanidik mi 

52,4% 29,6% 33,6% 

Total Count 21 98 119 

% within Cam 

tavan kavrami 

tanidik mi 

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Ki-kare  testinin sonucuna  göre ( p: ,045 )  kadınların  cam  tavan sendromuna  

ilişkin   farkındalık  durumları  ile  parlamenter  sisteme  yönelik  hedefleri  arasında  

anlamlı  bir  ilişki  vardır.  Cam  tavan  kavramını  bildiğini  söyleyen  kadınların  % 

52, 4’ü  milletvekilliği  ve üzerindeki  pozisyonları  hedeflerken, cam  tavan kavramını  

bilmediğini  beyan  eden  kadınların  % 29,6’sı  milletvekilliği  ve  üzerindeki  

pozisyonları hedeflemişlerdir. Bu  sonuca  göre, kavramı  tanıdığını  beyan  eden 

kadınların zengin  bir  siyasi  deneyime  ve  bilgi  kaynaklarına  sahip  olduğu  
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varsayılabilir  ve deneyimlerinin sağladığı  cesaretle  yüksek  hedefleri  olduğu  

çıkarımı  yapılabilir.  

Cam  tavan  kavramı  tanıdık mı  sorusuna  verilen cevapların altındaki  

açıklamalar  aşağıdaki  gibidir:  

‘ Her an  kırılmaya  yok olmaya hazır bir  yükselti  olarak  algıladım. ‘ 

‘ Hedeflerini  gerçekleştirememiş  ya da  etrafındaki  kişilerden  hayal  kırıklığı  

yaşayan  kişilerin  pes  ettiğini  düşünüyorum. Fakat, genç  ve  yeni  üyeler  daha  

korkusuz  ve  atak  davranabiliyorlar. ‘ 

‘ İlk  duydum.’ 

‘ Bana  göre  kırılabilir en üst  nokta  gibi geldi.’ 

‘ Şeffaflıktır. ‘ 

‘ Evet  ama  bende  yok.’ 

‘ Şeffaflık ‘ 

‘ Hayır  tanıdık değil. Şeffaflık  anlatıyor  gibi. ‘ 

‘ Kasdedilen  kavram ne bilmiyorum. Bir  sunum  sırasında bahsedilen  bir  cam  

tavan  kavramı , benzetmesi  dışında. O ise  namizaç  olduğum  bir  tutumdu.  

‘ Şeffaflık evet. ‘ 

‘ Siyasi  çalışmaların  şeffaf  olmasını  çağrıştırıyor  ama  duymadığım  bir  kavram. ‘ 

‘ Şeffaflık, karşıtlık’ 

‘ Tanıdık, kadınların siyasetteki “görünmez engelleri” olarak  ifade  edilebilir. ‘  

‘ Tam  hatırlayamıyorum. Yorumum : hedefinde çalışkan ve  dürüst  ilerleyenler; 

yaşamda  inişi de  çıkışı da  kendini  sorgulamayla  başarır. Cam  tavan  kavramını  

hemen  detaylı  araştırıp  öğreneceğim. Teşekkür  ederim.’ 

‘ Anlamadım.’ 



                     100 

4.2.1.9. Anket  Yapılan  Kadın  Siyasetçilerin  Parlamenter  Sistemdeki  

Hedefleri :  

 

Anket  uygulanan  kadın  siyasetçilerin  41’i ( % 34,4  ) hedeflerini  belirtmek  yerine  

mevcut  görevlerini  ( ilçe- il kadın kolları üyelikleri ve yönetimi  ) işaretlemişlerdir, 

17’si ( % 14, 3 ) genel merkez kadın kollarını, 22’si  ( % 18,4 ) ise genel  merkezdeki  

karar mekanizmalarını seçmişlerdir. En çok işaretlenen  siyasal  pozisyon  

milletvekilliğidir. Kadınların  30’u ( % 25,2)  milletvekili  olmayı  hedeflemektedir. En 

çok  işaretlenen  milletvekilliğine  kadar, kadınların  hedef  gösterdiği  pozisyonların 

(ilçe- il– genel merkez yönetimleri ve  kadın kolları ) toplamı  80’dir. 119  kadının  80’i  

milletvekilliğinden  önceki  pozisyonları işaretlemiştir. TBMM Komisyonlarında  

Başkanlık, TBMM Grup  Başkan Vekilliği, TBMM Başkanlığı, Bakanlık, Hükümet 

sözcülüğü  gibi  pozisyonlar toplam olarak  9  kadın tarafından seçilmiş olup,  % 7,7  

oranına  tekabül  etmektedirler.   Buradan, milletvekilliğinin  cam  tavan  için  

kritik  eşik  olduğu,  milletvekilliği  ve  üstündeki  siyasal  pozisyonların  ise  

kadınlar  için   cam  tavanın  başladığı  alanlar  olduğu  sonucu  çıkmaktadır. 
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4.2.20. Anket  Yapılan  Kadınların  Yerel  Yönetimlere  İlişkin  Hedefleri :  

 

Tez  çalışması  ve  anketler   her  ne kadar  parlamenter  sistemde  kadın  

siyasetçiler  üzerine  yapılmışsa da, anket  uygulanan  kadınlara  yerel  yönetimlere  

ilişkin  hedefleri  de  sorulmuştur. Kadınların  49’unun ( % 41,2 )  yerel  

yönetimlere  ilişkin  bir  hedefinin  olmadığı  sonucu  çıkmıştır. Mevcut  

konumunu ( ilçe- il- genel merkez  kadın kolları yönetimi ) işaretleyen  kadınların 

oranı 16 kişi ( % 13,4 ), sonuçlardan  çıkarıldığında kadın  siyasetçilerin  yerel  

yönetimlerde  en çok  tercih  ettikleri  pozisyon  belediye meclis üyeliği 

olmuştur. Kadınların 25’i  ( % 21 )   belediye  meclis  üyeliğini, 2’si ( % 1,7 ) 

muhtarlığı, 6’sı ( % 5 ) ilçe belediye başkanlığını, 9’u  ( % 7,6 ) il belediye 

başkanlığını, 12’si ( %10,1 ) ise  büyükşehir belediye  başkanlığı  hedefini  

işaretlemiştir. Kadın siyasetçilerin  % 41,2’sinin  yerel yönetimlere dair bir  ilgisinin, 

hedefinin  olmaması  üzücüdür. Yerel  yönetimlerde görev  almak  isteyecek  

kadınların  sayıları  artırılmazsa  kadın  dostu  belediyeleri  yaratmak fikri    bir  hayal  

olarak  kalacaktır.   

 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   5. BÖLÜM  :  SONUÇ  VE  ÖNERİLER  : 

5.1.SONUÇ : 

Kadınların  Siyasi  Kariyerlerinde  Cam  Tavan  Etkisi’nin  mevcudiyetini  ve  

seviyesini  sorgulayan  tezimizin  örneklemini  oluşturan  Ankara  ilindeki  Genel  

Merkez, İl  ve  İlçe  teşkilatlarına  üye  119  kadın  siyasetçi   ve  karar  

mekanizmalarına  yükselmiş  13  kadın  siyasetçi  ile  yapılan  anket  ve  mülakatların   

değerlendirilmesi neticesinde , araştırmamızın  alt  amaçlarını  oluşturan  sorular  ile  

siyasette  cam  tavan  engeli  terorisi  arasında  aşağıdaki  ilişkiler  çıkmıştır :  

- Siyasette  kadınların  seçkin  pozisyonlara  yükselmelerini  engelleyen  

bir  cam  tavan  etkisi  gözlenmiştir.   

- Mülakat  yapılan, karar  mekanizmalarına  yükselmeyi  başarmış  kadın  

siyasetçiler  iyi  eğitim  almışlardır  ve  meslek  sahibidirler.  Ankete  cevap  

veren  kadınlar  arasında da  üniversite  ve  yüksek lisans-üstü eğitimi  almış  

olanların  sayısı, ilk-orta-lise  mezunu  olanların  sayısından  fazladır.. Anket  

çalışmamızın  sonucunda  , kadınların  eğitim  düzeyleri  yükseldikçe  

parlamenter  sisteme  yönelik  hedeflerinin de  yükseldiği  görülmektedir. İlk-

orta- lise  mezunu  kadınların  hedefleri  parlamentoya yönelik  olmaktan  

ziyade  teşkilat  bünyesinde  kalırken, üniversite ve üstü eğitim almış  kadınlar  

TBMM’deki  pozisyonlara, bakanlık, başbakanlık  ve  Cumhurbaşkanlığı  gibi  

makamlara aday  olmayı  hedeflemektedirler. Kadınlar, siyasette  

yükselebilmek, erkeklerin  siyasi  egemenlik  alanlarına  girebilmek  için  erkek  

siyasetçilerin  aksine,  eğitimli  ve   donanımlı  olmaları  gerektiğini  ve  nitelikli   

olduklarını  ispat  etmek  zorunda  olduklarını  düşünmektedirler.  Bu  sonuca  

göre  eğitimsiz  olmanın, kadınların  kariyer  planlamalarında  bir  cam  

tavan  engeli  yarattığı  söylenebilir. Eğitim, siyasette  cam  tavan  

engelinin  kategorilerinden  birini  oluşturmaktadır.  

 

- Kadın  siyasetçilerin  kariyer  sahibi  olanları, hedeflerini  daha  yüksek 

tutabilmektedirler. Çalışan  veya  daha  önce  çalışmış  ve  emekli  olmuş  

kadınların hedefleri  , ev  hanımı  kategorisinde  olan  kadın  siyasetçilerin   
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hedeflerine göre  daha  yüksektedir.   Kariyer  yapmamış  olmak  kadınların          

kariyer  planlamalarında  bir  cam  tavan  engeli  oluşturmaktadır. 

Kariyer, siyasette  cam  tavan  engelinin  kategorilerinden  birini  

oluşturmaktadır.  

 

- Kadın  siyasetçilerin  evli  olmaları parlamentoya  yönelik  hedeflerini  olumsuz  

etkilememektedir. Ancak  evli  olmayan  kadınların,  milletvekilliğinin  

üstündeki  TBMM’deki  görev  alanları, bakanlık, başbakanlık  gibi  

pozisyonları  hedeflememeleri  enteresan  bir  sonuçtur . Evli  olmanın  sosyal  

bir  kabul  görme  konforu  olduğu  düşüncesinden   yola  çıktıkları  ve  evli  

olmadıkları  için  çok  yüksek  makamlarda  kabul  görmelerinin  zor  olacağı  

önyargılarının   devreye  girmiş  olabileceği  düşünülebilir . Evli  olmamak, 

kadınların  siyasette  kariyer  planlamalarını  olumsuz  etkilemektedir. 

Medeni  durum, siyasette  cam  tavan  engeli  kategorilerinden  birini  

oluşturmaktadır.  

 

- Çocuk  sahibi  olan  kadın siyasetçilerden,  milletvekilliği  ve  üzerindeki  

pozisyonları  hedefleyenlerin  sayıları, çocuk  sahibi  olmayanların  sayısından  

daha  azdır. Buradan, çocuk  yetiştirme  sürecinin  kadınların siyasi  kariyer  

planlamalarını  olumsuz  etkilediği  sonucu  çıkarılabilir. Çocuk  yetiştirme  

süreci,  erkek  siyasetçilerin  kariyer  planlamalarında  ise  asla  bir  engel   

teşkil  etmemektedir. Çocuk sahibi  olmak, kadınların  siyasi  

kariyerlerinde  cam  tavan  engeli  kategorilerinden  birini  

oluşturmaktadır.  

 

- Ankete  cevap  veren  kadın  siyasetçilerin  partide  yürütmekte  oldukları  

görevleri  ile  kariyer  planlamaları  arasında  bir  ilişki  mevcut  değildir. Parti  

görevleri  kadınlar  için  siyasette  cam  tavan engeli  kategorilerinden  birini  

oluşturmamaktadır.  
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- Anketi  cevaplayan  kadınlar  siyasete,  kendilerine  bir  siyasi  hedef  ( bir  

pozisyon ) belirlemeden  girmektedirler. Kadın siyasettçilerin  siyasete  girme   

nedenlerine  verdikleri  cevaplar:  ( ilgi  duymak, ideolojik, ülkeye  hizmet 

etmek ) olarak  özetlenebilir. Ankete  cevap  veren  119  kadın içinden, 

sadece  bir  kadın  belediye başkanı  olmak  istediği  için  siyasete  girdiğini  

beyan  etmiştir. Kendisine  siyasi  bir  pozisyon  belirlediği  için  siyasete  

girmeyi  amaçlayan  kadın  sayısının  1/ 119  olması  önemli  bir  hedefsizlik  

göstergesidir. Araştırmamızda, siyasete giriş nedeni  ile  parlamentoya  

yönelik  hedefler  arasında  anlamlı  bir  ilişki  çıkmamıştır  ancak  

hedefsizliğin  de  kadınlar  için  siyasette  bir  cam  tavan  engeli  

oluşturabileceği  ihtimali  göz  önüne  alınmalıdır.  

 

- Mülakat  yapılan  kadın  siyasetçilerin  dikkat  çeken  ortak  özellikleri , sivil  

toplum  örgütlerinde  deneyim sahibi  olmalarıdır. Ankete  verilen cevapların  

sonucu da mülakatları  destekler  niceliktedir. Sivil toplum  deneyimi  olan 

kadınların  parlamentoya  yönelik  hedefleri  daha  yüksek  iken, sivil  toplum  

deneyimi  yaşamayan kadınların parlamentoya  yönelik  hedefleri  daha  alt  

seviyededir. Sivil  toplum  deneyimsizliği   kadınlar için  siyasette  bir  

cam  tavan  engeli  kategorisi  oluşturmaktadır.  

 

- Anketi  cevaplayan  kadın  siyasetçilerden, siyasette  beklentilerine  karşılık  

bulduklarını  beyan  edenlerin  sayısı  beklentilerine  karşılık  bulmadıklarını  

söyleyenlerin  sayısından  fazladır.  Siyasette  beklentilere  karşılık  bulmak  

ile  cam  tavan  engeli  arasında  anlamlı  bir  ilişki  mevcut  değildir.      

 

- Siyasette  hayal  kırıklığı  yaşadınız mı  sorusuna  verilen  hayır  cevapları, 

evet  cevaplarının  sayısından  fazladır.  Ancak  hayal  kırıklığı  yaşayanların  

parlamentoya  yönelik  hedefleri, hayal  kırıklığı  yaşamayanların sayısından  

daha  yüksektedir. Ki-kare  testi  sonucuna  göre  siyasette  hayal  kırıklığı  

yaşama  durumu  ile  parlamentoya  yönelik  hedefler  arasında  anlamlı  bir   
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ilişki  çıkmıştır. Hayal  kırıklığı  yaşamanın, hedeflerini  belirlerken  kadınları  

kamçıladığı  yorumu  yapılabilir.  Hayal  kırıklığı  yaşamanın, kadınlar için 

siyasette cam tavan engeli  kategorilerinden  birini  oluşturduğunu  

söyleyemeyiz .  

 

- Karar  mekanizmalarına  yükselen  kadınların  aileleri,  siyasi  yaşamlarına  

engel  olmamışlar  aksine  destek  olmuşlardır. Destekleyici  bir  aile  

yapısının ( anne, baba,  hayat  arkadaşı  veya  evladın  )  başarılı  bir  siyasi  

hayat  için  önemli  bir  unsur  olduğu  teyit  edilmiştir.  Anketlerde de , 

ailelerinin  siyasal  yaşamları  için  sorun  oluşturmadığını  beyan  edenler  

çoğunluktadır. Aile ,  siyasette cam  tavan  engelinin kategorilerinden  

birini  oluşturmamaktadır.  

 

- Mülakat  cevaplarına  göre  aile  geleneği, karar mekanizmalarına  yükselmiş  

kadınların siyasi  tercihlerinde  etkili olmuştur. Aile  geleneğinde  

anneannelerinden babaannelerinden  etkilendiklerini  söyleyenler  olmuştur 

ancak  hiç biri  kocalarının  siyasi  tercihlerinden  etkilendiklerini  beyan  

etmemiştir. Ki-kare testinin  sonuçları  ise  mülakatlardan  farklıdır. Anketlerde  

ailenin  siyasal  geleneğinin  kadın  siyasetçilerin  çoğunluğunda  etkili  

olmadığı  görülmektedir. Ailenin  siyasal geleneği  ile  kadın  siyasetçilerin  

parlamentoya  yönelik  hedefleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki  çıkmamıştır. 

Ailenin  siyasal   geleneği, kadınlar  için  siyasette  cam  tavan  engelinin  

kategorilerinden  birini  oluşturmamaktadır. 

 

- Anketi  cevaplayan kadınlar  arasında  erkek  siyasetçilerle  sorun  

yaşamadığını  beyan  eden  kadın  siyasetçilerin  sayısı, sorun  yaşadığını  

beyan  edenlerden  daha  fazladır.  Ancak  erkeklerle  sorun  yaşadığını  

belirten  kadınların, parlamentoya  yönelik  hedeflerinin  seviyesi, sorun  

yaşamadığını  beyan  edenlerin  hedeflerinin  seviyesinden  daha  yüksektir. 

Ki-kare  tesitinin  sonuçlarına  göre  kadınların  erkeklerle  sorun  yaşaması  

durumu  ile  parlamentoya  yönelik  hedefleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki 
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vardır.  Ancak  erkeklerin  kadın  siyasetçilere  sorun  yaratması, siyasette  

cam  tavan  engelinin  kategorilerinden  birini  oluşturmamaktadır.  

 

- Kadın  siyasetçilerle  sorun  yaşadığını  beyan  eden  kadınların  sayısı, sorun  

yaşamadığını  beyan  edenlerden  çok  daha  azdır. Ki-kare  testi  sonucuna  

göre   kadınların  kadın  siyasetçilerle  sorun  yaşaması  ile  parlamentoya  

yönelik hedefleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki  mevcuttur. Ancak  kadın  

siyasetçilerle  sorun  yaşayanların  parlamentoya  yönelik  hedefleri, 

yaşamayanlara  göre  daha  yüksek  seviyededir.  Bu  durumda,  kadın 

siyasetçilerin  birbirleriyle  sorun  yaşamalarını, siyasette  cam  tavan  

engelinin  kategorilerinden  biri  olarak  sayamayız.  

 

- Anketi  cevaplayan  kadınların  büyük  bir  çoğunluğu, siyasette  

özgüvenlerinin  sarsılmadığını  söylemiştir. Ki-kare  testi  sonucuna  göre  

kadınların  özgüvenleri  ile  parlamentoya  yönelik  hedefleri  arasında  anlamlı  

bir  ilişki  çıkmıştır . Ancak  özgüvenlerinin  sarsıldığını  söyleyen  kadınların  

parlamentoya  yönelik  hedeflerinin  seviyesi, özgüvenlerinin  sarsıldığını  

söyleyen  kadınların  hedeflerinin  seviyesinden  daha  yüksektedir. Özgüven  

sarsılmasının, siyasette  cam  tavan  engelinin  kategorilerinden  birini  

oluşturduğunu  söyleyemeyiz. 

 

- Mülakatlarda, karar  mekanizmalarına  yükselmeyi  başarabilmiş  kadınların  

çoğunluğu, siyasetteki  nihai  hedefleri  sorulduğunda  güncel  pozisyonlarının  

üstünde  bir  pozisyonu dile  getirmemeye  özen  göstermişlerdir. Parti  

yönetimi  nezdinde  göze  batmamak  için  daha  üst  makamları  talep  

etmekten  özellikle  kaçındıkları  gözlenmiştir. Bu  ortak  kaygı, kadınların  

siyasetin  oyunlarını iyi  öğrendiklerinin, hedeflerini  belirtmeyişlerinin  aksine  

daha  yüksek  hedeflerinin  olduğunun  göstergesi  olabilir. Sadece  bir  kadın  

siyasetçi  zaten  tüzüklerine  göre  bir  dönem  daha  görev  almasının  

mümkün  olmadığını  açıklayarak  başka  bir  hedefinin  olmadığını 
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söylemiştir.   Aynı  partiden başka  bir  kadın siyasetçi  ise  Genel  Başkanlığı  

hedeflediğini  beyan  etmiştir. 

 

- Anketi  cevaplayan  kadın  siyasetçilerin  büyük  bir  çoğunluğu siyasette  

tökezlemediklerini  söylemiştir. Ki-kare  testi  sonucuna  göre  siyasette  

tökezleme  sorunu  ile  kadın  siyasetçilerin  parlamentoya  yönelik  hedefleri  

arasında  anlamlı  bir  ilişki  mevcut  değildir.  Tökezleme  sorunu, siyasette  

cam  tavan  engelinin  kategorilerinden  birini  oluşturmamaktadır.  

 

- Tezin  ilginç sonuçlarından  biri  kadın  siyasetçilerin  kendileri  için 

erkek  rol  modeller  belirlemesi  olmuştur.  Ki-kare  testi  sonucuna  göre  

kadınların  rol  modelleri  ile  parlamentoya  yönelik hedefleri  arasında  

anlamlı  bir  ilişki  yoktur. Bu  sonuç  sevindiricidir  zira  kadınların, erkek  rol  

modellerinin  etkisiyle, parlamentoya  yönelik  hedef  belirlemeleri, ( kadınların  

kendi  cinslerine  özgü  siyasal  hareket  tarzı  yaratmaları  gerekliliği 

düşünülecek  olursa)   istenilecek  bir  durum  değildir. Rol  modeller, siyasette  

cam  tavanın  engelinin  kategorilerinden  birini   oluşturmamaktadır.  

 

- Karar  mekanizmalarına  yükselmiş, mülakat  yapılan kadın  siyasetçiler  için  

cam  tavan  kavramı  tanıdık  iken  anket  yapılan  kadın  siyasetçiler için  ‘ 

cam  tavan  kavramı ‘ tanıdık  değildir. Cam  tavan  kavramını  bildiğini  

söyleyen  kadınların  parlamentoya  yönelik  hedeflerinin  seviyesi, cam  tavan  

kavramını  bilmeyen  kadınların  parlamentoya  yönelik  hedeflerinin  

seviyesinden  daha  yüksektedir. Ki-kare  testinin  sonucuna  göre  kadınların  

cam  tavan  kavramını  tanımalarıyla, görünmeyan  engelleri  tanımamalarıyla, 

parlamentoya  yönelik  hedefleri  arasında  anlamlı  bir  ilişki  mevcuttur.  Cam  

tavan  kavramının  bilinir  olmayışı, siyasette cam  tavan  engelinin  

kategorilerinden  birini  oluşturmaktadır.  
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- Kadın  siyasetçilerin  yerel  yönetimlerde  görev  almak  konusunda  hevesli  

olmadıkları  sonucu  çıkmıştır. En  fazla  belediye  meclis  üyesi  olma şıkkı  

işaretlenmiştir.  

 

- Mülakat  ve  anket sonuçlarına  göre, kadınların  bir  kısmı partilerinin  örgüt  

yapılarından  şikayetçi  olmuşlar, bir kısmı da çalıştırılıp  

görevlendirilmediklerini  beyan ederek  siyasi  partilerinin  tüzüklerinin,  

haklarını  korumadığını  gizli  olarak  ifade  etmişlerdir.  

 

- Anket  ve  ki-kare  testi  sonuçlarına  göre  kadınların  parlamenter  sisteme  

yönelik  hedeflerinin  bir  üst  sınırı  vardır. Örneklemimizden  elde  ettiğimiz  

sonuçlara  göre  siyasette  cam  tavanın  etkisi  görülmektedir.  Kadın  

siyasetçiler, yükselmelerini engelleyen bariyerleri kendileri  oluşturmaktadırlar. 

Parlamenter  sisteme  yönelik  hedeflerini  sınırlamaktadırlar. Bu  üst  sınır  

milletvekilliği  ve  üstündeki  pozisyonlarda  başlamaktadır.   TBMM  

Komisyonlarında  üyelik- başkanlık,  TBMM Grup  Başkan Vekilliği, TBMM 

Başkanlığı, Bakanlık, Başbakanlık  pozisyonları  kadınlar  tarafından  ihmal 

edilebilir  düzeyde  az  işaretlenmektedir. 119  kadından  80’i  

milletvekilliğine  kadar  olan  pozisyonları  işaretlemiştir. 39  kadın ise  

milletvekilliği  ve  üzerindeki pozisyonları  hedeflemiştir.  

 

- TÜRKİYE- ANKARA  EVRENİNDE , 119  KADIN SİYASETÇİNİN  

OLUŞTURDUĞU ÖRNEKLEMDE, CAM  TAVANIN  (GÖRÜNMEYEN  

ENGELLERİN ) KADINLARIN  SİYASİ KARİYERLERİNDE  ETKİSİ  

OLDUĞU SONUCUNA  VARILMIŞTIR.  CAM  TAVANIN SEVİYESİNDE  İSE   

KRİTİK  EŞİK  MİLLETVEKİLLİĞİDİR  VE  MİLLETVEKİLLİĞİ  VE  

ÜZERİNDEKİ POZİSYONLAR  CAM  TAVANIN  SAHASINI  

OLUŞTURMAKTADIR.    
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5.2. ÖNERİLER :  

- Siyasi  partilerin, tüzüklerinde  kadınların hakları  için  özel  önlemler alan  

değişiklikler  yapmaları  gereklidir. Böylece  haksızlığa  uğradığı  için  yılgınlık  

yaşayıp  siyasetten vazgeçen kadınların,  siyasette  oluşturduğu  kadın  

kaynağı  kaybı  önlenebilir. Haklarının  parti  tüzükleri  tarafından  

korunduğunu  gören  kadınlar,    karar  mekanizmalarına  yükselebilmek  için  

daha şevkli  çalışırlar.  

 

- Siyaset  akademilerinin  işlevi  çok  önemlidir. Partilerin  kadın  eğitimleri  için  

özgüven  sahibi olma, iletişim kurma, toplumsal  cinsiyet  eşitliği  eğitimi  ve 

benzeri müfredata  sahip  olmaları  gereklidir. Ayrıca,  kadınların siyasete  

başlarken  hedefsiz  olmaları  ciddiye  alınması  gereken  bir  sorundur. Kadın  

siyasetçilere, tecrübeleri  ile  orantılı  olarak parlamentoya  veya  yerel  

yönetimlere  yönelik hedefler  kazandırmak  için  teşvik  edici  eğitimler  

verilebilir.  

 

- Toplumsal  cinsiyet  eşitliği  eğitimi  erkek  siyasetçilere de  verilmelidir. Her  

kongre veya  karar mekanizmalarında  değişiklik  yapılan  seçimler  

sonrasında  yenilenen  erkek  kadroları, toplumsal  cinsiyet  eşitliği  eğitimine  

tabi  tutulmalıdır.  

 

- Kadın  Kolları  biriminde  çalışmayı  tercih  eden  kadın siyasetçiler  için  

uygun  çalışma  alanları, oda, toplantı  salonları  ve  teknik  donanım  

sağlanmalıdır. Bir  partinin  binasından  içeri  girildiğinde  kadın  kollarına  

ayrılan  alan, partinin  kadın siyasetçilere  verdiği  değerin  göstergelerinden  

biridir.  

 

- Partiye  üye  olan  kadınlar,  ilk  seçenek olarak  kadın  kollarına  

yönlendirilmeden  önce, teşkilat  içinde  görev  yapabilecekleri  bölümler  

alternatif  olarak  kendilerine gösterilmelidir. Yaşı  uygun  olan  kadınlar   
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gençlik  kollarında  da  çalışabilir. Gençlik  Kolları  Başkanları’nın da  hep  

erkek  adaylar  arasından  seçilmesi  de aşılması  gereken  bir  bariyerdir.   

 

- Parlamenter  ve  yerel  seçimlerde  aday  olmak  isteyen  kadınlardan,  

adaylık  harcı alınmamalıdır. Eğer  alınması  gerekliyse , aday  adaylığından  

adaylığa  geçemeyen  kadın  siyasetçilere  ödedikleri  harç  iade  edilmelidir. 

Karar  mekanizmalarına  yükselme  çabalarında,  kadınların  önüne  bir de  

adaylık  ödentisi  engeli  çıkartılmamalıdır.  

 

- Kadın  kolları  için  net  bir  bütçe ayrılmalıdır. Partinin  harcamaları  yapılırken  

sıra  kadın kollarına  geldiğinde, para kalmadı  söyleminin önüne  ancak böyle  

geçilebilir. Kadın kolları, bütçesini kullanamaz  ise  bütçenin  bakiyesi   bir  

sonraki  faaliyet  yılına  devredilebilir. Belirli   finansman  kaynaklarının  olması  

kadın  siyasetçilerin  hareket kabiliyetini  artıracaktır. 

 

- Siyasi  partiler, kadınların  yerel  yönetimlerde  görev almaya  talip  olmalarını  

destekleyici  politikaları  acil  olarak  geliştirmelidirler. Aksi  takdirde  kadınların 

yeterince  temsil edilmediği  yerel  yönetim  birimlerinden  kadın  dostu  

belediyelerin  çıkması  beklenemez.  

 

- Kadınlar  yerel  yönetim  birimlerinin  fonksiyonları  konularında  eğitilmeli, 

aday  olmaları  için teşvik  edici  eğitimler  düzenlenmelidir. 

 

- Siyasi  partiler  kanunu  değişmelidir. Kadınların  siyasi  konumlarının  

düzelmesi  için  önlem  almayan  partiler, tüzüklerinde  ( kota  uygulamaları vb 

) ilgili  önlemleri  alacak  yasal  uygulamalara   tabi  tutulmalıdır. Kadın  

Kolları’nın  Siyasi  Partiler  Yasası’nda  ‘yankol’  olarak  tanımlanması, Kadın  

Kolları’nın  partilerin  teşkilatlarında  karar  mercii  olmasını  engellemektedir.  
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- Kota  uygulamaları  fermuar sistemi  ( bir  kadın, bir  erkek )  olacak  şekilde   

düzenlenmelidir. Partide  % 33  kadın  kotası uygulansa da , kadınların  aday  

listelerinin  son  sıralarına  ( kazanılamayacak, umutsuz sıralara ) yazılmaları  

önlenmelidir.  

 

- Kadınların  katılımcı  olarak  % 33’den  az  oldukları  karar  organlarından,  

kadınlara  dair  kararların  çıkması  önlenmelidir. Kadınların, kendilerini 

ilgilendiren  kararlar  alınırken  yeterli  sayıda  katılımının   sağlanması, parti  

tüzüklerince  güvence  altına  alınmalıdır.  

 

- Kota  uygulamalarının  yetersiz  kaldığı  durumlarda, parite  demokrasisi                        

( parlamentoda  % 50-50  temsil ) uygulanmalıdır.  

 

- Parti  eğitimlerinde  kadınlara  ‘cam tavan kavramı ‘  tanıtılmalı, siyasette cam  

tavan engelinin  kategorileri  anlatılmalıdır. Kadınların  siyasette  kabullenmiş 

oldukları         haddini  bilmek, seçkin  pozisyonlara  talip  olmamak  ve 

benzeri  engeller ,kadınların  bilinçlendirilmeleri  ve  önyargılardan  

arındırılmaları  ile  mümkün  olacaktır.  

 

- ‘ Cam  tavan’  engelinin  kategorilerinin  tartışıldığı  forumlar  düzenlenmeli, 

kadın  siyasetçilerin   kariyerlerinde  yükselmeye  çalışırken  karşılaştıkları  

toplumsal  ve  psikolojik  baskıların  masaya  yatırılması,  tartışılması  için  

zemin  yaratılmalıdır.    

 

- ABD’de  kurulan ‘ glass ceiling  commission’ işlevinde ( cam  tavan  engellerini  

tanımlayan  ve  kadınların  kariyerlerinde, fırsatları  elde  edebilmeleri  için  

politikalar  geliştiren )  komisyonlar, ‘cam  tavan  komisyonları’  kamu  

kuruluşları  ve  siyasi partilerin  bünyesinde  hayata  geçirilmelidir.  
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     E K L E R  :  

                      

EK.1  :       C A M   T A V A N    A N K E T 

 

1- Doğum  tarihi     : 

 

2- Memleket : 

 

3- Öğrenim : 

a) İlkokul 

b) Ortaöğrenim 

c) Lise 

d) Üniversite 

e) Y.Lisans 

f) Y.Lisans üstü 

 

4- Meslek : 

a) Ev hanımı 

b) Çalışan 

c) Emekli 

 

5- Medeni  Durum : 

a) Evli 

b) Bekar 

c) Boşanmış 

d) Dul 

 

6- Çocuk sayısı :  

 

7- Partideki   göreviniz  nedir  : 
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8- Siyasete  neden girdiniz ? 

 

9- Bir Sivil Toplum Kuruluşuna  üye misiniz ? : 

a) Evet 

b) Hayır 

 

10- Siyasi  yaşamınızda  beklentilerinize  karşılık  buldunuz mu ? 

a) Evet 

b) Hayır 

 

11- Siyasi  yaşamınızda  hayal kırıklığı  yaşadınız mı ? 

a) Evet 

b) Hayır 

Cevabınız evet ise nedenini kısaca açıklayabilir misiniz ? 

 

12- Aileniz  siyasi  yaşamınıza  engel  oluşturdu mu ? 

a) Evet 

b) Hayır 

 

13- Ailenizin  siyasal  geleneği  seçiminizi  etkiledi mi ?   

a) Evet 

b) Hayır 

 

14- Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı ? 

a) Evet 

b) Hayır 

Cevabınız  evet  ise  kısaca  açıklayabilir misiniz ? 

 

15- Kadın  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı ? 

a) Evet 

b) Hayır 
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Cevabınız  evet  ise  kısaca  açıklayabilir misiniz ? 

               

16- Özgüveniniz  hiç  sarsıldı mı ? 

a) Evet 

b) Hayır 

 

17- Siyasette  takıldınız  ( tökezlediniz mi) ? 

a) Evet 

b) Hayır 

Cevabınız  evet  ise  kısaca açıklayabilir misiniz? 

 

18- Siyasette  rol  modeliniz  var mı ?  Varsa  kimdir ? 

 

19- Cam  tavan  kavramı  ( siyasette  ) tanıdık mı ? 

 

20- Siyasi  kariyerinizde  yükselebileceğiniz en yüksek  konum hangisidir  ? 

 ( Parlamenter  Sistem için )  

a) İl- İlçe Kadın Kolları Üyeliği    (   ) Evet      (   ) Hayır 

b) İl- İlçe  Kadın Kolları  Başkanlığı               (   ) Evet      (   ) Hayır 

c) Genel  Merkez  Kadın  Kolları  Üyeliği (   ) Evet      (   ) Hayır  

d) Genel   Merkez  Kadın  Kolları  Yönetimi  (   ) Evet      (   ) Hayır  

e) Genel  Merkez  Kadın  Kolları  Başkanlığı (   ) Evet      (   ) Hayır 

f) Parti  Meclisi  Üyeliği    (   ) Evet      (   ) Hayır 

g) Merkez  Yönetim  Kurulları  Üyeliği  (   ) Evet      (   ) Hayır 

h) Genel  Başkan  Yardımcılığı   (   ) Evet      (   ) Hayır 

i) Parti  Sözcüsü     (   ) Evet      (   ) Hayır 

j) Genel  Sekreterlik    (   ) Evet      (   ) Hayır  

k) Milletvekilliği     (   ) Evet      (   ) Hayır 

l) TBMM  Komisyonlarında  Başkanlık  (   ) Evet      (   ) Hayır 

m) TBMM  Grup  Başkan Vekilliği   (   ) Evet      (   ) Hayır 

n) TBMM  Başkanlığı    (   ) Evet      (   ) Hayır 

o) Bakanlık      (   ) Evet      (   ) Hayır 
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p) Hükümet  Sözcülüğü    (   ) Evet      (   ) Hayır 

q) Başbakan  Yardımcılığı    (   ) Evet      (   ) Hayır  

r) Başbakanlık     (   ) Evet      (   ) Hayır 

s) Cumhurbaşkanlığı    (   ) Evet      (   ) Hayır 

 

 

( Yerel  Yönetimler  için ) 

 

a- Muhtarlık     (   ) Evet      (   ) Hayır 

b- İl- İlçe  Kadın  Kolları  Üyeliği  (   ) Evet      (   ) Hayır 

c- İl- İlçe  Kadın  Kolları  Başkanlığı  (   ) Evet      (   ) Hayır 

d- Genel  Merkez Kadın Kolları Yönetimi (   ) Evet      (   ) Hayır 

e- Genel  Merkez  Kadın Kolları Başkanlığı (   ) Evet      (   ) Hayır 

f- Belediye  Meclis  Üyeliği   (   ) Evet      (   ) Hayır 

g- İlçe  Belediye  Başkanlığı   (   ) Evet      (   ) Hayır 

h- İl  Belediye  Başkanlığı   (   ) Evet      (   ) Hayır 

i- Büyükşehir  Belediye  Başkanlığı  (   ) Evet      (   ) Hayır 
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EK.2 :  MÜLAKATLAR  :  

  

I. MÜLAKAT   : AKP  İSTANBUL  MİLLETVEKİLİ   

1- Ad, Soyad  : Türkan  Dağoğlu   

2-Doğum  tarihi  : 10 Eylül 1945 

3-Medeni  durum  : Evli 

4-Çocuk  sayısı  : Üç  

5-Eğitim   : Profesör  

6-Meslek   : Tıp  Doktoru , Milletvekili   

7-Partideki  görev  : Çocuk Hakları İzleme Komitesi Başkanı , İstanbul  

Milletvekili, Sağlık, Aile, Çalışma ve Sosyal İşler Komisyonu Başkanvekili 

8-STK  üyeliği  : Türk Neonatoloji Derneği Başkanı, Anne ve Bebek 

Sağlığı Vakfı Kurucusu 

9-Siyasete  girme  nedeniniz : Tıp alanında otuz yılı aşkın kariyerim ışığında 

hasta sorunlarına çözüm bulma anlamındaki hizmet anlayışını bir üst kademeye 

yükselterek, yaşadığım bölgenin, kadınların, sağlık çalışanlarının sorun, talep, 

beklenti ve memnuniyetleri ile  yasal karar alma mekanizmaları arasında bir temsilci, 

aracı olabilmek 

10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamanınızı alıyor  : 7 gün 24 saat 

11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu : Hayır, hep 

desteklediler 

12-Ailenizin  siyasal  geleneği  etkili  oldu mu  : Elbette, ailemin 

siyasal geleneği çizgisinde bir siyaset yürütüyorum.  

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı   : Hayır 
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14-Kadın  siyasetçilerle sorun yaşadınız mı  :Uzlaşmacı ve 

karşımdakini dinleme alışkanlığına sahip karakterimden dolayı farklı görüşte kadın 

siyasetçilerle bile sohbet edip, onların bakış açılarını dinlemeyi ve ortak zeminler 

üretmeyi önemserim.  

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu : Evet 

16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı   : Hayır 

17- Siyasette  nerede    takıldınız ( tökezlediniz ) :Böyle bir durum şu ana kadar 

yaşanmadı. Kuşkusuz, azimle ve büyük bir özveriyle çalışmamın etkisiyle, sorunları 

birer fırsata dönüştürüp her krizin üstesinden sağduyuyla çıkmaya çalışırım.  Bunda 

kuşkusuz 30 yılı aşkın süre sağlık sektöründe halkla doğrudan temas halinde 

olmanın, sırça köşkte yaşamamanın verdiği bir insani yakınlık da etkilidir.  

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı : Hayır, asla. 

19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı : Evet, ne yazık ki. Ama gerek ekonomik 

yaşantıda, gerekse sosyal mekanizmalarda bu tavanın kırılması için biz kadın 

siyasetçiler olarak elimizden gelen tüm desteği sergiliyoruz.  

20-Siyasette  rol modeliniz var mı  : Rahmetli cumhurbaşkanımız Turgut 

Özal’ın siyaset adamlığını her zaman için çok takdir etmişimdir. Aynı şekilde sayın 

Başbakanımız Recep Tayyip Erdoğan’ın da azmi, kararlılığı, hassas konuları ele alış 

tarzı, ulusu kucaklayışı ve sağduyusu da bana hep rol model olmuş; siyasete 

atılmam için bir teşvik olmuştur.   

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz  en  yüksek konum hangisidir ?

 :Kişinin hiçbir zaman en yüksek konuma gelebileceğine inanmıyorum. 

Başarının bir merdivenin basamaklarını tırmanmak olduğunu düşünüyorum. Ve her 

kademede yükseldikçe, biraz soluklanıp bir ötesini düşünmekte yarar var. Bu 

anlamda statik bir kariyer tanımından ziyade, dinamik ve kendini sürekli yenileyen bir 

yaklaşımın daha yararlı ve teşvik edici olduğu kanısındayım.  

 



                     122 

II. MÜLAKAT  :    AKP- İSTANBUL  MİLLETVEKİLİ  ( GENEL  BAŞKAN  

DANIŞMANI ) 

1- Ad, Soyad  :  Halide  İncekara 

2-Doğum  tarihi  :  18.09.1959  İstanbul- Kasımpaşa ( köken : Antalya-

Akseki ) 

3-Medeni  durum  :  Evli 

4-Çocuk  sayısı , :  3 

5-Eğitim   : Yüksek Lisans 

6-Meslek   :  Ekonomist 

7-Partideki  görev  :  Milletvekili  - AB Komisyonu üyesi- Üstün zekalı 

çocukların eğitimi araştırma komisyonu  üyesi ve  Genel Başkan Danışmanı  ( Recep  

Tayyip Erdoğan’ın - MYK’ya  giren ilk  kadın  danışmanı- danışmanlık  konuları : 

bürokrasi  ve  çocuk ) MYK’nın doğal üyesi. Doğum borçlanması  yasa önerisi bana 

ait.  

8-STK  üyeliği  :   Var. Siyaset  yaparken de  sivil  aktivist  olmaya  

devam  ettim. Türkiye  büyüyor, yatay  ilköğretim  okullarının  kaderini  değiştirdim. 

Baktım  hükümetin  konağı var, valinin  konağı  var, adliyenin  sarayı  var, bu 

tanımlamalar  içerisinde  vatandaşın yeri  nerede diye  sorguladım. Vatandaşı  

anlayabilmek  için  3  yıl  arazide  tebdili  kıyafet çalıştım. Ülkeyi ancak  böyle 

görürsünüz.   

9-Siyasete  girme  nedeniniz :  Kendimi  idrak  ettiğim  andan  itibaren  hayata  

müdahaleci oldum.  Etrafta  ne  sorun  gördüysem hep  çözüm  için  uğraştım. Erken  

yaşta  sivil  aktivist  olmam farkedilmeme  ve  hep  tavsiye  edilmeme  sebep  oldu. 

Çocuk ( nesil ) projesi  yapmak  hayalimdi. Türkiye’ nin en ihmal ettiği alanlardan 

biriydi. I.Dönemimde  çocuklarda  artan  şiddet  eğilimini çalıştım. TBMM de  ilk  defa  

bir  çalışma  komisyonu  saha  çalışması  yaptı.  Çocuk  profili  anketi yaptım. İkinci  

dönemimde  ikinci araştırma komisyonunda  kayıp  çocukları  çalıştım. Bir  araştırma  
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komisyonu  yürütmek, bütün  kamu  yönetimini  tanıma  ve  bakanlıkların  fotoğrafını  

çekme imkanı verir.  İki  dönem  insan hakları  komisyonunda  çalıştım.  Bütün  

araştırma  komisyonlarından   muhalefet de  dahil  olmak  üzere  tam mutabakatla  

çıktık.  Üçüncü dönemimde  üstün  zekalı çocukları   çalıştım.  

10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamanınızı alıyor : 7 gün  / 24 saat 

11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu  :  Kocanın  sabrı  olmasa  

siyaset  devam  etmez.  40  yaşında  karını  kaybet  ve  sabret.  Çocuklarınız  

tahmmül  ediyorsa  sürdürülebiliyor.  

12-Ailenizin  siyasal  geleneği  etkili  oldu mu :  Annem de  babam da  sivil  

aktivist  idi. Annem  hep  veren  bir  eldi.  Babam  iyi  bir  hemşeri  derneği  

başkanıydı. 

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı  :  Hayır 

14-Kadın  siyasetçilerle sorun yaşadınız mı :  Siyasette  cinsiyet  

üzerinden   sorun  yaşamazsınız, siyasetin  kimyasından  kaynaklanan  sorunlar  

vardır. Kadınlar  güçsüzdür, tuttuğu takım, hemşericilik yoktur . Siyasete  insan  

taşıyan  ara  kaynaklarda  kadın  yoktur. Bunu çözemediğiniz  sürece  siyasete  

güçlü  kadın  kimliği  taşıyamazsınız.  Genel  başkan  liste  yaparken seçtiklerinin  % 

40’ı  akademisyendir.  Başarılı valilerden 2-3 tane alır . Müsteşarlardan alır. Emniyet 

müdürlerinden alır ?  10  tane il başkanı alır. Sivil toplumdan  ve  yargıdan  müracaat  

edenleri getirirsiniz,  askerden  getirirsiniz.  Bunlarda  kadın  nerede ?  Hangi  

kadınları  taşırsınız ?  Eş durumundan, büyük ailelerden, aşiretten kadınlar  seçilir.  

Nerden taşıyacaksın ? Kadın kollarından taşıyorsun. 

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu : Çok fazlasını buldum.  

16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı  :  Normal hayatta 

yaşayabileceklerimin dışında bir hayal kırıklığı yaşamadım.  

17- Siyasette  nerede    takıldınız ( tökezlediniz ) :  Tökezlemedim. 

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı :  Hayır 
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19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Hayır   

20- Siyasette  rol modeliniz var mı  :  Halide Edip Adıvar 

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz  en  yüksek konum hangisidir ? : 

Başbakanlık danışmanlığı ( başbakana yakın danışmanlık  ) ( Konular: bürokrasi ve 

çocuk ) 

 

Not  : Hiç bir cinsiyet  ayrımı gözetmeksizin yetiştirildim. Annem  adımı Halide 

koymuş, Halide Edip Adıvar gibi olmamı istermiş. Bazı  konuşmalarımın  Halide 

Edip’in nutuklarını hatırlattığını  söylüyorlar. Annem, devlet  adamı olsun diye  ninni  

söylermiş. Komşuları da  gülermiş, kadından  devlet  adamı mı olur diye .  Babam   

apartman   yönetimi  toplantısına  gidecekse  bile  beni de götürürdü.   İktisat 

Fakültesi’nde  okudum   ve özel sektörde çalıştım. Sivil  toplumla  üniversitede 

tanıştım. Hep öğrenci lideriydim. Siyaset de  dahil olmak  üzere  hayatta  hiçbirşeye  

aday  olmadım. Hep  tavsiye  edildim,  davet  üzerine  katıldım. 
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III.MÜLAKAT  :  AKP  BURSA   MİLLETVEKİLİ   

1- Ad, Soyad  :  Tülin  Erkal Kara 

2-Doğum  tarihi  :  04.08.1969 

3-Medeni  durum  :  Evli 

4-Çocuk  sayısı  :  1 

5-Eğitim   :  Üniversite 

6-Meslek   :  Mütercim Tercüman 

7-Partideki  görev  :  Bursa Milletvekili –Türkiye  Belçika  Parlamentolararası  

Dostluk  Grubu  Başkanı-Avrupa  Konseyi  Parlamenter  Meclisi  Türk  Grubu  Üyesi- 

Milli Savunma Komisyonu üyesi . Milletvekilliğinde  İlk dönemi.  

8-STK  üyeliği   :  Var 

9-Siyasete  girme  nedeniniz :  Değişim ve dönüşüme tanık olmak. Türkiye’yi  

değiştirmek, dönüştürmek  ve  müreffeh  bir  hale  getirmek. 

10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamanınızı alıyor  :  11  yıldır  bu  işin 

içindeyim. Kurucu yöneticiyim. Siyaset  7 gün / 24  saat  vaktimi  alıyor.    

11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu :  Hayır. Teşvik ettiler 

12-Ailenizin  siyasal  geleneği  etkili  oldu mu  :  Hayır 

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı   :  Hayır 

14-Kadın  siyasetçilerle sorun yaşadınız mı  :  Hayır 

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu  :  Siyasete  girerken  

ülkemin Avrupa  standartlarına  yükselmesini istiyordum  ama  Türkiye  Avrupa’yı  

geçmiş. Yaşlanan  ve eskiyen  bir  Avrupa  karşısında  gençleşen  ve  dinamikleşen  

bir  Türkiye  var. 
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16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı : Empati kurma  zorunluluğumuz var 

bulunduğumuz  konum  açısından. Empati  kuramadığın  zaman  mutlu  olamazsın.  

17- Siyasette  nerede    takıldınız ( tökezlediniz ) :  Hayır, tökezlemedim. 

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı : Hayır 

19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Hayır 

20-Siyasette  rol modeliniz var mı  :Herkes  kendine  benzesin. Heterojenlik  

lazım. 

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz  en  yüksek konum hangisidir ? : 

Milletvekilliği 
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IV.MÜLAKAT  :   AKP  KONYA  MİLLETVEKİLİ    

1- Ad, Soyad  : Ayşe  Türkmenoğlu    

2-Doğum  tarihi  : 20.03.1965 

3-Medeni  durum  : Evli 

4-Çocuk  sayısı  :  1 

5-Eğitim   :  Üniversite ( İstanbul  Hukuk Fakültesi )  

6-Meslek   :  Avukat 

7-Partideki  görev  : Konya Milletvekili (Anayasa Komisyonu üyesi )               

( Teşkilat   Başkanlığı ) İl koordinatörlüğü 

8-STK  üyeliği  : Var 

9-Siyasete  girme  nedeniniz :  Bilgi ve deneyimlerimi vatandaş ve hizmet için 

kullanmak  istedim. Siyasetçilerden yerine gelmeyen beklentilerimi yerine getirmek 

için  siyasete  girdim. Parlamentoda   2. dönemim. 

10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamanınızı alıyor  :  7 gün / 24  saat 

11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu :  Hayır aksine çok 

destek oldular 

12-Ailenizin  siyasal  geleneği  etkili  oldu mu  :  Evet 

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı   :  Hayır 

14-Kadın  siyasetçilerle sorun yaşadınız mı  : Hayır 

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu :  Siyasete hayal kurup 

girmedim , ayaklarım yere basarak geldim, neyle karşılaşacağımı biliyordum.  

16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı  : İnsan ilişkilerinde 

(siyasetçilerin siyasetçilerle  ve  vatandaşın siyasetçilerle  ilişkilerinde ) hayal  

kırıklığı  yaşadım.   
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17- Siyasette  nerede    takıldınız ( tökezlediniz ) : Hayır, tökezlemedim. 

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı :  Hayır  

19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Konya’da  kadın milletvekili kavramını 

Konya kabul etmez diye engelleme yapmışlardı. Cam tavanı, engelleri yerelde 

koydular. 

20-Siyasette  rol modeliniz var mı  :  Başbakan 

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz  en  yüksek konum hangisidir ?: 

Milletvekilliği 
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V.   MÜLAKAT  :   CHP   2010-2012  DÖNEMİ  PARTİ  MECLİSİ  ÜYESİ 

1- Ad, Soyad  :  Sema  Kendirci 

2-Doğum  tarihi  :  1947 

3-Medeni  durum  :  Evli 

4-Çocuk  sayısı  :  1 

5-Eğitim   :  Üniversite 

6-Meslek   :  Avukat 

7-Partideki  görev  :  2010-2012 Dönemi  Parti  Meclisi  üyesi 

8-STK  üyeliği  :  Türk  Kadınlar Birliği  Genel  Başkanı’ yım  ( 17 yıldır  ). 

Türk Kadınlar  Birliği’nin  tüzüğünde  siyasi  partilere  üye  olunamaz  diye  bir  

madde  vardı,  bu  maddeyi  değiştirdim. Sivil  toplum  örgütlerindeki  kadınların  sivil  

toplum  deneyimlerini  siyaset  çatısı  altında  zenginleştirmeleri   gerekiyor ki   

siyasete  ısınabilsinler,  siyaseti  zorlayabilsinler   ve   kadın siyasetçi  sayısı  artsın  

diye  tüzüğü  değiştirdim 

9-Siyasete  girme  nedeniniz :  Davet  üzerine  girdim. Yıllardır  siyasi  

partilerden  gelen  teklifleri  reddetmiştim.  Sivil  toplumun  nefesini  siyasi  partiler  

meclise  taşıyacaklar ( köprü  oluşturacaklar  ) düşünceme de  uygun  düştüğü  için  

sonunda  direncimi  kırdılar  ve  girdim.  

. 10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamanınızı alıyor :  En  az  zamanı  siyasete  

ayırıyorum,  derneğe ağırlık  veriyorum, Parti  Meclisi  üyeliği   dönemimde  siyaset  

daha  ağırlıklıydı. Siyaset   mesleğimden  ve  özel   yaşamımdan   zaman  çalıyordu.  

11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu : Hayır, tam  tersi  

destekler.  

12-Ailenizin  siyasal  geleneği  etkili  oldu mu  :  Evet.  7  sülale  CHP 

‘li.  Şuuraltı  CHP’lilik var.  Sosyal  demokrat  olarak  ise  ailemden  daha  ilerdeyim.  
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13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı  : Evet   yaşadım.  Eşitlik  ve  

kadın  savunuculuğu yapmamdan  hiç  hoşlanmadılar. Partide  tüzük  tadili  

sürecinde   kota  meselesi  konuşuluyordu,  bir erkek  siyasetçi  ‘ sen  eskiden  bu  

kadar  kadın  kadın  demezdin,  bıktırdın  bizi ‘  demiş.  Parti  Meclisi  görüşmelerinde  

bir  erkek  siyasetçi  ise  ‘olur  bundan  sonra  kalkalım  koltuklarımıza  siz oturun  

bari ‘  demiş.  Erkekler  eşitlik  ve  kadın  hakları  konularını  duymaktan  

hoşlanmıyorlar. 

14-Kadın  siyasetçilerle  sorun yaşadınız mı   :   Evet  yaşadım.  Siyasi  

partilerin  birbirinden  farklı  olduklarını   düşünmüyorum, parti  içinde daima ikinci  

sınıf  konumda  tutulmuş  kadınlar, ikinci  sınıf konumlarından   birbirlerini  

dirsekleyerek  kurtulabilecekleri  ve   yukarı  çıkabilecekleri  duygusunu yaşıyorlar.  

‘Biz  kadınlara  3 koltuk  gösteriyorlar  ve  6 kişi  birbirimizi  dirsekliyoruz, hakkımız  

20 koltuk  olsa  dişarıdan  14  kadın  arayacağız  ve  birbirimizi  dirseklemeyeceğiz.  

Erkeksi  bir  politika yapıyoruz. Koltuklarda  yer  bulabilmek  için mücadele  ediyoruz  

oysa  20  koltuk  hakkı  almak  için mücadele  etmeliyiz.  Erkeksi  politikanın  ardında  

kapıkulluğu da  var.  İtiraz   etmemek   boyun eğmek  ve  yöneticilere  mutlaka  yakın  

durmak  stratejisi  izleniyor.   

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu :  Hayır. Ben  siyasete  

ne  katkı  verebilirim diye   gittim. Asıl  hayal  kırıklığı  benden  ve  deneyimlerimden  

faydalanmak  gibi  bir  duygu, eğilim  olmadığını   gördüğümde  yaşadım.  Emeğimi   

ve  tecrübemi   sunmak  istedim  ama  bunların  hiçbirinin  değerli  olmadığını  

gördüm   

16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı :  Evet.  Siyasetin, en  azından  bizim  

ülkemizde  yanlış  ellerde  şekillendiğini , , hangi  parti  olursa  olsun  fikri  temelinin  

olmadığını  ,  ideolojik   ve geleceğe  dönük  sağlam  hiçbir  görüşün  partilerde  

yaşamadığını düşünüyorum. 

17- Siyasette  nerede    takıldınız ( tökezlediniz ) :  İdeolojik  olarak  eksik  bir  

yapı  gördüm  orada takıldım, partide   tüzük  tadili  konuşulurken,  kadınların  

konumları  ile  ilgili  maddeler  görüşülürken ben  eleştirince  bozuldular. ‘CHP  

kadınları güçlendirecektir’   diye  bir  madde  tartışılırken sordum, ‘kadını 
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 güçlendirmekten  ne  anlıyorsunuz? ‘ dedim. Sosyal  demokrat  bir  partiye  kadınları  

güçlendirmek  yerine  ‘ CHP   kadın  erkek  fırsat  eşitliğinin  yanında  durur’ tarzında  

bir  söylemin  daha  çok  yakışacağını  söyledim.   Tüzüğünü   yaparken  ideolojik  

temele  oturtamayan  somut  ve net   konuşamayan  bir  parti  ile  karşılaştım. Fikri  

yapıya  sahip  insanların oralarda  barınabilmesi mümkün mü  diye   

sorgulanabilecek  bir  yapı  gözlemledim.  Kapıkulluğuna  direndiğim   için 

tökezledim. 

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı :  Asla. Tuttuğum  yolun  çok  iyi  olduğunu  

farkettim.  Sivil  toplum siyasi  parti  karşılaştırmasında  bir  sivil  toplumcu  olarak  

doğru  olanı  yaptiğimi  farkettim, sivil toplumda  yer  almanın  daha  doğru  olduğunu  

anladım   ve  özgüvenim  daha da  arttı.  

19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Evet  ve  bununla  mücadele  etmiş  

biriyim. Cam  tavan  sendromunu  en  yakın  gözlemlediğim  sektör   bankacılık.  

Çalışarak  okudum,  serbest   meslek   erbabıyım  ve   kendi  hayatımda  cam tavan  

sendromunu  deneyimlemedim.  

20-Siyasette  rol modeliniz var mı  :  Hayır. En  azından  Türkiye  için  yok.  

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz  en  yüksek konum hangisidir ? :  

Parti  içinde  ve  parti dışında  en etkili  söz  ve  karar  mekanizmalarında   yer  

almak. Parti  içinde  genel  başkanlık  veya TBMM’de   başkanlık.  
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VI. MÜLAKAT  :  CHP  PARTİ  MECLİSİ   ÜYESİ   

1- Ad, Soyad  :  Seniye  Nazik  Işık 

2-Doğum  tarihi  :  27.02.1957   

3-Medeni  durum  :  Evli 

4-Çocuk  sayısı  :  2 

5-Eğitim   :  Üniversite  üstü ( 2 Msc + 1 DPT uzmanlığı ) 

6-Meslek   :  Sosyal  politika, işgücü  piyasası, gender  uzmanı 

7-Partideki  görev  :  Parti  Meclisi  Üyesi 

8-STK  üyeliği  :  Çeşitli ( meslek, mezuniyet, kadın, insan hakları  

alanında ) 

9-Siyasete  girme  nedeniniz :  Ortaokuldayken  yoksul  çocuklara  ders  

veriyordum. Çocukluktan  beri  siyasete  ilgim  var. Bunların  siyaset  olduğunu  

düşündüm. Aile  büyük  aile, herkesin  derdi  ile  ilgilenmek  zorunluluğu  vardı. 

Babaannem  İnönü  taraftarı  idi, ben  Ecevit’çi  oldum. Kadın sorunlarıyla  ilgili  

duyarlılığım  çok  küçük  yaşlarda  başladı. Evde  okuma  yazma  bilmeyen  

kadınlara  okuma  yazma  öğretmeye  çalıştım. Türkiye’yi  değiştirecek  kararları  

alma  gücü  siyasetteydi, o yüzden  siyasete  girdim. DPT’ ye  girmeye  karar  

verdiğim  için  Siyasal’da  okudum.  Türkiye’yi  geliştirmek, kalkındırmak, insanların  

daha  iyi  yaşaması  gerektiğine  inanadığım  için  siyasete  girdim. 1975  yılında  

CHP’ye  üye  oldum. 

10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamanınızı alıyor  :  Eski  Kadın  Kolları  

Genel  Sekreteri  idim. Parti  denetmenliği  yapıyorum, denetimlerde  Bolu  il 

sorumlusuyum. İzmir  teşkilatında  aktifim. Sürece  göre  farklı  çalışma  gruplarının  

ve projelerin  içinde  yer  alıyorum. CHP  adına  Ağrı’daki  Melek  Karaaslan   

davasını  izliyorum. Full  time  siyasetle  uğraşıyorum, başka  iş yapmıyorum. 
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11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu :  Ailem  siyasi  kariyerimde  

engel  yaratmadı, devlet  memuriyeti  engel  yarattı. Devlet  memuriyeti  nedeniyle  

uzun  yıllar  aktif  ve  açık  siyaset  yapamadım, bu  da  siyasette  tanınırlığı  azaltan  

bir  durum.  Devlet  memuru  iken  Sivil  Toplum  Kuruluşları’nda  çalışabildim.  

12-Ailenizin  siyasal geleneği  etkili  oldu mu :  Annemin  ailesi  Demokrat  Partili 

idi. Babamın  ailesi  CHP  İzmir  teşkilatının  kurucularındandı. Babaannem  siyasi  

faaliyet ve tarikat  ilişkilerini  birarada  yürütmüş. Ailenin  siyasal  geleneği, siyaset  

yapma  tarzı  açısından  etkili oldu.     

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı   :  Erkek  siyasetçilerle  her zaman  

sorun  yaşarsın. Yeterince  takdir  edilmeme, erkeklerin  erkekleri  desteklemesi,  bir 

yerde  konuşma  yapılacaksa  ve  kadın  vitrin  olarak  kullanılmayacaksa  erkeğin  

seçilmesi  söz konusudur. Senin  dışında  erkekler  karar  alırlar. Bilen  kadın  olman  

da  rahatsızlık  verir. Edilgen  kadın  imajının  dışında  olduğun  için  bir  yandan da 

şaşırırlar. Salon, miting  konuşmaları  kadınların az yapabildikleri  şeyler. Miting  

meydanında  kadının  bağırması  gerekiyor  ama  erkek  gibi  bağırması  gerekmiyor. 

Dinlemeyi de bilmek  lazım ( Jacoben  değil ) Partililerin  olduğu  yerde, tebliğ  

sunarken, miting  meydanında  konuşmanın  usulü, tonu, yüksekliği  hep  farklı. 

Kadınlarda  sistematik  analiz  göreceli  olarak  daha az, genelde  nokta  atışı  

yapıyorlar. Yüz yüze  sorun  yaşamazsın  ama  seni  istemeyen  erkek  siyasetçiler  

olduğunu  bilirsin. Parti  Meclisi  üyeliği  konusunda  2004  Kurultayında, Kadın  

Kolları  sürecinde  sorun  yaşadım, kadınların  sivrilmesini  istemiyorlar.  Partide  

kadın  olduğum  için  benden  ‘hadi  çay  getir’  diye  istekte  bulunamazlar, feminist  

olduğumu  bilirler. Siyasetteki  erkekler  edilgen  olduklarını  zannettikleri  kadınları  

daha  çok  tercih  ediyorlar.  

14-Kadın  siyasetçilerle  sorun yaşadınız mı :  Kadın  Kolları’nda  kadınlar  

arasında  çalışınca  kadınlarla  daha  çok  sorun  yaşanıyor. Kadın  Kolları, 

kadınların  aynı  zamanda  siyaset  yapmayı  öğrendikleri  yer, günlük  yaşamla  

kurumsal  yaşam  arasında  geçiş  yeridir. Kadınlar  daha  kırılgan  oluyorlar, sorun  

çıkıyor. Siyaset  terbiyesi  kolay  elde  edilmiyor. Kadınlar  siyasette  kendilerine  

ayrılan  koltuk  sayısının  sınırlı  olduğunu  biliyorlar. Kadınların  pastadaki  yeri   
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erkeğin yeri kadar büyük  değil. Demek ki  birbirlerine  rakipler. Adaylıklarda  bütün  

kadınlar  kendilerini  kadınlarla  kıyaslıyorlar, biliyorlar ki  rakipleri  kadınlar. Kötü  

para  iyi  parayı  kovar  kuralı. Çok  iyi  olan  kadın  için  risk  artıyor. Kadınlar  daha  

dokunulur  üstelik. Siyasette  aşil  topuğun olmaması  lazım.     

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu :  Siyaset  ve değişim  için  

siyaset  yapma  beklentisine karşılık  buldum. İstemediğim  siyaseti  yapmıyorum. 

Parti  organlarında  istediğim  yerlere  gelme  şansını da  buldum. Milletvekili  olmak  

konusunda  istediğim  noktada  değilim. Siyasetin, kişinin  kişisel  özelliklerinin  

dışında  başka  konjonktürel  faktörlerle de ilgisi  var. Sistemde  Türkiye  

Milletvekilliği  olsa  kadınlar  açısından daha  olumlu  olabilir. Kuralları  getirmek  için  

ayrı, işletmek için  ayrı  kavga  veriliyor. Şahsi  olarak  karşılık  bulup  

bulamadıklarımın  dışında  tematik  olarak da  karşılık  bulamadığım  konular  var. 

Negatif  olarak, ‘ erken  çocukluk  dönemi  eğitimi ’ politikası  (seti ) CHP’de  yok. 

Pozitif  olarak  ‘her  alanda  eşit  ve  güçlü  kadın ’ seti  çıkardık. Ancak  ev  

kadınlarına  yönelik  politikalarda, istihdam  politikalarında hedeflediğim  noktaya  

gelemedik. 

16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı : Kurultay  salonunda  Parti  Meclisi  

listesinde  adının  kesin  olarak  var  olduğunu  düşünürken, salona  gelen  listed  

isminin  olmadığını  görüyorsun. Aynı  kongrede  Parti Meclisi üyesi  olan  artist  Ş.Ç 

‘nin  ‘siyaset  ne kolaymış’  mealinde  beyanatını  okuyunca  hayal  kırıklığı  

yaşıyorsun. Zaman içinde  siyasette  tecrübe  kazandıkça  daha  az  kırılıyorsun. 

Siyasi  konumunun  senin  değerinle  ilgisinin  olmadığını, içinde  bulunduğun  

şartlarla, ilişki  ağlarıyla  ilişkisi  olduğunu  görüyorsun. Şahsileştirmemeyi  

öğreniyorsun. Bu defa istediğin olmadığı  zaman, gelecekte  pazarlık  yapmayı  

öğreniyorsun. Kadınlar  siyasetteki  sorunları  şahsi  problem  gibi  görüyorlar ve  

şahsi  kariyerlerini  kurgulayamıyorlar. Erkeklerde  salkım  var, kadınların  kendi  

salkımları  olmuyor, erkeklerin  salkımlarına  tutunuyorlar, karar alma  gücünün  

erkeklerin  salkımlarında  olduğunu  biliyorlar. . Kadınların  bu  noktada  çok  sıkıntısı  

var.  
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17- Siyasette  nerede takıldınız ( tökezlediniz ) :  Hiyerarşide  mekanizmayı  doğru  

çözmeme  rağmen, mekanizmayı  Kabul  etmek konusunda, parti  içi  demokrasiyi  

talep  etmek de  takıldım. Uyum  kabiliyetim  sınırlı  oldu. 

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı :  Yaptıklarımın  bir  işe  yaramadığını  görünce  

özgüvenimin  sarsıldığı  zamanlar  oldu. Dışarıda  para  kazanmaktan  vazgeçip, aile  

ilişkilerinden  fedakarlık  yapıp, üstüne  para  ve  zaman  harcıyorsun, her zaman  

takdir  edilmiyorsun, hak etmediğin ayak oyunlarıyla  kötü  muammele  gördüğün  

zamanlar  oluyor. Vazgeçtiklerine  değip değmediğini  sorguluyorsun. 

19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Cam  tavan  kavramı  tanıdık. Çalışma  

hayatında  daha  çok  kullanıyoruz. Karar  mekanizması  sorunu  yaşayan  kadınların  

yukarıya  geçişinde  böyle  bir  tavan  olmasa  kota  uygulama  ihtiyacı  duyulmaz. 

20-Siyasette  rol modeliniz var mı  :  Var.  Anita  Gradin ( İsveç  Sosyal  

Demokrat  Partide  bakanlık, genel başkan yardımcılığı  yapmış, çocuk  doğurduğu  

zaman  kreş  desteği  olmadığını  gördüğü  için  siyasete  girmiş, İsveç  Kreş  

Modelini  ortaya  çıkarmış bir  kadın  siyasetçi ) 

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz en  yüksek konum hangisidir ? : 

Genel Başkan  Yardımcılığı, Meclis Grup Başkanvekili, TBMM Başkanlığı, Bakanlık  

yükselmeyi  hedeflediğim  konumlar. 
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VII. MÜLAKAT  :  CHP  MİLLETVEKİLİ – GENEL  BAŞKAN  YARDIMCISI  

 

1- Ad, Soyad  : Şafak Pavey 

2-Doğum  tarihi  : 1976 

3-Medeni  durum  : Bekar 

4-Çocuk  sayısı  : Yok 

5-Eğitim   : Yüksek Lisans 

6-Meslek   : Diplomat 

7-Partideki  görev  : Genel Başkan Yardımcısı 

8-STK  üyeliği  : 7 adet 

9-Siyasete  girme  nedeniniz : Davet 

10-Siyasi  göreviniz  ne  kadar zamanınızı alıyor : Tam zamanlı  

11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu : Hayır 

12-Ailenizin  siyasal   geleneği  etkili  oldu mu : Hayır 

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı  : Hayır 

14-Kadın  siyasetçilerle  sorun yaşadınız mı  : Hayır 

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu : Evet 

16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı   : Evet 

17- Siyasette  nerede takıldınız (tökezlediniz ) :  Hayır 

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı :  Hayır 

 



                  137 

19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Evet 

20-Siyasette  rol modeliniz var mı  : Hayır 

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz   en  yüksek konum hangisidir :    

Genel Başkan  Yardımcılığı 
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VIII.  MÜLAKAT  :  TBMM  BAŞKANVEKİLİ-  MHP  MİLLETVEKİLİ 

1- Ad, Soyad  :  Meral  Akşener  

2-Doğum  tarihi  :  18.07.1956 

3-Medeni  durum  :  Evli 

4-Çocuk  sayısı  :  1 

5-Eğitim   :  Doktora 

6-Meslek   :  Öğretim  Üyesi 

7-Partideki  görev  :  TBMM Başkan Vekili- Milletvekili 

8-STK  üyeliği   :  Siyasetle  uğraşmadan  önce  pek çok  kadın  

derneğine  üyeydim.  Üniversiteli  Kadınlar  Derneği, Soroptomistler , Türk  Kadınlar  

Birliği bunlardan  bazıları  idi. 

9-Siyasete  girme  nedeniniz : 14 yaşındayken  Kocaeli  Belediye  Başkanı  

olmaya  karar  verdim.  İkinci   Leyla  Atakan olmayı  hedefledim.  

10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamanınızı alıyor :   Siyasi  görev  çok  zaman  

almıyor  ama  seçmen  ilişkileri  çok  zaman  alıyor. Seçim  çevrem   İstanbul   3. 

Bölge  çok  büyük  bir  bölge  – Seçmenin  talebi  çok. Hafta  sonları da  dahil  

çalışıyorum. Meclisi  yöneteceğim  haftalarda   Ankara’da  kalıyorum. Geri  kalan  

zamanımı  seçim  bölgemde  geçiriyorum.  Seçmenden  telefon  çok  gelir.  Evinin  

elektrik  aboneliği  ile  ilgili  sorunu  dahi  iletir.  Vatandaşın  her  talebiyle  ilgilenirim 

ve  olumlu  olumsuz  mutlaka  cevap  veririm. Benden  bir  talepleri  olduğu  zaman  

mutlaka  ilgileneceğimi,  takip  edeceğimi  bilirler.   

11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu  :  Eşim  çok  destek  oldu, 

eşim  menajerim  gibi  oldu.  33 yıllık  evliyiz.  Eşim de  ben de  80  öncesinde  aktif  

öğrencilerdendik. Siyaseti  bir  hizmet  aracı  olarak  görüyoruz. Eşim de  siyasetle  

uğraşabilirdi  ama  ben  aktif  siyasete  girince  eşim  destek  verdi.  80  öğrencisinin  

öğrencileri  idealist  tiplerdi, eşim  ideallerimiz  doğrultusunda  bana destek  oldu.   



                     139 

Hatta  siyasetin  evliliğimize  faydası  oldu. Politikaya  başbakanın  partisinde  

başlayınca  eşim  özel  sektördeki   genel  müdür  yardımcılığı  görevinden  ayrıldı. 

Ailemle  ilgili  bugüne  kadar  basında  olumsuz  bir  haber  çıkmamıştır. Aile  bağım  

olan  kimseye  ayrıcalık  yapmadım.  Yeğenlerim  sigortasız  olduğu  için  

sigortalarını  eşimle  ben  ödedik  ama  onları  kamuda  bir  işe  alayım  şeklinde  

düşüncem  katiyen  olmadı.  Olması  gerekn  de  budur.  Politikada  maşımın  

dışında  hiçbir  gelirim  olmamıştır.   

12-Ailenizin  siyasal  geleneği  etkili  oldu mu :  Evet  hem  annemin, hem  

babamın, hem  abimin  siyasi  görüşü  etkili  oldu.  Evde  siyaset  konuşulurdu. 

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı  : Sorun  yaşamadım   ama   

rekabet   yaşadım. Kariyerimde  erkeklerle  rekabet  hep  olmuştur, akademisyen  

olduğum  yıllarda da , siyasetle  uğraşırken de  erkeklerle  rekabet  yaşadım. Kadın  

olarak  sade  olmaya, abartılı  olmamaya  özen  gösterdim. Erkek  meslektaşlarım  

bana  Meral  Bey  diyorlardı.   

14-Kadın  siyasetçilerle sorun yaşadınız mı :  Sorun  yaşamadım.  Kadın  

meselesine  genç  yaşımda  inandım. İyimser  ayrımcılığı  genç  yaşımdan  beri 

savundum. Ben  kadınları  kıskanmadım. Bugüne  kadar  kariyerini  engellediğim  bir  

tane  kadın  yoktur.   0 kompleksimdir. Benimle  çalışan  ve  üreten  bütün kadınların  

yollarını  direkt  olarak  başbakana  kadar  açtım, kimsenin  önünü  kesmedim. 

Kadınların  yollarını  kesersek, yerimize  kadın  siyasetçi  yetiştiremeyiz.  Partide  

kadın  kollarındaki  siyasetle  uğraşan  kadınlara  hep   ‘sandalyemi  hedefleyin’ 

dedim.   

15- Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu :  Siyasete  başlarken  

siyasette  kalıcı olmayı  hedeflemiştim.   Beklentime  karşılık  buldum.  Türk  

siyasetinde  duayen- adaletli – sözünün  eri  kadın  politikacı  olarak  tanınıyorum. 

Benim  için  önemli  olan da  budur.  Sevenim de vardır, sevmeyenim de ama  kimse  

benim  için namert  diyemez.  

16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı :  Evet  hayal  kırıklıkları yaşadım. 

Geçmişte  hayal  kırıklıklarım  oldu.  İlişkilerimi  sevgiden  geçiriyorum, beraber 
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çalistıklarımla ilişkilerimi  sevgiden  geçirmek  büyük  hayal  kırıklıklarına  neden  

oldu. Sevgi  olunca  idealleştirme  oluyor. İdealleştirince  hayal  kırıklığı  büyük  

oluyor. Bir  danışman  kadrosu  ile  çalıştım  ve   bana  kariyerimde  ‘ ilişkilerini  

saygıdan geçir,  korkudan geçir, sevgiden  geçirme’ dediler.  Şimdi   yılların  verdiği  

tecrübenin de  etkisiyle  olabilecekleri  kestirebiliyorum, ilişkilerimde  sevgi  gene  

ağırlıklı  olsa da  artık  beklentilerim  daha  makul. 

17- Siyasette  nerede    takıldınız ( tökezlediniz ) :  Tansu  Çiller  ile  olan  

çalışmamda ( bir  lider ile  siyasetçinin  siyasi  ilişkisinde)  ilişkimi   sevgiden  

geçirdiğim  için, bir  güven  sorunu  yaşadık. Oyunu  kuralına  göre  oynayamadım.  

Ama  artık  kriz  yönetmeyi  öğrendim.  Aynı  zamanda  çok  seçim de  kaybettim. ( 

Girdiğimin  yedi  seçimin üçünü  kaybettim  ama  bu  kayıpların  hepsi  faydalı  birer  

tecrübe  oldular. )  

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı :  Zaman  zaman  sarsıldı.  

19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Evet   tanıdık.  Politik  kariyerim  böyle  

geçti.  Cam  tavana  kafamı  çarptım, kanlar  içinde  düştüm   ama   sonra  kalkıp  

tekrar  cam  tavana  tırmandım, gene  kafamı  çarptım.  Hep  öğrenmeye  çalıştım. 

İçişleri  Bakanlığı, Türkiye Büyük Millet Meclisi  Başkan  Vekilliği  cam  tavanı  

kırdığım  konumlardır.  Bir  de  erkekler  tarafından  tariflenmiş  erkek gibi  kadın  tipi  

var.  Parlamentoya  yeni  seçilen  kadın  vekillere  gazeteciler  mikrofon  uzatıp, yeni  

görevlerinde  neler  yapacaklarını  sorduklarında   ‘ erkekleşmiş  kadın  vekillerden  

olmayacağız’  şeklinde  cevap veriyorlar.  Hep  merak  ederim,  kadın  gibi  kadın  

vekil  olmanın  tarifi  nedir ? diye.  

20-Siyasette  rol modeliniz var mı :  Evet   vardı.  Leyla Atakan , 60’lı  yıllarda  

Kocaeli’nin  ilk  Belediye  Başkanı idi.  Leyla  Atakan’ın  etkisiyle   adolosen  

çağından  beri  hedefim   vekil  olmak  değil,  Belediye  Başkanı  olmaktı.  Ayrıca  

üzerimde  çok  katkısı  olan kadın  ve  erkek   siyasetçiler  de  vardır.  

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz  en  yüksek konum hangisidir ?  :  

Bir planım yok.  Bazı  şeylerin  de  nasip  olduğunu  görüyorum.  
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IX. MÜLAKAT  :   MHP- GENEL  BAŞKAN   YARDIMCISI -MİLLETVEKİLİ 

1- Ad, Soyad  :  Zühal  Topçu 

2-Doğum  tarihi  :  12/ 12/ 1960 

3-Medeni  durum  :  Dul 

4-Çocuk  sayısı  :  2 

5-Eğitim   :  Prof.Dr ( Gazi  Üniversitesi ) 

6-Meslek   :  Sosyolog 

7-Partideki  görev  :  Genel  Başkan  Yardımcısı 

8-STK  üyeliği  :  Var 

9-Siyasete  girme  nedeniniz :  Gençlik  kolları  ve  ülkü  ocaklarında  görev  

aldım. Ülkücü  gençlerin  eğitimi  konusunda  çalıştım. Ergenlik  döneminde, 

ergenlerin  fitratı  milliyetçidir.  İyi  yönetilmelidir.  8-9  yıl  aktif  olarak  genel  

merkezde  çalıştım. Milletvekilliği  için talep  ve  başvurum   olmadı,  genel  başkan  

önerince  2011’de  adaylık  için  başvurdum.  Siyasette  bulunma  nedenim  sosyal  

sorumluluk. 

10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamanınızı alıyor : Özel  alan kalmıyor. Evde de 

devam ediyor. Siyasete  dair  seçici algınız sürekli çalışıyor.   

11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu :  Hayır. Eş  olmadığı  

için  çocuklar  sürekli  destekledi.  

12-Ailenizin  siyasal  geleneği  etkili  oldu mu  :  Evet.  

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı   :  Kafalarında  bir  

kadın  figurü  ama  sonra  kürsüdeki  konuşmaları  izleyince  ciddiye  alıyorlar. Sizin  

sunduğunuz  tavra  göre  tavır  geliştiriyorlar. Çalışırsanız  ve  kararlı  olursanız  

yargıları  değişiyor. Saygı  ifadesi  olarak artık ‘Zuhal hocam’ diyorlar.  
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14-Kadın  siyasetçilerle sorun yaşadınız mı  :  Hayır 

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu :  TBMM sorun  

çözmeye  yönelik  olmalı  ama  populist  politikalar  izliyorlar. Siyaset  güzel. 

İnsanların  sizden  beklentileri  var. Atanamayan  öğretmenlerle  iletişim  halindeyiz. 

Muhalefet  olunca  tam  kapasite  çalışamıyorsunuz. 

16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı  :  Hayır 

17- Siyasette  nerede    takıldınız ( tökezlediniz ) :  Tökezleme  denilemez   

ama  motivasyonunuz  düşebiliyor. 

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı :  Hayır 

19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Evet. Kıbrıs’ta çalıştığım  bir  üniversitede  

‘gender  studies’  yüksek  lisans  bölümü  açtım. 

20-Siyasette  rol modeliniz var mı  :  Hayır. 

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz  en  yüksek konum hangisidir ?:  

Makamlar  bana  çok  fazla  hitap  etmiyor.  Hırsım  yok. İnsanlarla  iç içe  

yaşamaktan  hoşlanıyorum, izole  olmak, hareket  alanımın  kısıtlı  olması  zorluyor.  
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X.MÜLAKAT  :            MHP  KADIN   KOLLARI   GENEL   BAŞKANI 

1- Ad, Soyad  :  Şennur  Şenel 

2-Doğum  tarihi  :  -/ - 

3-Medeni  durum  :  Bekar 

4-Çocuk  sayısı  :  - 

5-Eğitim   :  Doçent Dr. (Tarih ) 

6-Meslek   :  Öğretim Üyesi 

7-Partideki  görev  :  Kadın Kolları Genel Başkanı 

8-STK  üyeliği  :  Yok 

9-Siyasete  girme  nedeniniz :  Memlekete  hizmet  etmek  arzusu ile siyasete 

girdim. Kendimi devlete ve millete borçlu hissediyorum. Devlet okullarında okudum. 

Beni yetiştiren devletime ve milletime borcumu yerine getirmek için siyasete  girdim. 

Genel Başkanımızın da siyasete  girmemde belirleyici  rolü var. Yol açması şansım 

oldu. 

10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamaınızı alıyor :  Tüm  hayatımı. Akademik 

sorumluluğumu ihmal etmiyorum. 2547 sayılı yasanın ilgili maddesine göre bu görevi 

yürütüyorum. Akademisyenliği  çok seviyorum. Helal  lokma  yemek  çok  önemli,  

işimin  

gereğini  aksatmam.  Akademisyen  ve  siyaset olunca  özel hayata zaman kalmıyor.  

Uzmanlık alanım olan  tarih  siyasetteki   uygulamalarımı  destekliyor. Siyaset  

toplumun her kesimini kapsıyor. İletişim, doğru algı yaratmanız çok önemli, her taraf 

heterojen. Üniversitede  yapı  homojen, söyleyeceklerinizin doğru anlaşılması 

kaygısını siyasette daha çok yaşıyorsunuz. 
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11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu : Başlangıçta 

desteklediler. Memlekete hizmet  etmek  gerekir.  İlerleyen  zamanda  çok  

yorulduğumu  yıprandığımı  düşündüklerinde  ara vermemi  istiyorlar. 

12-Ailenizin  siyasal  geleneği  etkili  oldu mu :  Hayır.  Ailem  demokratik bir 

ailedir. Siyaset üniversite öğrenimimle beraber  başladı.  

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı  :  Hayır. Tarih bölümlerinde de 

siyasetteki  gibi erkekler  egemendi.  Mesleğim nedeniyle  erkeklerin  çoğunlukta  

olduğu  bir  bölümde  tek  olmanın zorluğunu biliyorum.  Zihnimde erkek kadın ayrımı 

yoktur. Erkeklerin  dünyası  biraz  daha hırçın aralarında  daha sert  konuşabiliyorlar. 

14-Kadın  siyasetçilerle sorun yaşadınız mı : Belli  entellektüel  yapıya  

ulaşmış  kişiler arasında kadın  erkek  ayrımı  olmaz.  Aklın  mantığın dediği  

doğruyu  yakalamaya  çalışırsınız. Kadınlara  sert üslubu  yakıştırmıyorum.  Kadın 

siyasetçilerde rüküşlüğü  ve  kadınlığı kullanmayı da doğru bulmuyorum.  Konuları  

ele  alış, yaklaşım  tarzı  ve  sonuçlandırmaya ilişkin  fikir  ayrılıkları olur  ya da 

olmaz. Kadin  kadını  çekemiyor  sözü  çok  yaygın, üzücü  ama  gerçeklik  payı da  

var. Bu da  yeterli etik  değerleri  almamaktan  kaynaklanıyor.  İnsan   kadınsı  

kıskançlıkları  evinde  yapmalı.  Aynı  partide, aynı   tarafın sesi  olduğunuz  

kadınlarla  çekişmek  manasız.  Karşı tarafın kadınları  ile  de fikir  üzerinden  

tartışırsınız. Siyasette  kadının  olmasını  çok  önemsiyorum.  Kadın  meselesini  

hangi görüşten  olurlarsa  olsunlar  partiler  üstü  bir  mesele  olarak  görüyorum. 

Hemcinslerimizin  yolunu açmak  gibi  bir  sorumluluğumuz  var. Kadınları  ekonomi   

ve  eğitim  yönünden  güçlendirmezseniz gerekli  düzeyi  yakalayamazsınız.  

Girişimcilik  ruhunu  yakalamış  ayakları  üzerinde  durabilen , iyi işler  yapan  kadın  

tipini  oluşturmak  adına  kaygım  var.  

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu :  Beklentim  tüm  

ülkenin  refahı  olduğu  için  bulduğumu söyleyemem.  Büyük ailemle,  ülkücü  camia  

ile buluştuğum  için  ‘evet buldum’. Tüm  ülkeden  ve  dünyadan  ülkücü  insanlarla  

tanışma  imkanı  buluyorum,  beraber  sinerji yaratmak  bu  ailenin  parçası  olmak  

bağlamında  evet. 
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16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı :  Hayır. Siyaset bir mücadele 

alanıdır, mutlu olayım diye  zaten  siyasete  girilmez.  Kişisel  menfaat  sağlama  gibi  

bir  meselem  olmadığı  için, ülkem adına  hizmet  gibi zor bir  hedefim  var. 

17- Siyasette  nerede    takıldınız ( tökezlediniz ) :  Tökezlediğimi 

düşünmüyorum. Siyasetin kendisi  başlı  başına  bir  okul, tıpkı  hayat  gibi.  

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı : Hayır, burada  daha  da  güçlendi. Yaptığım  her  

işte  Allah’ a sığınıyorum, yanımda  ülküdaşım  dediğimiz  dostlarımız  var, o da  

insanı  güçlendiriyor. 

19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Evet çok tanıdık. Kadınlar  bir  çizgiye  

kadar  gelir  ve oradan  ileriye   geçemezler.  Cam   tavanın  tüm  topluma  

uygulandığını  düşünüyorum.  Siyasi aktörlerin  içinde ,  ailenin  içinde  siyasetçi  

varsa  bu  yol  aileden  gelenlere  açık  oluyor. Cam tavanın  varlığını  inkar  etmek  

mümkün  değil:  Türkiye de  bazı  bakanlıkların  dışında  kadın bakanlar  yok. Kadın  

başbakan  için  hala  geçerli  bir  cam  tavan  var. Tüm  partiler için  gnel başkanlık 

cam  tavan. Enerji  bakanı,  kültür  bakanı  neden  kadın  değil ?  Eğitim  skalaları  

içind  en başarılı  olan  kız  çocukları,, siyasette  kadınlara  niye  güvenmiyoruz, 

neden  bakan  yapmıyorsunuz? STK’ların  baskısı  ile  siyasi  partiler  kendilerinin  

çağın  gerekliliklerini   yerine  getirdiklerini ispatlamak  için  kadın  vekiller  aday  

göstermeye  zorunlu   hissettiler.  Vekil de  olsalar  kadınların öne  çıkartılmaları  

konusunda  Türk  siyasetinin  cam  tavanı  kırması   lazım.  MHP’deki  sayı  düşük  

ama  oranlamaya  bakarsanız  yönetim  kademelerinde  kadın  genel  başkan  

yardımcısı  yüzdeleri arttı.   

22-Siyasette  rol modeliniz var mı  :  Hayır yok.  Kendi  modelimi 

oluşturuyorum. Takdir  ettiklerim  var  şüphesiz.  Tarihte  gördüklerimle  ve  kendi  

doğrularımla  kendi  modelimi oluşturmaya  çalışıyorum. Atatürk ve  rahmetli  başbuğ  

hayran  olduğum  iki  insan.  Fatih  ve  Yavuz  Osmanlı  sultanları  içinde  en  

beğendiklerim.  Atatürk,  vizyonlu  ve  ufku  çok  açık  bir  lider. Rahmetli  başbuğun  

cumhuriyetçi  köylü  ve  millet  partisinden  başlayan  ve  cumhuriyetin bütütünü  

kucaklayan   siyaset  anlayışı  önemli. 
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23- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz  en  yüksek konum hangisidir ? : 

Milletim takdir  edecek. Kişisel  hırslardan  daha  ziyade  hizmetimle  var  olmak  

istiyorum  ve  yüce  milletimin  takdirine bırakıyorum.  
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XI . MÜLAKAT  :  BDP  EŞ  GENEL  BAŞKAN-  MİLLETVEKİLİ 

1- Ad, Soyad  :  Gültan  Kışanak 

2-Doğum  tarihi  :  1961 

3-Medeni  durum  :  Evli 

4-Çocuk  sayısı  :  1 

5-Eğitim   :  Üniversite- İletişim Fakültesi Gazetecilik ve Halkla 

İlişkiler 

6-Meslek   :  Gazeteci 

7-Partideki  görev  :  Eş  Genel  Başkan 

8-STK  üyeliği  :  İnsan  Hakları  Derneği 

9-Siyasete  girme  nedeniniz :  Kadınların  teşviki  ve  hatta  baskısı  sonucu  

siyasete  girdim.  

10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamanınızı alıyor  :  Bir  şehirde  üst üste  3  gün  

kalmıyorum. Çok  zamanımı  alıyor. Ancak  siyasetin  sert  üslubuna  teslim  

olmamak  için  kendime  siyaset  dışında kadınlarla  bir  sosyal  hayat  kurmaya  

çalışıyorum. 

11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu :  Aile  etkisiz  eleman. 

Eşim  ve  çocuğum  bazen  sitem  ediyorlar  ancak  kocam  destek  oluyor. 

12-Ailenizin  siyasal  geleneği  etkili  oldu mu   :  Evet 

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı  :  Parti  içinde  kadın hakları  

için  sürekli  mücadele  veriyoruz.  Her  kongre  sonrası  oluşan  bütün  parti  

örgütlerine  toplumsal  cinsiyet  eğitimi  veriyoruz. Partimiz  sadece  bir  dava  partisi  

değil, eğitimlerle  dönüştürmeye  çalışıyoruz.  Erkeklerin  bakış  açılarını  

değiştirmeye  çalışıyoruz. Tüzükte de  bir takım  önlemler  aldık. Bütçenin  % 15’inin  

kadın  çalışmaları  için ayrılması  zorunluluğu  var. Para  olmazsa  kadınlar  hareket   
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edemiyorlar.  Kadınlarla  ilgili  kararlar  karma  meclislerde  verilmez, kadınlar  

tarafından  verilir. Kadın  konuları  karma  meclislerde  tartışılınca  erkekler  

tırnaklarını  göstermeyen  kadınları  tercih ediyorlar. Kadınların  % 40 temsil  

edilmediği  kurullarda  alınan  kararların  kadınları  bağlamadığı  teamülünü  

işletiyoruz. Eş başkanlık  sistemini  il  ve  ilçe  örgütlerinde  uygulamaya  başladık. İki  

yıl içinde  26  ilde  eşbaşkanlık  sistemine  geçtik. Parti  tüzüğüne  göre  çift  eşli  

erkekler  partinin  hiç bir  karar  mekanizmasında  yer  alamaz. İlgili  hükmü  2004’te  

tüzüğe  koyduğumuz  için  2004’ten  önce  çift  eşle  yaşamaya  başlayan  erkekler  

müktesep  hak  istiyorlar.    

14-Kadın  siyasetçilerle sorun yaşadınız mı  :  Hayır. Parti  içinde  cinsiyet  

mücadelesi  veriyoruz, kadınları  isyana  teşvik  ediyoruz. Kadın  Meclisi, partiden  

bağımsız  çalışıyor. Partinin  hiyerarşisi  içinde  kadınları  ezdirmemeye  çalışıyoruz. 

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu  :  Dışarıdan  çok  imkan  

varmış  gibi  gözüküyor.  Türkiye  problemli, siyasal  ve  kültürel  olarak  çok  problem  

birikmiş.  Kadınların  özgürlük  ve  eşitlik  arayışı  ile  ilgili  süreç  çok  zorlu  gidiyor. 

16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı    :  Henüz  değil. 

17- Siyasette  nerede    takıldınız ( tökezlediniz ) :   Zorlanıyorum  ama  henüz  

bir  tökezleme  olmadı.  

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı :  Sarsmamaya  çalışıyoruz. Kadınlar  özgüvenini   

kaybedince  üstüne  üstüne  geliyorlar.  

19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Hayır 

20-Siyasette  rol modeliniz var mı  : Yok. Kadınlar  olarak  yeni  rol  modeller  

yaratma  derdindeyiz.  

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz  en  yüksek konum hangisidir ? :  

Başka  bir  konum  düşünmüyorum. Siyasetin  sürekli   bir  meslek  gibi  hep  aynı  

kişilerle  yapılmasını  doğru  bulmuyoruz.    
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XII.MÜLAKAT   :  BDP  - TBMM GRUP  BAŞKANVEKİLİ - MİLLETVEKİLİ 

 

1- Ad, Soyad  : Pervin BULDAN 

2-Doğum  tarihi  : 1967 

3-Medeni  durum  : Dul 

4-Çocuk  sayısı  : 2 

5-Eğitim   : Lise 

6-Meslek   : Milletvekili 

7-Partideki  görev  : Grup Başkanvekili 

8-STK  üyeliği  : Var 

9-Siyasete  girme  nedeniniz : Geçmişte, mensup olduğum halkın ve dolayısıyla 

benim yaşadığım haksızlıkların etkili olması. 

10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamanınızı alıyor : Günün büyük bir 

çoğunluğunu 

11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu : Hayır 

12-Ailenizin  siyasal  geleneği  etkili  oldu mu  : Evet 

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı   : Hayır 

14-Kadın  siyasetçilerle sorun yaşadınız mı :  Evet 

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu : Evet 

16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı  :  Evet 

17- Siyasette  nerede    takıldınız ( tökezlediniz ) :  Hiç bir yerde 

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı :  Hayır 
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19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Hayır 

20-Siyasette  rol modeliniz var mı  :  Hayır 

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz  en  yüksek konum hangisidir ? : 

Genel Başkanlık 
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XIII.  MÜLAKAT  :  BDP- MYK  ÜYESİ-EŞ  BAŞKAN  YARDIMCISI 

 

1- Ad, Soyad  :  Yüksel  Mutlu 

2-Doğum  tarihi  :  25.09.1957 

3-Medeni  durum  :  Evli 

4-Çocuk  sayısı  :  2 

5-Eğitim   :  Üniversite 

6-Meslek   :  Emekli  öğretmen 

7-Partideki  görev  :  MYK  Üyesi- Sivil  Toplum  Örgütleri  ve  Siyasi  

Partilerden   sorumlu   Eş  Başkan  Yardımcısı 

8-STK  üyeliği  :  Var 

9-Siyasete  girme  nedeniniz :  İlgi  duyduğum  için  siyasete  girdim. 

10-Siyasi  göreviniz  ne kadar zamanınızı alıyor :  Şehir  dışı  seyahatlerim  

oluyor,  siyaset çok  zamanımı  alıyor. 

11-Aileniz  siyasi kariyerinizde  engel  oluşturdu mu :  Hayır. Aksine  eşim  

destek  oldu. Toplumsal  cinsiyet  ayrımcılığı  eğitimi  almış  bir  kocam  var. 

12-Ailenizin  siyasal  geleneği  etkili  oldu mu  :   Evet 

13-Erkek  siyasetçilerle  sorun  yaşadınız mı   : Evet.  Erkek  egemen  

sistemin  onların  üzerindeki  etkisi   ve  geleneksel  rollerden   vazgeçememek. 

Alışkanlıklar  etkili oluyor. 

14-Kadın  siyasetçilerle  sorun yaşadınız mı : Hayır. 

15-Siyasette  beklentilerinize  karşılık buldunuz mu  : Evet 

16-Siyasette hayal kırıklıkları  yaşadınız mı  : Hayır 
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17- Siyasette  nerede    takıldınız ( tökezlediniz ) : Herkesin  zaman  zaman  

tökezlediği  olmuştur. Benim de  oldu. 

18- Özgüveniniz hiç sarsıldı mı :  Hayır  ancak  kadınların  özgüven  sorunları  var. 

Mükemmeliyetçi  yaklaşımları  var. Cins  bilincinden  uzaklar. 

 19- Cam tavan  kavramı  tanıdık mı :  Evet.  Kadınlar  kendilerini  daima  

yardımcı  rolde  görüyorlar.  Her  güçlü  erkeğin  arkasında  bir  güçlü  kadın  var  der  

erkekler. Kadınlar  da  bu  destekleyici   ( ikinci  derece  ) rolü   reddetmezler, 

benimsemiş  görünürler.  Eğer  bir  siyasal  kurumda  yeterli  sayıda  kadın  siyasetçi  

yoksa  o  sandalye  boş  bırakılabilir. Destek  politikaları  kota  gereklidir.  Yüzde  yüz  

özgürlük  ve  yüzde  yüz  eşitliğin  olması  gerektiğine  inanıyorum. Eğer  eşit  

değilseniz  özgür de  değilsiniz. 

20-Siyasette  rol modeliniz var mı  :   Gültan  Kışanak 

21- Siyasi kariyerinizde yükselebileceğiniz  en  yüksek konum hangisidir ? : 

Genel Başkan  Yardımcılığı.  
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                 Ö Z E T  

 ( GÖNÜL, Ayşe Füsun). ( Kadınların Siyasi Kariyerlerinde Cam Tavan Etkisi ),   

( Yüksek Lisans Tezi ), Ankara, ( 2013 ) 

 Kadınların siyasi kariyerlerinde cam tavan engelinin etkisini araştıran  

çalışma, ülkemizde  kadınların  siyasal  katılımlarının  yetersiz  olması  gerçeği  ve  

sorunundan  yola  çıkılarak  başlamıştır. Ülkemizdeki  kadınların  siyasi  

kariyerlerinde  cam  tavan  engeli  konusunda  bugüne  kadar  bir  çalışma  

yapılmamış  olması  nedeniyle, araştırma  sonucunda  bilimsel  bir  katkı  sunmanın  

yanı  sıra,  siyasi  partilerdeki  emektar  kadınlara  teşvik  edici bir  kaynak  

oluşturmak  da  amaçlanmıştır.   

 Araştırmanın  evreni  olarak,  Türkiye  Büyük  Millet  Meclsi’nde  grup kuran 4 

siyasi  partinin  Ankara’da  yaşayan  kadın  üyeleri  belirlenmiştir.  Örneklem  olarak  

ise  Ankara’da  Genel  Merkez’de  ve  ilçe-il  teşkilatlarında  üye  olan kadın  

siyasetçiler  seçilmiş  ve  119  kadına  anket  uygulanmıştır.  Ayrıca  karar  

mekanizmalarına  yükselmeyi  başarmış ( cam  tavan  engelini kırabilmiş ) 13  kadın  

siyasetçi  ile yapılandırılmış  mülakat  yapılmıştır.  Mülakat  ve  anketler, bağımlı  

değişken  olarak  belirlenen  parlamenter  sistemdeki  hedeflere  göre  yapılmıştır. 

Cam  tavanın  varlığı  ve  seviyesi  parlamenter  sistemde  aranmıştır .  Ankette , 

yerel  yönetimlere  ilişkin de  bir  soru  sorulmuştur  ve  kadınların  önemli  bir  

kısmının  yerel  yönetimlerde  aktif  olmaya  hevesli  olmadıkları gerçeğiyle  

karşılaşılmıştır.  Bu  sonucun kadın  dostu  belediyeler  oluşturmak  adına  kaygı  

verici  olduğunun  altını  çizmek  gerekmektedir.  

 Daha önce incelenmiş olan iş hayatında cam tavan  etkisinin  kategorilerinden  

beslenilerek,  erkeklerin  kadınlar  için  oluşturdukları  engeller, kadınların  kadınlar  

için  oluşturdukları  engeller  ve  kadınların  kendileri  için  oluşturdukları  engeller  

kategorileri  araştırmaya  dahil  edilmiştir. Çalışmanın, alt  amaçları da anketin  

sorularını oluşturmuştur. Anket cevapları ki-kare (chi-square) testiyle  

değerlendirmeye  alınmıştır. Anket ve mülakatlar  sonucunda  beklenmedik   
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sonuçlarla da  karşılaşılmıştır. Kadın siyasetçiler, kendilerine rol model olarak erkek 

siyasetçileri seçmişlerdir.  Ülkemizde siyasal sistemin, rol  model  olabilecek  kadın 

siyasetçiler  yetiştirmek  için  yeterli  olmadığı  sonucuna  ulaşılmıştır. İş  yaşamının  

aksine  siyasette  erkeklerin,  kadınların  yükselmeleri  için  bir  sorun  teşkil  etmediği  

ve  erkeklerle  sorun  yaşamanın, cam  tavanın  kategorilerinden  birini  

oluşturmadığı ortaya  çıkmıştır.  Aynı  şekilde  iş  yaşamında, kadının  kadına  engel  

yaratması  kategorisi de siyasette  geçerli  olmamış, kadınların  kadınlarla  sorun 

yaşaması  durumu  siyasette  cam  tavanın  kategorilerinden  birini  oluşturmamıştır.  

Ancak  kadınların  kendi kendilerine  engel  oluşturmaları  gerçeği , iş  yaşamının  

yanı sıra  siyasette de  yer  bulmuş  ve  kadının  kendi  kendine  koyduğu  sınırlar , 

siyasette  cam  tavanın  kategorilerinden  birini  oluşturmuştur. 

  Siyasette  cam  tavan  engelinin  kategorilerine  dahil  edilebilecek  yeni  

bulgular : i) Eğitim  yetersizliği   ii) Kariyer  yapmamak   iii) Çocuk sahibi  olmak    iv) 

STK  deneyimi  yaşamamak v) Cam tavan  engelinin  farkında  olmamak olarak 

ortaya  çıkmıştır. Kadınlar  siyasette  yükselirken, söz konusu  kategoriler  yüzünden  

kendilerine  bariyer  koymaktadırlar. Parlamenter  sisteme  yönelik  hedeflerde  ise  

kritik eşik milletvekilliği olarak  belirlenmiştir. Mülakat  yapılan  karar  mekanzimasına  

yükselebilmiş  kadınların ise  mevcut  pozisyonlarının  üstünde  bir  pozisyonu  talep  

ettiklerini  söylemek  konusunda  çekince  yaşadıkları, parti  büyüklerinin  oklarına  

hedef  olma  çekincesi  yaşadıkları  gözlenmiştir. Milletvekilliğine  kadar  olan siyasi  

pozisyonları, 119 kadın içinde  toplam  80 kadın  seçmiştir, en çok işaretlenen 

pozisyon, 30 kadın  tarafından hedeflenen  milletvekilliğidir, milletvekilliğinden  

sonraki  pozisyonları  ise  119 kadın  içinde  9 kadın  hedeflemiştir.  

  Sonuç olarak Türkiye- Ankara evreninden seçilen 119 kadın 

siyasetçiden  oluşturulan örnekleme göre siyasette cam tavan için kritik eşik 

milletvekilliğidir. Milletvekilliği ve sonrasındaki pozisyonlar kadınlar için cam tavan 

sahasını  oluşturmaktadır. 
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Anahtar Sözcükler : 

1. Siyasette  Cam  Tavan 

2. Kadın siyasetçi 

3.  Rol model 
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     A B S T R A C T :  

( GÖNÜL, Ayşe Füsun ). ( The Effect Of Glass Ceiling In the Carreers Of 

Women Politicians ) , ( Masters Degree Thesis ), Ankara,( 2013 ) 

 The  study  of  the  effect  of  glass ceiling  in  politics  based  on  the  fact  

that  women’s  participation  to  politics  is  ineduquate. As  the  glass  ceiling  effect  

in  poltics  has not  been studied  yet, our study  aimed  to  make  a  scientific  

contribution  and  also  to  motivate  the  women  politicians.  

 Our  field  under  survey  is  the  women  politicians  of  four  political  parties  

which  has  groups  in  Turkish  National  Assembly. Our  sample  survey  is  the  

women  members  of  political  bodies ( town- province- head Office  organizations ) 

in  Ankara- Turkey  and  we  conducted  a  survey  to  119  women.  Also we  had  

structured  interview  with   12  women  politicians  who  could reach  decision  

making  mechanisms ( who  could  broke  the  ceiling  glass ). The  surveys  and  

interviews  were  based  on  the  dependent  varible  which  is  determined  as   the  

goals  towards  parliamentary  system . The  existence  and  level  of  glass  ceiling  

is  searched  in  parliamentar  system. Also  a question  about  local  governments is  

asked  in  survey  and  concluded  that  most  of  the  women  politicans were  not  

eager  to  be  active  in  local  governments. This  result  is   alarming  for  

development  of  women- friend  municipilities.  

 The  obstacles in  glass ceiling  were  derived  from  pre-studied  glass ceiling  

theories  in  business  lives and  thre  obstacle  cathegories  were  studied  in  glass 

ceiling  in  politics: i-the obstacles caused  by  men  politicians  ii- the  obstacles  

caused  by  women  politicians  iii- the  obstacles  caused  women  by  themselves. . 

The  sub- goals  of  the  study  formed  the  questions  of the survey.  The  answers  

in  the  survey  were  analysed  by  chi-square  test. There  were  unexpected  

results  of  the  survey  and  interviews.  Women  politicans  prefered  to  choose  

men  politicans  as  role – model  for  themselves. From  this  result  it is understood  

that  the  political  system  in  our  country  is  not  enough  to  increase the  number 

of  women  politicans  to  be taken  as  role-model. Despite  the  theory  of  glass  

ceiling  in  business life, men politicians  did not  cause  a problem  cathegory  for   
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women  politicians  and  women  politicans  also  did not  cause  a problem  

cathegory  for  women in  politics  as  a  result  of  the  answers  in our  survey  but  

the obstacles  caused  by  women  by  themselves  formed  a  problem  cathegory  in  

glass ceiling  in  politics.  

 The  new  problem  cathegories  discovered  in  our  survey is  as  follows  : i) 

inediquate  education     ii) not to make  carreer  iii) to  have  children  iv) not  being  

experienced  in  non-governmental  organizations  v) not  being  aware  of  glass 

ceiling  obstacle  in  politics  . Women  are  constructing  the  above  mentioned  

barriers  for  themselves  while  climbing  the  steps  in politics. The  crucial  level  in  

political goals  of  women  towards  parliamentar  system   is  determined  as  being  

member  of  parliament  in  our  survey. The  women  politicans who suceeded to 

break the glass ceiling and could  reach decision  making  mechanisms  said  in  the  

interview questions   that  they  did not  demand  positions  higher  than  their  

current  positions  since  they  don’t  want  to  be  seen  ambitious  to  the  top  

governors  of  their  parties.  In  surveys, 80  women  pointed  out  the total   

positions  under  the  member  of  parliament  level.  30  women  pointed  out  the  

Member  of  Parliament  position. MP  level  is the  most  marked  position. 9  women  

marked  the  positions  upper    than  MP level.  

 As  a  result  the  crucial  level  for  glass  ceiling  in  politics  is  being  

Member  of  Parliament  in  our  sample  survey  in  Ankara- Turkey.  To  be   

Member  of  Parliament  and  upper  positions  compose  the  glass  ceiling  zone.  
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